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Готови ли сте за априлската 
проверка на
вашия Housing Benefit? 

Кои сме ние, българите?

Косачки и Ливади

Излишният 29 февруари

Голямото българско 
футболно семейство

„От нас излиза
не любов, а дим...“

Манастирът край
Златна ливада

3 МАРТ 1878 ни донесе най-
сладката дума СВОБОДА!

Цена £  1.00

Издание на PA Events Ltd.

на стр. 2

                Cafe-Bar OLIMP
Петък и събота – 
жива музика до зори
Безжичен интернет на стр. 32Бъ
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На 21 февруари 
започна голямата 
предвеликденска 
атракция на 
Лондон – 
The Big Egg Hunt. 
През дните до 
края на март 
задачата е да се 
издирят 
200 специални 
яйца от 
фибростъкло, 
скрити из 
централната зона 
на града, 
да се докладват 
и да се чака. 
Един ще отнесе 
голямата награда 
от £100.000. 
Къде е скрито 
Българското 
яйце?
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 Семейно право /Разводи/
    Уреждане на отношения с деца, издръжки
 Трудово право /отношения с работодател,
    неизплатени трудови възнаграждения
 Вещно право / съдействие при купуване и  
    продаване на имот
 Кандидатстване за визи и английски паспорти
 Облигационно право / възстановяване на дължими суми/

Уреждане на отношения между наемодател и наемател /
промяна на име
За повече информация, моля свържете се 
с Невена на следните номера:
07796 44 58 57 / 0208 646 8291

БГ БЕН
На 17 февруари в българското по-

солство в Лондон се състоя прощално-
то парти на досегашния ни посланик 
в Обединеното кралство – Любомир 
Кючуков. 

На изпращането дойдоха всички, 
които през годините работиха с него, 
за да изразят уважението и благодар-
ността си към човека, който отвори 
вратите на българското посолство, 
винаги намираше време за всеки и 
всичко и разви дейност за обединява-
не на българската диаспора на Остро-
ва, съизмерима единствено с тази през 
90-те на посланик Иван Станчоф. 

Колективът на българското посол-
ство му подари за спомен оригинална 
картина на двореца „Кенсингтън», 
който се намира непосредствено в 
парка Кенсингтън Гардънс срещу 
посолството. В този парк на 26 май 
2012 г. ще се състои откриването на 
българската чешмичка - дар за лон-
дончани от българската общност. На 
този ден България ще има свой ден 
в парка, ознаменуван с български 
песни и хора. Голяма е заслугата за 
организирането на това събитие и на 
г-н Кючуков. 

В Лондон по дрехите посрещат, но 
не по ума, а по делата изпращат. 

Съвпадение или не, но българските 

училища на Острова станаха за по-
следните 2 години и половина от 3 
на 11.

Снежина Мечева, директор на 
Българското училище към Посол-
ството на България в Лондон пред 
в-к БГ БЕН:

1. Започна дейността си още пре-
ди да дойде за първи път в Лондон. 
Потърси връзка с мен още в София 
чрез Министерството на културата, 
за да попита с какво може да ни е по-
лезен. Имахме проблеми с превода на 
парите от посолството, за да закупим 
учебниците си със средствата, отпус-
нати от държавата. Счетоводителката 
моментално преведе парите. 

2. Направо от летището дойде 
в посолството на тържеството за 
приемане на първокласниците ни и 
направи личен подарък на всяко едно 
дете – шоколад „Аеро” и диск с детски 
песнички. 

3. От първия ден отвори вратите 
на кабинета си и всеки можеше да 
влезе при него, когато има нужда, без 
предварителна заявка. Никога никого 
не укори. 

4. Участва активно в Първия бла-
готворителен бал, правен някога за 
набиране на средства за училището, 
организиран от Сити клуба и принц 
Кирил, заедно с украинския Сити 

клуб. 
5. Присъстваше на всяко мероприя-

тие на българските училища в Лондон 
(откриване, концерти, тържества). За 
всеки 24 май с лични средства купува-
ше цветя за всеки един преподавател. 

6. Осигури от МВнР разрешение за 
ползване на втора, по-голяма класна 
стая за училището ни, което по брой 
ученици надмина цифрата 250, и беше 
невъзможно повече да се побира в една 
стая и половина. 

7. Оцени по достойнство работата 
на всеки един, работил всеотдайно 
за общността в Лондон, и направи 
предложение в МВнР за персонални 
отличия - Златно отличие на МВнР 
(Сн. Мечева) и сребърни (Десислава 
Стефанова, Иво Върбанов, Иво Стан-
ков, г-жа Увалиева), както и Почетна 
грамота на министър Николай Младе-
нов за г-жа Милена Везенкова. 

8. Осигуряваше персонални срещи 
с всеки един високопоставен гост 
в Лондон и уважаван представител 
на българската интелигенция, за да 
пропагандира дейността на учили-
щето ни. 

9. За първи път издаде лична запо-
вед за безплатно ползване на помеще-
нията на посолството от училището 
и църквата, което беше практика по 
време на всички посланици от 1987 

година насам, но никой не го оформи 
в документ. 

10. Даваше безрезервно съгласието 
си Българското училище към Посол-
ството да кандидатства по програмата 
„Роден език и култура” от името на 
посолството, защото училището ни 
няма юридически самостоятелен 
статут и ангажираше за счетоводното 
обгрижване по тази програма счето-
водителите на посолството. Съдей-
стваше винаги двама служители на 
посолството да са лично ангажирани 
в Училищното настоятелство. 

11. Никога не отказваше на учени-
ците да репетират в салоните на посол-
ството преди чествания на празници 
и концерти. 

12. Оказа съдействие на Импириъл 
Колидж в разпространяване на ин-
формацията за цялостна стипендия 

на едно българско дете за този уни-
верситет. 

13. Проведе по негова инициатива за 
първи път среща на всички български 
студенти от цяла Великобритания, 
на която присъства и министърът на 
образованието г-н Сергей Игнатов. На 
тази среща се създаде организацията 
на българските студенти във Велико-
британия. Г-н Кючуков организира 
среща на министър Игнатов с ръково-
дителите на всички български учили-
ща във Великобритания и Ирландия, 
което осигури присъствието на ми-
нистър Игнатов на големия Форум на 
българските училища в Чикаго (а там 
министърът пое ангажимент да се на-
прави министерско постановление за 
неделните училища в чужбина, което 
е в действие от декември 2011 г.)

На добър час, Г-н Кючуков!Г-н Кючуков!

(Първа част)
Невена Беръм, llm, адво-
кат,
Rest Harrow & Co Solicitors

Почти всеки от нас в даден 
момент е заставал пред диле-
мата – да оставя ли нещата 
така, или да го съдя за парите, 
които не ми заплати?

Процесът по съдебното 
възстановяване на неизпла-
тените суми по трудовото 
ни възнаграждение всъщност 
не е чак толкова сложен и скъп, 
колкото ни изглежда на пръв 
поглед, но изисква една предва-
рителна подготовка и общи 
познания за правните проце-
дури, договорните отношения 
и събирането на доказател-
ствен материал, които ще 
разгледаме в този и в следва-
щия брой на БГ БЕН.

Делата за неизплатени пари 
се гледат от окръжните съди-
лища (Country Courts), в които 
ищецът подава искане за въз-
становяване на дължима сума 
(claim). Единствено големите и 
сложни искове се преместват 
служебно във Върховния съд 
(High Court).

Съществуват 3 основни под-
разделения, по които се раз-
пределят исковите молби:

Малки искове – за 
суми до £5.000

Средни искове – за 
суми от £5.000 до £25.000

Големи искове (Multi-
track) – за дела над £25.000

Последното 
предупреждение

Нещо, което ищецът често 
пропуска при тези процеду-

ри, е изискването, че преди 
да изпрати исковата молба до 
съда, той трябва да изпрати на 
бъдещия си ответник послед-
но предупреждение. Формата 
на предупредителното писмо 
трябва да е точно спазена и 
съдържанието му трябва да 
включва задължително исто-
рията на трудовите им взаимо-
отношения (откога е започнал 
работа за ответника, каква е 
била първоначалната им уго-
ворка, дължимата сума за ка-
къв период от време е, в какъв 
размер и на какво основание 
се иска), след което се дава 
срок за отговор.

Причините за спазването на 
това изискване са две: много 
често длъжникът изплаща су-
мата или предлага разсрочено 
плащане по нея, втората и по-
важна причина е, че при липса 
на подобно предупредително 
писмо съдът може да наложи 
наказание и дори да ви при-
съди да заплатите на другата 
страна разноските по делото, 
независимо от неговия изход.

Изпращането на иска
Излишно е да се казва, че 

е повече от препоръчително 
това писмо да се изпрати с re-
corded delivery, за да не може 
ответникът да отрече получа-
ването му.

Ако исковата ви молба е за 
сума по-малка от £100.000, тя 
може да се направи и онлайн 
на сайта на HM Court Services – 
просто напишете „Money Claim 
Online”. По-често използван 
обаче е другият вариант – ис-
кът да се подготви от вас или 
от адвокат и да се пусне по 
пощата.

Имайте предвид, че дори и 
да подадете исковата ви молба 
в най-близкото до вас съдили-
ще, тя ще бъде преместена в 
Окръжния съд по местожител-
ството на ответника.

Исковата ви молба трябва да 

бъде написана в 3 екземпляра 
и ако ответниците са повече от 
един, за всеки от тях е необхо-
димо отделно копие. Можете 
да платите таксата на съда с 
чек или на място, за което ви се 
издава разписка. Размерът на 
таксата за small claims варира 
в зависимост от сумата, за ко-
ято е заведен искът (за повече 
информация наберете “small 
claims court fees”) и по принцип 
не е толкова висока, каквато 
сме склонни да си мислим, че 
е. При спечелване на делото 
възстановимата такса за завеж-
дането на иск до £1000 е £140, 
а за иск до £4000 е например 
£465 и се добавя към сметката, 
която ответникът трябва да ни 
изплати (цитираната справка 
е валидна м. май 2011). При оп-
ределени ситуации съдът дава 
възможност за отмяна или на-
маляване на първоначалната 
такса. Проверете предвари-
телно чрез съдебната адми-
нистрация или чрез личния ви 
адвокат дали наистина трябва 
да платите цялата сума, или 
само част от нея. 

Друг важен момент, който 
ищците често пъти подценяват 
при подаването на молбата, 
е прилагането на достатъчен 
брой доказателства към нея. 
Колкото по-добре е подгот-
вена вашата молба, толкова 
по-голям е шансът съдът да се 
произнесе по вашето дело, без 
да свиква съдебно заседание. 
Ако при първоначалното гле-
дане на молбата ви се прецени, 
че нямате шанс да спечелите 
делото или пък нямате доста-
тъчно законови основания за 
подаването на иск, цялата про-
цедура може да приключи, без 
изобщо да е започвала.

Отговорът на 
ответника

Когато процесът по подава-
не на искова молба приклю-
чи, ответникът има 14 дена за 

отговор. Ако уведоми съда, че 
е получил молбата и възнаме-
рява да й отговори, съдът му 
отпуска нови 14 дена. Тези 28 
дена започват да се броят от 
датата на връчването на копие 
от исковата молба на ответни-
ка, а не от датата на изпраща-
нето й в съда.

След получаване на искова-
та молба ответникът има ня-
колко варианта на поведение:

1. Да не прави нищо – губе-
ща позиция, съдът ще му отсъ-
ди заплащането на иска.

2. Да плати веднага исканата 
сума – доста срещано пове-
дение, работодателите рязко 
сменят позицията си, когато 
усетят близостта на закона, 
особено ако в бизнеса им има 
прикривани нередности.

3. Да признае дълга и да вне-
се в съда уверение за плащане, 
в което да са посочени сумата 
и датата на изплащането й.

4. Да отрече част от исковата 
молба и да заяви готовност за 
съответното редуцирано пла-
щане.

5. Да уведоми съда, че иско-
вата молба е получена, и да по-
иска полагащите му се 14 дена, 
за да внесе своята защита.

6. Да вкара насрещна молба 
(counterclaim) за част от иска-
ната сума.

7. Да направи counterclaim 
на цялата сума и да внесе в 
съда своите възражения, дока-
зателства и свидетелски пока-
зания (ако има такива). В този 
случай съдът ще ви даде въз-
можност в 14-дневен срок да 
подготвите своята защита, ко-
ято да включва допълнителни 
доказателства или да поискате 
служебно назначаване на екс-
перт, който да разреши спора 
между вас.

Едно от най-често среща-
ните възражения, които рабо-
тодателите използват в стро-
ителството, е, че възложената 
работа не е била свършена 
според определени изисква-
ния и стандарти и че им се е 
наложило да извикат друга 
фирма или sub-contractor да 
оправи неуредиците, оставе-
ни от вас. Това за съжаление 
са хора, които имат опит в 
подобни ситуации и знаят, че 

когато направите възражение 
на тяхното обвинение, доказа-
телствената тежест ще падне 
върху вас.

Основните ни 
доказателства са четири

и всяко едно от тях е равнос-
тойно на останалите три:

1. Експертна оценка – скъ-
па услуга (между £500 и £700), 
която се назначава от съда, но 
се плаща от ищеца (вие). До 
нея се прибягва в случаите, 
когато казусът е неразрешим 
и таксата по нея остава у за-
губилата делото страна. Тази 
мярка обаче се оказва доста 
ефикасно решение в случаите, 
когато сте уверени в правота-
та на твърденията ви, защото 
доказателството в случая пада 
върху добре свършената от 
вас работа. 

Случай от практиката ни: 
наш български клиент беше 
направил таван според заяве-
ните предварително мерки и 
дължини, но собственикът на 
помещението му отговори с 
възражение, че този таван не 
гарантирал безопасността 
на работещите в помещение-
то. Направената експертиза 
обори тези твърдения и от-
ветникът трябваше да запла-
ти допълнително адвокат-
ските разноски, експертната 
такса и таксата на съда.

2. Свидетелски показания 
– те са може би най-сложно-

то от всичките доказателства, 
защото съдът дава собствена 
преценка за дозата субекти-
визъм в показанията на други, 
посочени от вас лица, които 
често пъти се явяват също и 
потърпевши във въпросния 
случай.

3. Снимков материал – 
правете снимки ! – с добро 
качество, с обозначена дата и 
година, в началото, по време 
и след приключване на вашата 
работа. Често пъти те се полз-
ват като важно свидетелство, 
на базата на което се взема 
решение при назначената от 
съда експертиза.

4. Инвойси – в английското 
право те са напълно равнос-
тойни на писмения договор. 
Ако ги издавате и датирате 
редовно и те са подписани, 
ако водите редовна имейл 
кореспонденция, доказваща 
трудовите отношения с вашия 
работодател, това са напълно 
достатъчни доказателства за 
тежестта на вашите твърдения 
пред съда.

Следващият важен етап, 
който ще разгледаме, е нашето 
поведение след спечелване на 
дело и принуждаването на от-
ветника (с мерки в границите 
на закона) да изплати дължи-
мата ви сума.

(Продължава в брой 5/231)

Съденето за пари в Англия – 
мисия възможна

СъвпСъвпСъвпС аденаденаденддд ие иие иие или нли нли нл е не, не, н,,, о бъо бъо българлгарлгарл рррррскитскитскитеее КириКириКирирррр л зл, зл, з,, аеднаеднаедндд о со со с украукраукрау ру ру ру р инскинскинския Сия Сия Ситиитиити времвремрр е нае на вси всичкички послпосланицаницци оти от 198 19877 формформф рф рф рф р ацияацияцц та зта за цяа цяцц лостлостна сна стипетипендияндиядд е ве в дейсдейсд твиетвие от от декедекед мвримврирр 201 2011 г.1 г.)))

отговор. Ако уведоми съда, че 
е получил молбата и възнаме

когато направите възражение
на тяхното обвинение доказа

то от всичките доказателства,
защото съдът дава собствена

Автор на снимката: Тодор Кръстев
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Шукрие - 020 8826 1361, 07886658810
Александрина - 020 8826 1320 , 07769144023

БЕЗПЛАТНА КОНСУЛТАЦИЯ НА БЪЛГАРСКИ!

Георги Гущанов
Българската студентска 

общност към университета на 
Есекс (Bulgarian Society at the 
University of Essex) организира 
благотворителна кампания за 
набирането на средства за по-
страдалите от наводненията в 
с. Бисер, която до момента се 
отчита с близо 600 паунда. 

Началото на кампанията бе 
поставено на 13 февруари с 
продажбата на традиционни 
тестени изделия от българ-
ската кухня на, които бяха 
приготвени от членове на 
организацията. 

На кулинарния щанд, раз-
положен в кампуса на уни-
верситета, групата българи 
разказа на присъстващата 
публика за трагедията на 
разрушеното село и бързо 
намери отзивчивост 
и съпричастност сред 
посетителите. Сту-
дентката първа година 
Христина Камбурова 
сподели: “Някои от 
посетителите каза-
ха, че имат български 
приятели, че са били 
в България или им 
предстои да ходят там. 
Получихме и предло-
жения за съдействие 
от страна на други 
групи и общества от 
университета”. 

С това кампанията 

на българската общност в уни-
верситета на Есекс, създадена 
през 2008 г. от Яна Гешева, 
няма да приключи. Следва-
щите мероприятия за наби-
ране на средства ще включат 
прожекция на филма “Мисия 
Лондон”, волейболен турнир 
и турнир по покер със съдей-
ствието на университетското 
Poker Society. 

Отделно от това, на 21 фев-
руари, членове на общността 
ще представят българския 
език и ще изпълнят народни 
танци по повод Международ-
ния ден на родния език. 

След успешното си явяване 
на кастинг Снежана Илиева 
заслужено спечели място из-
между 145-те участници в 
университетския конкурс 
Cultural Showcase, където на 20 
февруари тя представи своя-

та държава с изпълнението 
на емблематичната песен на 
Паша Христова “Една българ-
ска роза”.

На 29 февруари студентите 
ще гостуват на училището St 
George в Колчестър, където ще 
разкажат на децата за Бълга-
рия, за нейните традиции, 
култура, език, кухня и климат 
и ще им раздадат мартенички 
за предстоящия български 
пролетен празник.

Обществото на нашите сту-
денти в Есекс е истински при-
мер за модерна организацион-
на дейност на позитивните и 
енергични млади българи зад 
граница. 

Ако искате да научите пове-
че за тях, можете да разгледате 
фейсбук групата им на адрес: 
https://www.facebook.com/
groups/bulgariansocietyessex/

Български студенти зад граница 
Наши студенти от Есекс събраха 561 паунда

за пострадалите от село Бисер само за един ден

Български студенти зад граница

Част от инициаторите (от ляво на дясно): Петър Дяксов, Мария Алмишева, 
Венци Полименов, Кристина Кертова, Севастиана Христова, Стефани 
Митова, Кристофър Русев, Страхил Рангелов и Ангел Елианов

Едно българско 
комеди шоу!

Виктор Калев & 
Краси Радков

Талантливите шоумени ще представят 
своите най-популярни образи. Виктор и 
Краси също ще изпеят някои от своите 
най-известни хитове.

Th e Clapham Grand 
21-25 St John's Hill | Clapham Junction 

| SW11 1TT 
http://www.claphamgrand.com/ 
Петък, 23 март 
Вратите се отварят в 19,30 часа
Начало – 20,00 часа
Билети: £17 предварителна продажба, 

£20 на входа
Цената включва £10 за клуба след 22,00
Тел.: 07947 641 620
Купете онлай билети оттук: www.
ticketweb.co.uk или от 
Victoria Station - GSM Shop, 21 Collonade 
Walk, 125 Buckingham Palace Rd, SW1 
W9SH, тел.: 02076 301 252 
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Компании с ограничена отговорност (Limited Companies)

         -    Регистрация на нови компании
         -    Годишно счетоводно приключване
         -    Payroll, VAT returns, CIS monthly returns
         -    Payroll на място във Вашия офис

Самоосигуряващи се лица (Self-employed)

         -    Възстановяване на данъци от Tax office
         -    Регистрация в Tax office, съдействие за NINO interview
              според новите изисквания
         -    CSCS карти за строителния сектор
         -    Откриване на банкови сметки директно в нашия офис
         -    Съдействие за всички видове социални помощи

6 години Prime Advisors   |   На разположение през цялата година*   |   Модерен 
счетоводен софтуер   |   Директна връзка с Tax Office    |   5 телефонни линии

*с изключение на Коледните празници

6 Hamilton Road, London E15 3AE         0207 511 3404     primeadvisors.co.uk

През целия месец
11,30-19,30 ч., Галерия «Со-

фия»
Понеделник - петък 
Постоянна изложба на 

съвременни български ху-
дожници

Събота, 3 март

18,00 ч., Галерия „София”
Откриване на изложба в 

сътрудничество с BBFS
Документална преса: Ру-

ско-турската война
Когато България влиза 

във вестниците: Британ-
ски военни художници 1854 
- 1905

Собственик: Д-р Ани Кей
Експозиция от над сто 

илюстрации, публикува-
ни в ежеседмичниците 
Th e Graphic и Th e Illustrated 
London News в периода меж-
ду Кримската война и 1905 
г. Рисунките изобразяват 
трудния път на България към 
национална независимост.
Изложбата се осъществя-
ва с любезното съдействие 
на собственика й - д-р Ани 
Кей, по случай Националния 
празник на Република Бълга-
рия – 3 март.

Вторник, 6 март
19,00 ч., Галерия „София”
Литературна вечер и дис-

кусия (с чаша вино)
Имиджът на България 

във Великобритания: до-
статъчен ли е фолклорът?

Специални гости: проф. 

Майкъл Холман, проф. Вла-
димир Гетов, Аглика Марко-
ва, Катрин Хил, Джанет Гън, 
д-р Юлиян Попов и др.

Красивите танци и пре-
красната ни народна музика 
са само един от аспектите на 
имиджа на България в ХХI 
в., който има потенциала да 
бъде толкова разнообразен и 
голям, колкото на всяка друга 
европейска страна. Отличен 
пример за това са успелите 
българи, живеещи в Обеди-
неното кралство. 

Дали България ще продъл-
жава да битува в обществе-
ното съзнание единствено 
като Страната на розите, или 
можем да предложим амби-
циозни, интелигентни и ус-
пешни професионалисти?
Участници в дискусията:
Професор 
Майкъл Хофман
Професор по руска и славян-
ска филология в Универси-
тета в Лийдс, където в про-
дължение на дълги години 
преподава български и руски 
език и литература. Професор 
Хофман превежда българска 
художествена литература на 
английски език и взема дейно 
участие в културния обмен 
между двете държави през 
последните четиридесет го-
дини.

Г-жа Катрин Хил
Експерт по европейските 

въпроси, председател на фон-
дация „Традиция” в периода 
2004 - 2008. Работи в сферата 
на финансовото подпомагане 
на обществени инициативи. 
Член е на борда на директо-
рите на “Приятели на Бълга-
рия” и е съпруга на бившия 
посланик на Великобритания 
в България - Джеръми Хил.
Д-р Юлиян Попов Юлиан 
Попов е един от създателите 
на Нов български универси-
тет и негов пръв изпълни-
телен директор. Директор е 

на британската благотвори-
телна организация „Friends 
of Bulgaria“. Председател е на 
Управителния съвет на „Бъл-
гарското училище за полити-
ка“ и на фондация „Елизабет 
Костова“. Автор на две книги 
и голям брой статии, публи-
кувани в България и чуж-
бина. Д-р Славик Табаков
Доктор на науките в областта 
на медицинското инженер-
ство и медицинската физика - 
Kings College, консултант към 
Департамента по медицинско 
инженерство и физика в Kings 
College Hospital, Лондон.
  Събота, 10 март

12,30 ч., Галерия „София”
Концерт – матине на Ива 

Недева (цигулка) и Сара Ким 
(пиано)

Програма:
Моцарт – Соната за ци-

гулка в ла мажор K305 
Бах – Сицилиана от Соната 
за Соло цигулка 1 BWV 1001
Чайковски - Думка оп. 59 
Барток - Микрокосмос 
VІ, В Български ритми VІ
Виенявски  - Полонез в ре ма-
жор

Ива Недева (цигулка)
Ива Недева е родена в град 
Варна. Започва да свири на 
цигулка от 4-годишна въз-
раст. В момента учи в Yehudi 
Menuhin School, Лондон. Пе-
челила е няколко награди и 
е участвала в концерти съв-
местно със Софийската фил-
хармония, Софийски соли-
сти, Варненска филхармония, 
Плевенска филхармония, 
Виенски младежки симфони-

чен оркестър и Брайтънския 
симфоничен оркестър. Има 
солови изпълнения и изпъл-
нения като лидер на камер-
ни групи в зала „България“, 
Wigmore Hall, Purcell Room, 
Queen Elizabeth Hall, Royal 
Festival Hall и Yehudi Menuhin 
Hall.

Сара Ким (пиано)
Сара Ким е 17-годишна и е 
родена в Южна Корея. Започ-
ва да свири на пиано, когато 
е на пет години. През 2008 г. 
е приета с пълна стипендия 
в класа на Марсел Боде в 
Yehudi Menuhin School, Лон-
дон, където понастоящем учи 
пиано.

Събота, 17 март
19,00 ч., Галерия „София”
Прожекция на филм и 

дискусия (с чаша вино)
Прожекция на: Шивачки 

(2007)

Специален гост: Людмил 
Тодоров (режисьор)

„Шивачки”2007, 95 мин. 
Режисьор Людмил Тодоров, 
сценарий Людмил Тодоров
В ролите: Александра Сърчад-

жиева, Елен Колева, 
Виолета Марковска и 
Асен Блатечки 

Резюме: Три мла-
ди момичета бягат 
от безработицата в 
провинцията и идват 
в столицата София 
да търсят работа и 
бъдеще. Героините се 

борят да оцелеят в една враж-
дебна среда, която се опитва 
да прекърши невинните им 
и чисти представи за живота 
и да им наложи своя морал. 
Едното от момичетата не 
издържа и става любовница 
на сводник. Провокирана от 
нейното предателство, вто-
рата се забърква в любовен 
триъгълник и прави опит 
за самоубийство. Третото 
момиче повежда борба да 
спаси двете си приятелки.
Людмил Тодоров

Български режисьор, ро-
ден през 1955 г. в Горна Оря-
ховица. Завършва кинорежи-
сура във ВИТИЗ през 1982 г. 
Автор на сборник с разкази 
и романа «Хроника на една 
любов». Филмът му Любов-
ното лято на един льохман 
е отличен с Голямата награда 
в Торино, а Приятелите на 
Емилия – с наградата на ФИ-
ПРЕССИ в Солун.

Вторник, 20 март
19,30 ч., Галерия „София”
Концерт (прием с хапки и 

напитки след концерта)
Откриване на проекта 

Мобилни културни Балкани
в сътрудничество с Pro 
Art & Co, Сръбското по-
солство & Българско-
то посолство в Лондон
Солисти: Деворина Га-
малова (цигулка) и Саня 
Стефанович (пиано)
Билети: £15, RSVP: info@
artproandco.co.uk, www.
proartandco.co.uk

Заплащания: Моля, под-
пишете чекове на името на 
Pro Art & Co и ги изпрате-
те на Plaza, 319 535, Kings 
Road, London, SW10 0SZ.
За плащане чрез дебитна/
кредитна карта, моля използ-
вайте PayPal.

Събраната сума ще бъде 
дарена на избрани български 
и сръбски благотворителни 
фондации.

Програма: Йоханес Брамс 
– Вариации оп. 9 
Франц Шуберт - Valses Nobles
Корнелий Станкович – 
Сръбска народна игра
Марин Големинов – Ба-
лада и Скоропоговор-
ка за Соло цигулка
Цезар Франк – Со-
ната в ла мажор
Деворина Гамалова е за-
бележителен музикант, 
който еднакво добре свири 
и на цигулка, и на пиано.
Саня Стефанович е пиа-
нистка от сръбски произ-
ход, която представя му-
зика за пиано от Късния 
класицизъм и Романтизъм.
Повече за проекта Мобилни 
културни Балкани: Иници-
ативата Мобилни културни 
Балкани събира изпълните-
ли, организации и медии от 
балканските страни, които 
си поставят общата цел да 
представят и популяризират 
уникалното традиционно ет-
ническо богатство и култур-
но наследство на региона.

Петък, 23 март
19,00 ч., Галерия „София”

Дегустация 
на реномира-
но българско 
вино ‘Тодоро-
фф’ и българ-
ска гурме кух-
ня

Само за 
лица над 18 
години

Винен експерт: Васил Раш-
ков – дипломант на Лондон-
ския институт по вината

Моля, вижте условията за 
участие на: www.zelas.co.uk
    Понеделник, 26 март

19,00 ч., Галерия „София”
Откриване на изложба 

Лицата на българската ду-
ховност (фотография) на 
Иво Хаджимишев. 

Сряда, 28 март
18,30 ч., Галерия „София”
Литературна вечер и дис-

кусия (с чаша вино)
Представяне на книгата 

Петър Увалиев или Пиер 
Рув: Един Живот

Автор: Соня Рув-Увалиева
Специален гост: Соня Рув-

Увалиева
Вечер в памет на дълбоко 

уважавания български ин-
телектуалец Петър Увалиев 
или Пиер Рув (1915 - 1998)

Соня Рув-Увалиева, дъще-
ря им – Мила, и издателят 
Найджъл Фоксуел ще пред-
ставят различни аспекти 
от живота и дейността на 
Увалиев - дипломат, филмов 
и театрален режисьор, изку-
ствовед, лектор и журналист.
Литературно четене и про-
жекции, на български и на 
английски, ще съпътстват 
вечерта, посветена на Петър 
Увалиев.

***
Входът за всички събития е 
безплатен. 

Галерия „София”
Понеделник - петък, 11,30 

- 19,30 часа
186 – 188 Queen’s Gate, Lon-

don, SW7 5HL
За повече информация: 
ipeeva@bcilondon.co.uk 
www.bcilondon.co.uk

ПРОГРАМАПРОГРАМА на 
Българския културен институт

в Лондон - МАРТМАРТ
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БГ БЕН
Децата от кръжока по народно 

творчество към БГ Школо ,,Розова 
долина” измайсториха  гигантска мар-
теница . От началото на тази учебна 
година, към училището се провежда 
извънкласна форма на обучение, 
която има за цел да въвлича децата 
в света на българския старинен бит 
и култура. Под ръководството на 

Веси Семерджиева досега децата са 
сътворили прекрасни произведения 
на изкуството, като декорирани 
битови чинии, малки пъстри черги, 
суровачки, мини народни носии и др. 
Децата сами изработиха мартенички, 
които подариха на учениците от дру-
гите български училища в Лондон. 
Специална мартеница бе изработена 
за посланик Любомир Кючуков

92 King Street                                  Моб. 07726336282
London, W6 0QW                             Тел. 02087481381
www.92dental.co.uk         dr.nikolova@hotmail.com

Качество, комфорт и грижа!

Д-р Боряна Николова
стоматолог

✓ Приятелска обстановка
✓ Обща и козметична     стоматологя
✓ Безболезнено лечение
✓ Нервни пациенти –    добре дошли!

За информация:
bukvaran @yahoo.co.uk

Тел. 0777 259 1410

Продължава записването 
на деца от 6 до 14 години

за настоящата
учебна 2011/ 2012 година

(Източен Лондон,  непосредствено 
до Leyton Station)

Българско училище
„БУКВАРАН”

Карикатура на 
Николай Арнаудов

Честита Първа пролет!

Една МногоЕдна Много
Сериозна мартеницаСериозна мартеница

Глория Христова
„Българи в Лондон/Гражданска 
група за по-добра България”

- Протестът ни премина под де-
визите: “Румъния без шистов газ” и 
“Макар и навън да е студено, искаме 
в света да е Зелено!” 

Отново излязохме да заявим пози-
ция, защото не желаем от румънска 
страна в близост до Добруджа, жит-
ницата на България, да има добив 
на шистов газ при условие, че двете 
държави споделят общ водоносен 
басейн.

Надявахме се, че българското 
правителство ще заеме отговорна 

позиция и на базата на междуна-
родните споразумения ще изиска от 
румънска страна спирането на до-
бива поради факта, че сондирането 
е запланувано точно до българската 
граница и опасността е твърде висока 
и за самата България. 

Уви, това не се получи, но не сме и 
очаквали друго. 

В събота (11 февруари) поради 
мразовитото време и затворените 
линии на метрото от потвърдилите 
участие 180 човека присъстваха 
между 30 и 35. Но пък стана наистина 
качествен протест! Имаше 5 речи 
върху различни аспекти на добива 
на шистов газ, уличен театър, мощ-
ни скандирания, подскоци за раз-
грявка, знамена, безброй плакати на 
български, румънски и английски, а 
рок групата Awake изпълни няколко 
свои парчета. 

Полицията беше взела повече от 
солидни мерки с оглед на предва-
рително заявеното участие. Присъ-
стваха 30 полицаи, които, след като 
премръзнаха, ни благодариха за 
хубавото представление и ни по-
молиха да приключваме по-бързо, 
преди да са се превърнали в ледени 
висулки.

Имаше говорители от „Българи 
в Лондон/Гражданска група за по-
добра България” и организациите 
“Campaign against Climate Change” и 

“Frack Off ”, както и наблюдатели от 
правозащитни организации, следя-
щи действията на полицията. 

Радостното бе, че успяхме да инфор-
мираме и да направим съпричастни 
много минувачи, сред които имаше 
и немалко румънци. Нашите северни 
съседи заявиха, че в Румъния никой 
не е водил разяснителна кампания за 
опасностите от добива на шистов газ. 

Видяхме се и с един от американ-
ските лидери на антифракинг движе-
нието в щата Ню Йорк. Бяхме повече 
от достойно отразени от медиите 
в Румъния и от румънски медии в 
Лондон и Канада. Протестът намери 
място в изданията на британските 
организации Campaign against Climate 
Change, Frack Off  и румънската Green 
Report, в уебсайтовете Protest in the 

На 11 февруари в близост до Румънското посолство в 
Лондон се състоя нов български протест срещу добива на 
шистов газ – втори за последните 30 дена. Активисти-
те от „Българи в Лондон/Гражданска група за по-добра 
България” и техните съмишленици отправиха публичен 
апел към властите на северната ни съседка, които 

тихомълком предоставиха концесия на компанията 
Шеврон за сондажи за шистов газ в пограничните с Бълга-
рия райони. И както се разбра по време на протеста от 
самите румънци – хората в тяхната страна все още не 
си дават сметка за опасните последици от щедрите 
обещания за „енергийна независимост”. 

Стана наистина качествен протест
USA, Government on I want 
info now, в румънските 
онлайн вестници www.
jurnalul.ro и www.dela0.
ro, в румънския вестник 
в Канада Ziarul Impact и 
в най-големия румънски 
уебпортал в Лондон www.
romani.co.uk 

Всеки читател, който 
иска да види кратък ре-
портаж от протеста, може 
да стори това в youtube, 
написвайки “In Solidarity 
With Romania - Ban shale 
gas fracking”

Изказваме изключител-
на благодарност на всички 
участници, които вложиха 
много време и усилия по 
подготовката и стоически 

издържаха на студа, без да 
им мигне окото. 

Братя и сестри българи, 
ако ние не си помогнем 
сами, никой няма да го на-
прави за нас. 

Българите от „Лондон/
Гражданско Обединение 
за по-добра България” ви 
честитят Баба Марта и 
националния ни празник 
Трети Март! 

Th e Big Egg Hunt (голямото събиране 
на яйца) е една от топ атракциите на 
Лондон за малки и големи, в периода 
преди Великден. Събирането на яйцата 
продължава 40 дена. През тази година то 
стартира от 21 февруари и ще продължи 
до 4 април. И най-важното – всеки има 
шанса да се включи в него дори и със 
закъснение и да финишира като  соб-
ственик  на Голямото яйце, посветено 
на Диамантения юбилей на брака между 
кралица Елизабет II и принц Филип. 
Яйцето е произведение на швейцарския 
бижутериен гигант Фаберже, което се 

оценява на £100,000 и е изработено от 60 
диаманта, инкрустирани върху 18 кара-
тово злато. Печелившият билет ще бъде 
изтеглен накрая на състезанието. Повече 
за самото състезание, можете да прочете-
те от сайта на www.thebigegghunt.co.uk.

Пътят към късмета на тазгодишния Big 
Egg Hunt минава обаче през намирането 
на 200 локации в центъра на Лондон, 
където са скрити 200 гигантски велик-
денски яйца от фибростъкло, изрисувани 
от известни личности, дизайнерски и 
бижутерийни вериги, както и от утвъ-
рдени художници сред които през тази 
година четем имената на Поли Моргън, 
Чапмън Брадърс, Марк Куин, Зандра 
Роудс, Вивиен Уестууд, Кенди Брадърс, 
Томи Хилфингър, Сър Питър Блейк, Сър 
Ридли Скот и ... Иван Джиджев.

Българският майстор на ренесансо-
ви и византийски икони, на когото бе 
възложено изготвянето на проект за ин-
сталация на къде да е, а насред самата St. 
Paul Cathedral, успя да се пребори с кон-
куренцията на световната арт столица и 
да стане част от ново голямо събитие. За 
пореден път.

Иван Джиджев пред БГ БЕН:
-  Прочетох обявата за конкурс за 

направата на яйце за Th e Big Egg Hunt, 
в края на ноември миналата година, на 

страниците на Ивнинг 
Стандарт. Звъннах на по-
сочения телефон, оттам 
ми казаха каква е темата 
на състезанието (тазго-
дишното Голямо събиране 
на яйца е посветено на 
набирането на средства 
за Фондацията за защита 
на слоновете в Азия и за 
подпомагането на бри-
танските деца с хронични 
здравословни проблеми и  
в неравнопоставено по-

ложение) и какви са мерките на проекта, 
който трябва да изготвя. Пратих проекта, 
одобриха го и успях да се класирам, за да 
направя едно от оставащите 50 яйца, за 
които кандидатстваха художници, ар-
хитекти и визуални артисти от цял свят. 
След това получих яйцето на Фаберже, 
което беше от полипропиленов материал, 
с размери 75 см. височина на 180 см. оби-
колка и започнах работа по него. Не крия 

наистина, че това е огромна 
реклама за дейността на всеки 
човек, занимаващ се с изкуства. 
С какво им станах симпатичен 
ли? Мисля, че роля за това 
изигра замисълът на проекта 
ми. Тазгодишният Big Egg Hunt 
е посветен на дейностите на две 
фондации, които се обединяват 

с една дума – любов. Проектът ми носеше 
името Th e Golden Egg of Life (златното 
яйце на живота) и на него изписах на 60 
езика думата “love”. За 
това употребих 25000 
мозаечни парченца, 
всяко от които има 
индивидуална форма. 
След приключване-
то на състезанието 
ще се подберат 30 от 
общо 200-тата яйца 
и ще бъдат продаде-
ни на търг в Сотбис, 
където входната так-
са за участие започва 
от 2500 паунда. След 
продажбата на яйцето 
авторът му може да 
получи 15% от сумата, 
на която наддаването 
е приключило. 

Ще издам за българ-
ските читатели и непъ-
лния адрес, на който е 
скрито яйцето, което 
изготвих – в района на 
един от най-скъпите 
лондонски ресторан-
ти – Mayfair, който 
се намира близо до 
Piccadilly Circus.

Th e Big Egg Hunt 2012: 
199 яйца + 1. Българско
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Инж. физик Евгени Делев, 
управител на 
Българския ДНК Проект

Откъде идваме и 
към коя езикова и 
народностна група 

принадлежим? 
Научните среди предлагат 

голямo количество хипотези, 
че нашият народ е започнал 
да се оформя още в VI век пр. 
н.е., а може би и още по-рано, 
в подножието на Тян Шан, 
между реките Амурдаря и 
Сърдаря. 

Голямо количество архео-
логически обекти и истори-
чески сведения свидетелст-
ват за това, но руската, както 
и западната преса избягват 
да публикуват някои от из-
вестните за българите факти, 
които биха подкрепили теза-
та, че ние сме една от най-ста-
рите цивилизации на света. 

От друга страна, днешната 
наука продължава да бъде 
само донякъде точна в съж-
денията си. Да вземем при-
мера с Манастирските въз-
вишения, намиращи се близо 
до Ямбол. В началото на ХIV 
век те са представлявали 
гранична зона между Визан-
тия и България. От българска 
страна населението е било 
българскоезично, а от визан-
тийска страна – гръкоезич-
но. Това в никакъв случай не 
означава обаче, че хората от 
двете страни на границата са 
генетично различни, защото 
се явяват потомци на едно и 
също автохтонно население. 
Следователно онаследяване-
то на култура и език не трябва 
да се бърка с онаследяването 
на гени.

Една по-нова наука – гене-
тиката, би могла да отговори 
на част от тези въпроси по 
много по-категоричен начин, 
отколкото писмените истори-
чески факти, които понякога 
се тълкуват по съвсем умиш-
лен начин.

От двадесет години 
списанието National 

Geographic 
събира генетични данни за 

хората от цял свят,  проследя-
ва миграциите на населението 
и оформянето на различни 
генетично обособени групи 
хора и стига до извода, че ця-
лото съвременно човечество 
произлиза от група хора, насе-
лявала Източна Африка преди 
около 75.000 години.

Водени от тези подбуди, 
ние се заехме да създадем 
база данни за българите към 
Family Tree DNA, групира-
ща резултатите, получени от 
генетичните изследвания на 
тази лаборатория, както и тези 
на Genopraphic Project към 
National Geographic.

Правим три основни 
типа генетични анализи:

1. Изследваме наследстве-

ността, предавана по пряка 
мъжка линия, т.е. анализа на 
Y-хромозомата, която същест-
вува само при мъжете.

2. Анализ на наследстве-
ността, предавана по пряка 
женска линия - митохондриа-
лен анализ.

3. Автозонен тест, изслед-
ващ голям брой азотни бази, 
чрез които може да се устано-
ви родство до пет поколения. 
Тези тестове се извършват от 
лабораторията 23&Ме и поз-
воляват индивидуално да се 
определи принадлежността 
към различни типове гени - из-
точноазиатски, средноазиат-
ски, африкански, средиземно-
морски, източноевропейски 
и западноевропейски. Напри-
мер генът, определящ типа на 
ушната кал, се оказва основен 
критерий, по който учените 
разделят хората на европей-
ски тип и азиатски тип. При 
първите ушната кал е течна, а 
при вторите – аморфна.

Какво представлява 
хаплогрупата?

Прието е всички хора, при-
тежаващи една и съща мута-
ция на гена, да бъдат формал-
но причислени към една и 
съща група, която в генетиката 
се нарича Хаплогрупа. Някои 
от хаплогрупите са започнали 
да се оформят доста отдавна 
- преди около 30- 45 хил. го-
дини, други – доста след тях, 
преди 10-12 хил. години.

В момента съществуват око-
ло двадесетина хаплогрупи на 
Y-хромозомата, както и при-
близително толкова на мито-
хондриите. В по-ниските кло-
нове на родословното дърво 
на човечеството се оформят 
категории на подхаплогру-
пи, за които се счита, че имат 
един общ прародител. На този 
принцип се проследява дали 
двама души, които са се из-
следвали за общ прародител 
и каква степен на родственост 
имат. 

Имайки предвид, че Y-хро-
мозомата търпи средно по 
една мутация на всеки 500 
години, може чрез формула 
да се изчисли степента на 

родственост на двама души 
от една и съща хаплогрупа и 
приблизителния брой поко-
ления назад до общия им пра-
родител. 

Около 95% от българското 
население по мъжка линия, 
например, се причислява 
към 6 основни хаплогрупи: 
E1b1b1, I2a, J2, R1a1 и R1b1a2 
и G, по женска линия - към ха-
плогрупи: H, HV, U, K, T, W, J, N, 
R, L, D и други. Това показва, 
че генотипът на българина е 
разнообразен и оформен от 
смесването на различни гени.

Как да си направим 
това изследване?
От сайта на www.family-

treedna.com/public/bulga-
riandna можем да си поръчаме 
комплект за ДНК изследвани-
ята, който струва 99 долара + 
6 долара пощенски разходи. 
Той съдържа две стерилни 
пръчици и две стъклени ши-
шенца. Пръчиците се втриват 
във вътрешната страна на бу-
зата, след което пробите се по-
ставят в стерилното шишенце, 
което се запушва и се връща 
по пощата до съответната ла-
боратория. Анализите са ано-
нимни и се идентифицират с 
номер на комплекта. Тестове-
те по изолирането и изслед-
ването на ДНК пробите траят 
от 4 до 8 седмици. Резултатите 
се проверяват по Интернет 
чрез референтния номер на 
комплекта. Във всеки момент 
можете да проследите на кой 
етап от изследването се нами-
ра вашата ДНК проба. 

При Y-хромозомата могат 
да се изследват 12, 25, 37, 67 и 
111 маркера. При най-обикно-
вения анализ по мъжка линия 
се изследват основните 12 
маркера. Когато стойностите 
на тези 12 маркера съвпадат 
изцяло с тези на друг човек, 
живеещ в същия географски 
район, вие почти сигурно сте 
братовчеди, какъвто е случаят 
с двама души, единият от Се-
верна, другият от Южна Бълга-
рия, участващи в Българският 
ДНК Проект.

Какви резултати се 
получават?

1) Дава ви се ID номер и 

парола, чрез която имате 
достъп от личната си онлайн 
страница в лабораторията 
до таблица с хората, които 
са ви генетични роднини, 
както и техните електронни 
адреси.

2) Получавате името на 
хаплогрупата или на подха-
плогрупата, към която при-
надлежите, в зависимост от 
това какъв тип анализ сте 
избрали. От хаплогрупата 
можете да разберете дали 
принадлежите към местното 
тракийско население или ва-
шите прародители са дошли 
на Балканите от друг гео-
графски регион. 

3) Получавате списък с хо-
рата, които имат 0, 1 или 2 
мутации спрямо вашите и се 
явяват ваши далечни генетич-
ни роднини.

4) Получавате таблица с SNP 
стойностите (маркерите) при 
Y-хромозомния анализ и ха-
рактерните мутации при ми-
тохондриалния анализ.

5) Получавате сертификат и 
карта с миграциите на вашия 
ген.

6) Имате линкове, чрез кои-
то можете да се регистрирате 
и да търсите свои роднини в 
базите данни - ysearch.org и 
mitosearch.org

Какъв анализ да си 
направим?

Изберете анализа, който 
най-добре отговаря на ва-
шите интереси. Направете си 
най-обикновения 12 марке-
рен Y-DNA12 анализ, за да си 
определите хаплогрупата и да 
се регистрирате в различните 
бази данни. Ако намерите ге-
нетични роднини, с тях можете 
допълнително да си направите 
по-подробен анализ, тай като 
вашите проби се съхраняват 
25 години. Ако пък искате да 
установите генетична връзка 
между два рода, изследвайте 
по един представител от всеки 
род с Y-DNA37 анализа.

Как се тълкуват 
резултатите?

Анализите се тълкуват лес-
но, ако принадлежите към 

някоя от разпространените 
хаплогрупи, като например 
келтската - R1b, чиито пред-
ставители са преки потомци 
на европейския кроманьон. 
Въпреки всичко добре е да не 
прибързвате с изводите, пре-
ди да направите допълнител-
ни консултации. 

Нашето желание е 
да привлечем широката об-

щественост българи в чужби-
на да си направят ДНК анализ 
и да се включат в генетичния 
проект, което ще им позволи 
да открият свои генетични 
роднини по целия свят, както 
и да разберат своя генетичен 
произход. Генетичният анализ 
е полезен и за да се разбере 
генетичната връзка, пример-
но, на 2 големи български 
рода от едно и също населено 
място. Ако сте проследили ро-
дословното си дърво до 8 - 10 
поколения назад, но сте чули, 
че с някой друг род имате общ 
прародител, това се проверя-
ва със стандартния Y- ДНК ана-
лиз, включващ 12 маркера. 

Определянето на етническа-
та ви принадлежност би могло 
да стане на по-късен етап, ко-
гато се знаят данните за ваши-
те подхаплогрупи, както и чрез 
още по-точния Кластерен ана-
лиз, определящ най-малките 
обществени групи. 

Българският ДНК проект 
гарантира анонимността 

на всички участници. Никаква 
лична информация не фигури-
ра в базата данни. Фамилиите 
на участниците могат да бъдат 
включени само след тяхното 
съгласие. Необходимата ин-
формация, която трябва да 
подадете, е населеното място 
на най стария известен ваш 
прародител, което позволява 
да се установи географското 
разпределение на гените. Ин-
формацията в сайта се обно-
вява периодично при включ-
ването на всеки нов участник в 
проекта. Постоянно добавяме 
и нови линкове, подпомага-
щи участниците по-лесно да 
разтълкуват получените от тях 
резултати. 
Очакваме вашето включва-

не в Българския ДНК проект:
www.familytreedna.com/pu-
blic/bulgariandna  

***
В следващите броеве на БГ 

БЕН ще продължим темите 
на Българския ДНК проект и 
ще ви запознаем с интерес-
ни примери за резултати-
те, получени от българите, 
които решиха да изследват 
своя ген. 

Що за ген имаме?
Процентно разпределение на Y-хромозомните 

хаплогрупи при българите. Диаграмата се бази-
ра на получените резултати от тестването 
на 94 етнически българи без родствена връзка 
помежду им и отчита малък процент грешка, 
получена поради селективния принцип на част 
от тестваните

E1b1b1 - най-голям процент заема старата 
африканска, хамитска хаплогрупа, наричана по 
руските форуми „македоно-илирски ген”

G - задкавказки ген, срещан при българите с 
двата му основни клона G и G2a, в резултат на 
заселването и миграцията на различни народи 
през различни периоди от време (прабългари, 
арменци, печенеги и т.н.)

H – хаплогрупа, мигрирала от Северна 
Индия и Таримската котловина с част от прабъ-
лгарите, като нейният подклон H1a се среща 
основно сред ромското население 

I1 – разпространен в северозападната част 
на Балканите 

I2a или подколона I2a2 - срещана при пред-
тракийското население, т. нар. пеласги, яготи, 
дардани и т.н.

I2b – разпространен от Сърбия до Бавария
J1* - разпространен основно на територията 

на Мала Азия от Армения до Бурса и преминал 
на територията на Балканите през последните 

3000 години. Среща се единствено при рупците, 
населяващи Беломорска Тракия, както и Средна 
Македония (Гърция)

J2 - наричана „семитска група”, която е 
доминираща при рупците, населяващи, Бело-
морска Тракия и гръцка Македония. Вероятно 
част от малоазийските траки са притежавали 
тази хаплогрупа

L2 – про-понтийски ген, засечен само при 
един от тестваните българи. Генът има вероятно 
кумански произход, разпространен основно 
сред народите, населяващи районите около 
Черно море

R1a1 – ген, донесен основно от север на 
Черно море чрез нашествието на Балканите 
на степните народи – славяни, авари, кумани 
и др. 

R1b1a2  - наричан „прото-келтски” ген, 
достигнал на Балканите от Източния Анадол 
и мигрирал по поречието на р. Дунав през по-
следните 8000 години

Eвгени Делев е роден в София. Следва физика в Югозападния университет в Благоевград 
и физика и математика в Университета във Валансиен, Франция. През 1998 г. спечелва 
двустранна стипендия за аспирантура по физика в Париж. Воден от идеята българите да 
имат собствена база генетични данни, през 2006 г. се свързва с американската лаборатория 
Family Tree DNA и започва да управлява нейната динамична електронна база данни, в която 
се групират резултатите на тестваните до момента българи. Има редица публикации във 
вестниците „24 часа”, „Труд”, в-к „Старт” в Чикаго, списание „Родознание”, списание „Орфей” 
и др. От 3 години финансира и разработва собствен проект, изследващ населението на с. 
Граматиково – възрожденско селище, съхранило духа на рупското население от Беломорска 
Тракия и гръцка Македония, в което се срещат представители на едни от най-видните 
български родове.

Речник:
• Family Tree DNA - партньорска лаборатория на National Geographic 

за генетични изследвания, поддържаща база генетични данни
• Genographic Project - проект, разработван от National Geographic 

за определяне на произхода и миграциите на народите
• Y-хромозома - хромозома, съдържаща се в ядрото на клетката при 

мъжете и предаваща непроменени наследствените белези по пряка 
мъжка линия

• Митохондрии - телца, намиращи се в цитоплазмата на всяка клет-
ка, с изследване на митохондриалната ДНК всеки може да проследи 
своята пряка женска линия

• Единичен нуклеотид - поредица от 4 на брой азотни бази, нареде-
ни по определен начин (А - аденин, C - цитозин, G - гуанин, T – тимин), 
носители на генетичната информация, съдържащи се в хромозомите 
и митохондриите на всяка клетка

• SNP – броят на повторенията на единичния нуклеотид (Single 
Nucleotide Polymorphism), наричан още маркер

• DIS (dislocation) – дадена позиция или дължина на връзката в 
хромозомата

• Хаплогрупа - клон на родословното дърво на човечеството, ха-
рактерен с появата на нова генетична мутация, която се предава във 
всички потомци на родоначалника на клона

ЗНАЕТЕ ЛИ ЧЕ...
- Добруджа и Лудогорието в началото и средата на 

ХIХ век са били населени основно с мюсюлманско насе-
ление, което се изселва в Турция след Освобождение-
то на България. На негово място се заселва избягало-
то българско население в подножието на планините, 
част от населението на Западна България, завърнали 
се бежанци от Молдова и Украйна, Беломорска Тракия 
и Македония. Както виждаме, Добруджа много трудно 
може да бъде показателна при изследването на корен-
ното население.

- Около 12% от българското население принадле-
жи към хаплогрупа R1b, която преди 8500-8000 години 
е преминала от Мала Азия през Балканите по поре-
чието на река Дунав и достига до пределите на Ис-
пания, Германия и Франция. Тази хаплогрупа генети-
ците наричат Келтска. Оказва се, че българите от 
тази група са разположени далеч по-надолу в ствола 
на родословното дърво на младия келтски ген.

- Балканите се оказват люлката на старата евро-
пейска цивилизация. При нас се срещат много големи 
вариации на гените, т.е. – голямо и старо оформено 
генетично многообразие. Буквално 9 от 10 балканци 
имат уникален по своя тип ген. Затова при тесто-
вете, които провеждаме, се получава толкова голям 
процент на самостоятелни хаплотипи.

                 Един проект за всеки, който си задава въпроса:Кои сме ние, българите?Кои сме ние, българите?
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Условията и 
техниката на 

безопасен труд 
на Вашето 

работно място са  
право на всеки 
един от Вас

Можете
да получите 

хиляди
лири стерлинги 
компенсация!

При всякакви видове 
трудови злополуки – 
наранявания при работа 
с машини, подхлъзвания, 
срутвания на участъци 
от постройки и 
сгради, контузии при 
повдигане на тежки 
предмети,  инциденти по 
невнимание
на ваш колега и т.н.

Екипът ни се 
състои от 60 опитни 

специалисти.
Нашата консултация 

е безплатна.
На вас вероятно
ви се полага значителна 
финансова компенсация.

Шукрие 020 8826 1361, 07886658810; Александрина 020 8826 1320, 07769144023 
Ashley House 235-239   High Road, Wood Green, London N22 8HF

Не оставяйте съдбата си в ръцете 
на вашия работодател, обърнете 
се за защитата на Вашите права 
към специалиста. Отнесете Вашия 
случай към Шукрие Хабил.
С нас можете да разговаряте на 
български език.
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СТУДЕНТСКИ ЖИВОТ UK

Да кажем едно „Добре дошли!” на но-
вата българска студентска общност от 
университета Manchester Metropolitan, 
която бе регистрирана на 25 ноември 
2011 г. от Кристина Божилова. Новият 
клон на голямото българско семейство 
от студенти в Манчестър обединява 
(засега) 19 български студенти. 

Комитетът му е в състав: Кристина 
Божилова (председател) и Антония 
Пенева (касиер). В момента неговите 
членове са предимно в първата или 
втората година на своето обучение 
и се очаква бройката им да нарасне, 
тъй като Манчестър е една от най-
предпочитаните български дестинации 
за продължаване на образованието във 

Великобритания. 
Специалностите, които изучават 

българските студенти там, са в обла-
стите автомобилостроене, икономика 
и психология до интериорен дизайн 
и туризъм. Ето какво споделиха от 
ръководството: 

Основната идея на обществото е 
да помага на новодошлите студенти 
да се адаптират по-лесно към новата 
ситуация. Целта ни е да обменяме по-
лезен опит и информация. И също така 
да направим престоя на българските 
студенти по-приятен. Ще работим 
съвместно с други утвърдени обще-
ства на българските студенти като 
тези в University of Salford Manchester и 

University of Manchester, които организи-
рат събития по повод официални праз-
ници, както и голям брой студентски 
партита. Надяваме се, да се утвърдим 
като третото голямо общество на 
български студенти в Манчестър и 
да разраснем броя на членовете си през 
идните години. 

Ако сте бъдещ студент първа го-
дина или търсещ магистърска про-
грама и се колебаете дали да изберете 
Manchester Metropolitan University 
като ваш университет, можете да се 
свържете с представители от българ-
ското общество на следната електронна 
поща: bulgarianstudents@yahoo.co.uk, 
както и да посетите официалната 
страница на общността във фейсбук 
на адрес: www.facebook.com/groups/
mmubulgariansociety

Студентска общност на броя: 

Bghelpmap.com е сайт-карта на 
света, който е създаден, за да могат 
българите във Великобритания и 
чужбина да се откриват по-лесно. Из-
работен е с висок професионализъм 
и има много привлекателни функ-
ции, търсене по различни признаци 
и се различава от други подобни 
сайтове.

Регистрирайте бизнеса си безплат-
но и сайтът ще го постави на точното 
място на картата – така ще можете 
да рекламирате, без да влагате пари, 
усилия или време, защото българите 
сами ще ви откриват.

Могат да ви намират както ваши 
бъдещи клиенти (регистрирани или 
нерегистрирани), така и бъдещи 
бизнес партньори. Вие също можете 
да намирате компании, с които бихте 
могли да си сътрудничите.

Bghelpmap.com е от групата bghelp 
на създателите на сайтове на българи-

те по света bghelp.net и bghelp.co.uk. 
Те могат да ви помогнат да видите в 
кои региони има по-голямо струп-
ване на българи, което може да бъде 
полезно за правилното насочване на 
бизнеса ви. Във Bghelpmap.com може 
да изберете да се регистрирате с по-
требителско име, различно от това, 
което ползвате в другите ни bghelp 
сайтове.

Освен сайта ни, който може да 
откриете на адреси Bghelpmap.com, 
очаквайте скоро и варианти за 
Android и Iphone, които ще помагат 
сайтът да се ползва и от мобилни 
телефони.

Можете да посетите и нашата 
facebook страница:
https://www.facebook.com/pages/
Bghelpmap/237177203018245?s
k=wall

Вghelpmap открива българските 
ви бизнес клиенти вместо вас

Георги Гущанов, 
University 
of Salford Manchester

Защо 
Да тръгнем от това, 

че самият акт на по-
добна регистрация не 
е свързан с тежки про-
цедури и борби с бю-
рокрацията на местния 
университет. 

А доводите в плюс не 
са за изпускане - финан-
си за организиране на 
мероприятия, официал-
на представеност и по-
успешна комуникация 
с академичните власти, 
реклама чрез сайта на 
университетския съюз 
с цел популяризиране 
на различните инициа-
тиви. И не на последно 
място - подпомагане 
и подкрепа от универ-
ситетския студентски 
съюз (Students’ Union 
или Students’ Guild).

Как
За да бъде официално 

признато и фунциони-
ращо едно студентско 
общество, то трябва да 
се регистрира в Students’ 
Union (Students’ Guild) на 
съответния университет. 
За тази цел са необходи-
ми минимум 5-10 сту-
денти. Общността сама 
определя какъв да бъде 
членският й внос - за 
някои университети ми-
нимумът е £1 за периода 
на една календарна годи-
на, а за други е напри-
мер £5. Определянето 
на размера на сумата на 
членския внос трябва да 
бъде съобразено и с из-

искванията от местния 
университетски съюз. 

В зависимост от броя 
на студентите и желани-
ето им за сформиране на 
общност цената на член-
ския внос обикновено 
се определя от първите 
доброволци, готови да 
се нагърбят с организа-
цията и управлението, 
след което се прегласу-
ва на общо събрание в 
началото на всяка нова 
академична година. 

Финансиране и 
организиране на 

дейността
Членският внос служи 

като начален капитал на 
новосъздадената орга-
низация. В края на март 
тя прави презентация 
на своята дейност, на 
базата на която се взема 
решение за размера на 
допълнителното й фи-
нансиране за следващата 
академична година от 
страна на университета. 
При определянето на но-
вите средства за бюджета 
й се отчитат организира-
ните мероприятия през 
изминалата година, об-
щата членска маса, броят 
на новите членове на 
общността, изпълненни-
ето на плана за действие 
от предишната година. 
Общността представя 
и план за развитието си 
през следващата акаде-
мична година. 

Един съве т -  пре-
зентирайки бъдещата 
си дейност, наблегнете 
на главните български 
празници, за които ще 

организирате мероприя-
тия и срещи, разкажете 
за традициите и оби-
чаите, свързани с тях, 
подчертавайки колко е 
важно тези традиции да 
бъдат спазвани и тук, в 
чуждата страна. 

За да се създаде една 
нова общност, е необ-
ходимо още и изготвяне 
на нейна констутиция, 
деклариране на офици-
алните й цели, както и 
сформиране на управи-
телен комитет от мини-
мум трима души. 

Използването на фи-
нанси за организирането 
на всяка една дейност 
трябва да се съгласува с 
комитета. Следва пред-
ставяне и съгласуване 
на предварителен план 
за проявата с универ-
ситетския съюз. Осре-
бряването на разходите 
става през финансовия 
офис на университета 
само след предварително 
подписан от SU доку-
мент (acquisitions form). 
Ако имате добра идея 
и логична обосновка 
за използване на сред-
ствата за организиране 
на проявата ви, няма да 
имате никакви проблеми 
при възстановяването на 
направените разходи. 

Примерни цели 
на едно българско 

студентско 
общество могат да 

бъдат: 
•  Промотиране на 

българската култура и 
история в универси-
тета;

• Почитане и отбе-
лязване на национални 
български празници;

•  Запознаване на дру-
гите студенти с българ-
ските обичаи и тради-
ции;

• Организиране на со-
циални мероприятия с 
традиционна храна, на-
питки и музика;

• Взаимодействие с 
университета за изграж-
дане на по-добра учебна 
среда за българите;

• По-добра публич-
ност на вижданията и 
интересите на българ-
ските студенти в униве-
ристета;

• Подкрепа на на-
стоящите и бъдещите 
български студенти.

Комуникация с 
общността 

Създаването и поддъ-
ржането на фейсбук 
страница, събирането 
на електронни пощи за 
изпращането на акту-
ални ъпдейти са лесни 
и ефикасни стъпки за 
изграждане на добра ко-
муникация с вашите чле-
нове. Възможностите на 
фейсбук групата предла-
гат както безплатна, така 
и гъвката платформа за 
всяка идея, защото мо-
жете да следите броя на 
присъстващите и броя 
на заинтересованите 
членове, да провеждате 
бързи анкети и текущи 
дискусии и да поддържа-
те лесен контакт онлайн 
чрез груповия чат.

Регистрация на българско 
студентско общество към британски 

университет – защо и как?

www.bghelp.co.uk
Кой има право на законно обезще-

тение при съкращение?
За да имате такива права, вие 

трябва:
• да сте служител. Самонаетите 

хора и страните по дадено сдруже-
ние нямат такива права;

• да сте под 65 години, или под 
нормалната пенсионна възраст за 
вашата професия, ако тя е под 65 
години;

• да сте работил(а) за работодате-
ля в продължение на най-малко две 
календарни години от 18-годишна 
възраст;

• да не заемате профе-
сия, която прави изключение.
Ако не отговаряте на тези условия, 
няма да получите законно обезще-
тение при съкращение, дори и в 
действителност да сте съкратен(а). 
Ако нямате право на законно обе-
зщетение, може да имате право на 
договорно обезщетение при съкра-
щение. Проверете в трудовия си до-
говор.

Професии, които правят из-
ключение

Повечето публични служители 
– например държавните или по-
лицейските служители, не могат 
да изискват законно обезщетение 
при съкращение, тъй като те си 
имат договорни споразумения, 
които им дават подобни или дори 
по-добри заплащания. Риболовци-
те, които са съдружници, никога не 
могат да претендират за законно 
обезщетение при съкращение.

Изгубване правото на законно 
обезщетение при съкращение

Дори и да имате пра-
во на обезщетение при 
съкращение, съществуват 

причини, поради които може да не 
го получите, например:

• ако работодателят твърди, че ви 
е предложил подходяща алтерна-
тивна работа, вие може да изгубите 
обезщетението;

• ако желаете да напуснете преди 
датата, на която работата ви се очак-
ва да приключи, защото, например, 
сте си намерил(а) друга работа.

Каква е сумата на законното 
обезщетение при съкращение?

Сумата на законното обезщете-
ние при съкращение зависи от:

• колко време сте работил(а) за 
работодателя си

• възрастта ви
• седмичното ви заплащане
Законното обезщетение при 

съкращение се формира, както 
следва:

• 11/2-седмично заплащане за 
всяка година прослужено време, 
ако сте на възраст между 41 и 64 го-
дини, включително

• едноседмично заплащане за 
всяка година прослужено време, 
ако сте на възраст между 22 и 40 го-
дини, включително

• 11/2-седмично заплащане за вся-
ка година прослужено време, ако 
сте на възраст между 41 и 64 години, 
включително. Наемането на работа 
преди 18-годишна възраст се из-
ключва, когато се изчислява закон-
ното обезщетение при съкращение.
Ако сте съкратен(а) в рамките на 
една година от навършването на 
65 години, вашето обезщетение 
ще се намалява с 1/12 за всеки ме-
сец след 64-тия ви рожден ден. 
Не можете да вземете законно обе-
зщетение при съкращение веднага 
щом навършите 65 години. 

Продължава на стр. 9
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Рубрика, посветена на визово-счетоводните ни проблеми на Острова. Очакваме вашите въпроси 

на  inbox@bgben.co.uk към представителите на две от водещите български фирми в Лондон -  Safe 
Advice и Prime Advisors. Всеки Ваш въпрос е важен. Нека се доверим на квалифицирания съвет.

Готови ли сте за априлската 
проверка на вашия Housing Benefi t? 

Продължение от стр. 8
Максималният брой прослужени години 

е 20. Службата се изчислява до определена 
дата, която е датата, на която предупрежде-
нието ви изтича. Ако не ви е отправено пред-
упреждение, става въпрос за датата, на която 
е трябвало да изтече отправеното предупре-
ждение.

Седмично заплащане
Седмичното заплащане, което ще се из-

ползва при съставяне на обезщетението 
при съкращение, ще бъде нормалното ви 
седмично брутно възнаграждение от датата, 
на която сте съкратен(а), до максималната 
граница. Това означава, че ако премине-
те от пълен на непълен работен ден, след 
което ви съкратят, седмичната ви заплата 
ще бъде изчислена въз основа на непълния 
работен ден. Брутната заплата представля-
ва заплатата, преди да се направят всякакви 
удръжки като данъци и National Insurance. 
Седмичната заплата не включва извънредно-
то заплащане, освен ако допълнителното за-
плащане не е постоянно и задължително. Ако 
седмичните заплати варират, ще се използва 
осреднената величина на 12-седмичния пе-
риод до съкращението. Ако комисионата се 
изплаща редовно, тя трябва да бъде вклю-
чена в седмичното заплащане. Трябва да 
бъде изчислена осреднена величина – на-
пример вероятната годишна сума, разделе-
на на броя изработени седмици в годината.
Съществува лимит върху максималната сума, 
която може да бъде счетена за седмична за-
плата. Това важи дори и да печелите повече 
от максималната сума. Има готов изчислител 
за калкулиране на броя дължими седмични 
заплати в www.adviceguide.org.uk, който може 
да ви даде груба представа за това каква сума 
за обезщетение при съкращение ще получите.
Когато направи заплащането, вашият работо-
дател трябва писмено да ви уведоми как го е 
изчислил.

Изискване на законно обезщетение при 
съкращение

Вашият работодател е задължен да ви из-
плати законно обезщетение при съкращение 
на или малко след датата на вашето уволне-
ние. Не е необходимо да подавате жалба, 
освен ако работодателят не ви плати, или има 
претенции, че нямате право на такова обе-
зщетение.

Какво да направите, ако работодателят 
откаже да ви изплати законно обезщете-
ние при съкращение

Ако имате право на законно обезщетение 
при съкращение, но работодателят откаже да 
ви го изплати, трябва да направите писмена 
молба за изплащането. Ако работодателят 
продължава да отказва плащането, за да си 
вземете парите, вие ще трябва да подадете 
жалба до служебния трибунал в рамките на 
6 месеца от датата на уволнението. Обаче, за-
помнете, че ако искате да подадете жалба за 
неправомерно уволнение, срокът за подава-
нето й до служебния трибунал е 3 месеца.

Подаване на молба за обезщетение при 
съкращение, ако работодателят е с пре-
кратена търговска дейност

Ако работодателят е в несъстоятелност и 
е посочен съдия-изпълнител или ликвида-
тор, който да се заеме с дейностите на ком-
панията, вие трябва да поискате обезщете-
нието си от National Insurance Fund. С фонда 
можете да се свържете чрез 0845 145 0004.
Ако работодателят е с прекратена търгов-
ска дейност, но не е банкрутирал, изпратете 
писмено искане за обезщетението си до ра-
ботодателя. Ако работодателят не ви изпла-
ти законното обезщетение при съкращение, 
трябва да подадете молба до служебния 
трибунал в рамките на 6 месеца от датата 
на уволнението. Ако служебният трибунал 
реши, че имате право на обезщетение, но 
работодателят все пак отказва да ви плати, 
можете да подадете молба до National In-
surance Fund за вашето обезщетение при 
съкращение.
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Иглика Халил, Practice Manager - Prime Advisors
След малко повече от месец, на 5 април, изтича 

поредната данъчна година. Ако сме сред тези, 
които получават Housing Benefi t, ние сме длъжни 
да предоставим информация какви пари сме из-
карали през този период. В случай че работим 
като наети, е лесно – даваме информация от P60 
(сертификат, който се издава от нашия работо-
дател и потвърждава какви пари са ни изплатени 
през годината и какви удръжки са направени), но 
ако работим като самонаети, трябва да доказваме 
приходи, разходи и печалба, да се прекръстим и 
да подадем данъчната си декларация (Tax Return) 
в местната община, за да отсъдят оттам дали все 
още се класираме за съответната помощ. 

Грижата по попълването на нашата данъчна 
декларация по правило бива оставяна на на-
шия счетоводител и, както сами се досещате, 
цифрите, които той посочва, в голяма част от 
случаите подлежат на „термична” обработка от 
проверяващите.

През миналата година те задаваха въпроси, през 
тази година сигурно ще питат два пъти повече.

Някои наши клиенти вече получиха отсега 
изисквания да предоставят оценка (estimate) за 
своите приходи до края на финансовата година, 
която изтича след месец и половина.

Можем да очакваме най-ранните 
запитвания

още в дните след 5 април. Който занесе данъ-
чната си декларация, примерно на 8 април, може 
да получи запитване на място още в същия ден. 
Обикновено новите цифри веднага се актуализи-
рат в базата данни и до 30-дневен срок може да 
постъпи изискване за допълнителна информация. 
През миналата година даже имаше случаи, когато 
не приеха новите данъчни декларации, а уведомя-
ваха лицето директно да достави необходимите 
документи за справка. Проверките за Housing 
Benefi t тогава обхващаха периода от последната 
година - от април до април. Вероятно картината 
сега няма да е по-различна.

Приключващите финансовата си година не на 
5 април, а на 31 януари догодина трябва да знаят, 
че по принцип са длъжни да подадат estimate на 
данъчната си година в периода април-май (ако 
получават Housing Benefi t) и до 31 юли (ако по-
лучават Tax Credit). Да повторим и това, че ако 
пропуснем да подадем в срок до 31 юли цифрите 
от изминалата година и финансовите ни очак-
вания през новата година, таксовият ни кредит 
ще бъде спрян и ще се изиска връщането му за 
периода април – юни, тъй като тези месеци по-
падат в новата финансова година. 

Проверката на данните от 
нашия Tax Return 

обикновено изисква предоставянето на бан-
кови извлечения за една година назад от всички 
сметки, водещи се на наше име, издадените от 
нас фактури, разходните ни бележки за гориво, 
телефони, материали и жилищни разходи. 

Попълвайки разходите си в данъчната декла-
рация, не трябва да забравяме за съществуването 
на графата „private use adjustment”. Ако посочваме 
примерно 60 паунда месечни разходи за теле-
фонни разговори, резонно е да кажем, че около 
20% от тези разходи са за лична нужда и 80% - за 
бизнес цели. Когато представяме квитанции за 
800 паунда годишен разход по телефонни сметки, 
от другата страна ще очакват да видят като private 

use adjustment поне 160 паунда от тях, в крайна 
сметка, не правим бизнес „24/7”, колкото и добре 
да звучи това по рекламите. 

При проверката се гледат внимателно всички 
пера по предоставеното от нас счетоводство и 
ако се установи „пришит” разход от примерно 
3500 паунда, веднага ще поискат да видят доказа-
телствата по него. Едва ли ще изненадам някого, 
ако повторя, че пренадутите ни разходи действат 
директно и първосигнално на всеки данъчен. 
През оставащите месец и половина 

време за промени няма. Добре е да си съберем 
всички банкови извлечения и още веднъж да ги 
разгледаме. Ако ще декларираме, че по сметката 
ни са влизали 800 паунда месечно, тази цифра 
трябва да е проследима от банковите ни из-
влечения. 

Занимаващите се с чистене на къщи често пъти 
получават парите си кеш и ги ползват през сед-
мицата директно от джоба. А проверяващите не 
гледат с добро око на сметки, в които са отразени 
единствено получаваните помощи. Дори ако 
месечната заработка е малка, нека да е видима и 
редовно да се превърта през сметката ни. 

Ако другите пари, които влизат по сметката 
ни, освен помощите, са единствено в кеш, вкар-
ванията трябва да бъдат съобразени с общата 
сума по инвойсите. Истинският проблем тук 
всъщност са хората от инвойсите. Не става 
въпрос за случаите, когато приятели и познати 
услужват с адреси и телефони и влизат в ролята 
на „възложители на поръчки”, а за случаите, 
когато работодателят наистина плаща кешово и 
става доста разсеян, когато се налага да потвърди 
едни или други данни. Обикновено тези хора 
плащат в кеш, защото не желаят те или фирмите 
им да бъдат обвързвани с доказателства, че някой 
работи за тях. Проблем при чистещите къщи се 
явяват и хората от техния client’s list, които са с 
по-представителни професии (прависти, лекари, 
служители в администрации, ведомства и т.н.). 
Те имат социален имидж за пазене и когато се 
налага да потвърдят информация, разминаваща 
се с оригиналната, трудно правят какъвто и да 
е компромис.

Съвсем нормално е в нашата 
банкова сметка 

да има всякакви плащания – кешови, с чекове 
и с преводи. Това не трябва да ни притеснява, 
стига сумите там да съответстват на деклари-
раните от нас. 

Трябва да се научим и да отказваме услуги на 
приятели, които ни казват, че „имат проблем 
с банковата си сметка”, и вкарват суми по на-
шата сметка, които после трансферират. Всяка 
голяма транзакция, която се появява отникъде, 
е данъчно недопустима, защото трудно можем 
да й дадем задоволително обяснение.

Ако искаме да трансферираме пари, те трябва 
най-напред да бъдат официално декларирани по 
банков път, след което можем да оперираме с тях 
както сметнем за добре. Това обаче не означава, 
че можем да действаме ежемесечно на принципа 
„каквото влиза - това излиза”. То-
гава пък ще ни зададат въпроса с 
какви пари се издържаме в тази 
държава. 

Добре е винаги да се поддържа 
„санитарен” минимум от обо-
ротни средства в сметката ни, 
който да има размер, съобразен 

със статута ни – семеен, несемеен, с дете/деца, 
възрастни родители. 

Немалко хора държат помощите си на една 
сметка, а другата им сметка е за разходи по direct 
debit-и - за газ, електричество, вода, телефон, 
интернет, общинска такса и т.н. В този случай е 
редно да се предоставят и двете сметки, дори ако 
сборът от сумите по тях надхвърля допустимите 
нива на приходи, които ни правят избираеми за 
помощи. Този подход изглежда по-рисков, но в 
крайна сметка би разсеял по-успешно съмне-
нията на проверяващите за невидимата част на 
нашите приходи и в част от случаите просто би 
се стигнало до преизчисляване на полагаемия ни 
се бенефит. Тук навлизаме, разбира се, в теорията 
на относителността, защото последната дума има 
проверяващият ни служител. Допустимо е също 
така и да вкарваме парите, които получаваме 
от клиенти в една наша сметка, а другата да се 
държи само за помощи с условието да не трупаме 
пари в нея и да я ползваме като спестовна. 

С една дума – всеки вариант е приемлив, 
стига да имаме ясна и обоснована идея защо го 
правим. 

Един чисто психологически 
аспект в цялата наша одисея 

е фактът, че проверяващите знаят, че 99% от 
българите и румънците, подновяващи данните 
си по жилищния бенефит, всяка година сервират 
едни и същи „доказателства” - седмични заработ-
ки, почасови рейтове и работни часове. Разлика-
та между двата случая понякога е единствено в 
посочените адреси във фактурите. 

Може би най-доброто, което можем да на-
правим, е да се доближим максимално до ис-
тината, защото нашата позиция тогава би била 
по-успешно защитима. 

Почти всеки български клиент, с когото ра-
ботим, се стреми да вземе максималния размер 
на жилищния бенефит, който покрива 80% от 
месечния му наем. Няма нищо фатално, ако ни 
преизчислят коефициента и ни отредят по-малка 
месечна сума. Тя пак ще ни бъде от полза и след 
това ще бъдем по-избираеми при всяко бъдещо 
разследване. Гонейки максимума година след 
година, във всеки един момент рискуваме да 
загубим всичко. 

Можем да претеглим ситуацията по всяко 
време, вместо да разчитаме на слепия риск. 
Лондонската община Newham, например, има 
добър калкулатор за тази цел. Напишете в гугъл 
„Newham housing benefi t calculator” и проверете 
възможните варианти за вас – примерно, колко 
бихте вземали, ако си качите доходите с по 50 
паунда седмично спрямо досегашните. Можете 
да се проверите и чрез калкулаторите на други 
общини, но разликата няма да е съществена, за-
щото те ползват почти едни и същи стойности 
и коефициенти.

Можем, разбира се, да разчитаме и на другия 
вариант – че практически не е възможно всеки 
човек да бъде уличен, както не е възможно всеки 
шофьор, превишил скоростта, да бъде засечен и 
глобен. Ако има съответствие между сметката, 
инвойсите и показанията на клиентите ни, 
остава единствено да улучим проверяващият 
инспектор да е в добро настроение. Да се молим 
за повече слънчеви дни през май и април.

Prime Advisors
Teл.: 02075 113 404
www.primeadvisors.co.uk

*Статиите от тази рубрика дават обща справ-
ка и коментар по темите и не трябва да се разглеж-
дат като решения за индивидуални казуси. 
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(Трета част)
Кейт Фокс
Чудех се как да озаглавя тази 

част на книгата. Тя е посвете-
на на ритуалите, маркиращи 
важните етапи от живота 
ни. През 1908 г. антропологът 
Арнолд ван Генеп ги нарече „Ри-
туалите на прехода” (Rites of 
Passage), дефинирайки ги като 
„ритуалите, съпътстващи 
всяка промяна на мястото, 
статуса, социалното положе-
ние и възрастта”. 

Животинският свят на тази 
планета също се ражда, достига 
полова зрялост, възпроизвежда и 
накрая умира, но единствено чо-
векът изпитва нуждата да пее, 
танцува и прави социално шоу 
при всяко следващо завъртане 
на жизнения си цикъл.

Така че...
В миналата глава на книгата 

говорихме за свенливото отно-
шение на английския родител 
към процесите на бурния пубер-
тет на подрастващото му в дома 
отроче. Приключването на тези 
смутни времена се ознаменува 
с 18-ия рожден ден – официал-
ния ритуал, отбелязващ пре-
хода към зрелия живот (често 
пъти той се предшества от мини 
ритуал година по-рано, когато 
тийнейджърът вземе изпитите 
си за шофьорска книжка). 

Родителят отдъхва – „безот-
говорният” пубертет свършва 
(поне на книга), а пред 18-го-
дишния рожденик се разкриват 
нови хоризонти - право на гла-
суване, на женене без родител-
ско съгласие, на хомосексуална 
връзка, на гледане на порно-
филми, на пазаруване на алко-
хол, цигари и т.н. Не че някои 
от тези неща не ги е правил и 
преди, разбира се.
Изпитанието на нулевата 

година (Gap Year)
Често пъти сред децата на 

средните и по-заможните слоеве 
в Англия завършването на учи-
лище бива последвано от т.нар. 
„нулева година”, която е вакан-
ция загрявка преди следващия 
житейски етап - университета. 
Този период обикновено е свър-
зан с пътешествия в чужбина и 
упражняване на самарянска 

дейност като участие в градежа 
на училище в закътано перуан-
ско селце, работа в румънски 
приют за сираци, кампания за 
спасяването на застрашен учас-
тък на дъждовна гора, копаене 
на кладенци и т.н. 

Целта на занятието е младежът 
да се посблъска с реалния живот 
навън и закали характера си.

Нулевата година в Западния 
свят е нещо като версията на 
племеннородовия обичай пъл-
нолетният младеж да се изпра-
ща на тримесечно самооцеля-
ване в джунглата или пустошта, 
откъдето да се завърне като вече 
„доказан мъж”. 

Преминалият през нулевата 
си година наистина се завръща 
с гордо вдигната глава и със 
самочувствието, че вече е отго-
ворен индивид, готов да понесе 
битовите предизвикателства на 
живота в студентското обще-
житие, да си пере сам бельото 
и да отвори при нужда някоя 
консерва с боб, когато открие 
след запой в пъба, че универ-
ситетската лавка е затворена. 
Пристигащите след нулевата им 
година се считат за по-висшес-
тоящи в негласната студентска 
йерархия спрямо дечковците, 
дошли направо от училищната 
скамейка, и постоянно намират 
повод да вметнат колко „по-ста-
ри се били чувствали” след тази 
тяхна година навън.

Щурата първа седмица 
(Freshers’ Week)

Класически ритуал, следващ 
утвърдената от Арнолд ван Генеп 
схема „раздяла-преход/маргина-
лизация-приобщаване”, по която 
протича преминаването ни към 
следващия житейски етап.

Новопостъпилият студент 
бива стоварен в университет-
ския двор с последните частици 
от познатия му живот – багаж-
ник, пълен с любими дрехи, 

книги, компакт-
дискове, възглав-
ници, снимки, 
постери. След 
като му помогнат 
в разтоварване-
то, родителите 
автоматически се 

превръщат в недоразумение 
и биват припряно отпратени: 
„Да бе, добре ...ще се справя, ... 
не пипай тая кутия... айде, ще 
звънна утре... дааа – добре де, 
стига вече с тези нерви, айде, 
чао”. Новобранецът студент 
може и да е на ръба на сълзите, 
но знае първия си неписан урок 
– демонстрирането на детински 
емоции пред другите е израз на 
върховна смотанящина.

Едва забил кабърчетата на 
първия плакат в стаята си, той 
бива засмукан от Преходна-
та фаза – бясна въртележка от 
шумни купони, студентски съ-
бития, хаотични запознанства 
и хилежи в кампуса, талази от 
театрални, спортни, художест-
вени и политически сдружения, 
търсещи подписа му и предла-
гащи всевъзможна извънкласна 
дейност. Всичко това – поръсе-
но с обилна доза пъб открове-
ния, среднощни пици, разфоку-
сирани сетива и изтрезвителни 
кафета и безкрайни опашки за 
регистрации и писане по фор-
муляри. 

Тази фаза продължава през 
цялата първа седмица, прео-
бръща културните шаблони с 
главата надолу, предизвиква 
и разпердушинва кътаната до 
момента идентичност и приоб-
щава позамаяния студент към 
новия социален ред, вписвайки 
го в най-различни общества и 
дружества.
В края на Freshers’ Week

първокурсникът се е сдобил с 
ново социално ID – вече е офи-
циално „трибализиран” към 
местния университет и може да 
бъде оставен на мира да поиз-
трезнее, да се успокои и да запо-
чне да посещава лекциите. 

Бившите студенти си спомнят 
с носталгия за тази тяхна Първа 
седмица и дори я описват като 
„тотална анархия”. Нищо по-
добно – тя е просто една добре 
отработена хореография, която 
се повтаря всеки октомври във 
всеки университет.

Истина е, че някои насаждани 
социални норми тогава биват 
преднамерено загърбвани. За-
говарянето на непознати, на-
пример, е не само насърчително, 
но тази първа седмица се явява 
може би единственото време в 
живота на англичаните, когато 
им е дадена пълната свобода да 
завързват случайни разговори 
и да се възползват от всяка въз-
можност за социализация. Под-
текстът е ясен. След приключ-
ването на Първата седмица 
обичайните английски правила 
отново се завръщат и говорене-
то с непознати лица придобива 
формите на познатия софисти-

циран ритуал. Въпреки трупа-
нето на бройки запознанства 
и прескачането на класови ба-
риери контактите, направени 
през тази Първа седмица, не се 
считат за „обвързващи”, особе-
но ако идват от две класово не-
равнопоставени страни. 

Изпити и завършване 
на образованието

Следването дава 3-годишна 
отсрочка от поемането на отго-
ворностите на зрелия живот и 
като такава отсрочката трябва 
да се запълни с малко драма. 
Типичният английски студент 
се чувства длъжен постоянно 
да стене по адрес на невъзмож-
ния обем задания, с които го 
товарят. Ако го питате как е, 
незабавният отговор е, че е в 
криза покрай една „кошмарна” 
курсова работа.

Изпитите вече дават пълното 
право на тази драма да придо-
бие вселенски размери. 

Тук задължително се прилага 
познатото ни от другите глави 
на книгата английско правило 
за скромниченето. 

Дори когато студентът е 
напълно уверен в добрите си 
резултати, той трябва да спаз-
ва ритуала и постоянно да де-
монстрира невротизираност 
и страх, да повтаря, че не е чел 
достатъчно и че този път вече 
няма как да мине. Ако е назуб-
рил всяка запетая от учебния 
материал, той пак е длъжен да 
заяви на всеослушание: „Скъ-
сах си задника от четене по ге-
нетика и пак си вися здраво, ще 
ми видят сметката 100%, все ще 
ме улучат точно там, където не 
съм преговарял”. Социално без-
чувствените типове, които имат 
наглостта да говорят, че са чели 
достатъчно, бързо смъкват рей-
тинга на популярността си.

Мънкането е желателно да 
продължи и след успешното 
вземане на изпита. Предста-
вилият се добре трябва задъл-
жително да изиграе сцената на 
ударения с мокър парцал: „О, 
Боже! Не вярвам, не вярвам!”.

В студентските среди успехът 
винаги трябва да се обяснява с 
късмет („Провървя ми, паднаха 
ми се всичките правилни въ-
проси”) и никога със съвестна 
работа. 

Следващата възможност 
студентът да бъде „куул” и да 
запази самообладание е це-
ремонията по завършването 
на университета. Правилната 
поза, която трябва да се заеме, е: 
„досада, която трябва да се из-
търпи в името на вдетинените 
родители”.

Епизодичната поява на роди-
телите и роднините и сега, както 
тогава - при идването в универ-
ситета, се третира като недора-
зумение на пейзажа и студентът 
прави всичко възможно да си 
спести излагацията от допуска-
нето им в близост до приятели-
те или преподавателите: „Казах 
ти НЕ, татко! Няма да го питаш 
за кариерните ми перспекти-
ви!”, „Виж какво, мамо, моля те, 
без лиготии и сантименти”, „Уф, 
бабо, за Бога, спри с тези рево-
ве, не съм спечелил Нобеловата 
награда...”
(Продължава в брой 5/231)
Превод: Евгений Кайдъмов 

Българка окупира къща за 
3 милиона паунда

Българка на 23 години се оказа 
сред 15 бездомници, самонастанили 
се в обявена за продан къща за 3 
милиона паунда в британския град 
Бристол, пише в “Дейли мейл”.

Момичето, което се представя 

като Света, има диплома по филмови и телевизионни 
науки от “Кентърбъри Крайст чърч”. Освен че е един-
ствената жена сред обитателите на имот на бизнес-
мена Петрос Биракес, тя се отличава от останалите 
и с ярката си розова коса. Всички самонастанили се 
в къщата на един от хълмовете в Бристол отричат да 
са извършили нещо незаконно. Дори посочват закон, 
според който “скуотърите” или хората, които клечат (в 
буквален превод от английски), имат право на имот, в 
който само те могат да решат кого да пуснат. 

Възползвайки се от това право, те дори изгонили 
агент за недвижими имоти, който дошъл на оглед. 
“Ние не сме бездомници, които само опустошават. Ние 
се грижим за къщата”, заяви един от обитателите й на 
име Зен, който подочул, че Великобритания обмисля 
да криминализира “клечането” по чужди къщи.

Сградата има 10 спални, четири бани и вътрешен 
басейн. 

Джерард си представял, че е Христо Стоичков
Стивън Джерард се е преструвал, че е българин! 

Това призна неговият братовчед Антъни. Двамата си 
въобразявали, че са известни футболисти преди бли-
зо две десетилетия, когато ритали топката в градината 
на баба им в Хютън, Ливърпул.

«Христо Стоичков бе една от звездите на Световното 
първенство през 1994 г.», казва Антъни, който сега 
играе за Кардиф Сити. 

«Той биеше толкова силно онези впечатляващи сво-
бодни удари за България точно както го правеше ре-
довно за Барселона. Стивън и аз бяхме в градината на 
баба ни и се преструвахме, че сме него (Стоичков)».

Спомените връхлитат братовчеда на Джерард 
няколко дни преди финала за Карлинг Къп между от-
борите на Ливърпул и Кардиф. Двубоят е в неделя на 
«Уембли». Антъни играе като защитник и се надява да 
вземе участие, след като болезнено си спомня за фи-
нала от плейофите в Чемпиъншип преди два сезона, 
когато го пропусна. Той се завърна в първия състав, 
докато „Стиви Джи” ще води Ливърпул на „Уембли” за 
първи път от 1996 г. 

«По-голямата част от моето семейство са фенове 
на Ливърпул», казва Антъни, който е израснал като 
привърженик на «червените» от града на Бийтълс. 

«Ливърпул имаше фантастичен отбор по онова вре-
ме и е истински срам, че тогава не успяха да постигнат 
нищо. Играчи като Стив Макманамън, Роби Фаулър, 
Джейсън Макатийр и Джейми Реднап бяха млади, 
но с големи възможности и отборът притежаваше 
невероятен талант.» 

Макар че Стивън е подписал с Ливърпул като уче-
ник, Антъни се присъединява към градския съперник 
Евертън, информира Novsport.

UK петифурки

АЛБИОН

Британката Кейт Фокс е социален антрополог и автор 
на книги бестселъри. Тя е съкоординатор на Центъра по 
проучване на социалните въпроси и редовен колумнист 
на списание Psychologies. Последната й книга - Watching 
the English (“Наблюдавайки англичаните”), изследва някои 
типични островни чудатости и навици и регистрира над 250 
хил. продадени екземпляра във Великобритания.

Англичаните и церемониалните 
житейски ритуали

книги, компакт-
дискове, възглав-

но а
равн

Из
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Здравка Владова-
Момчева 
Здравка Владова-Момчева работи 

като преподавател в Българското учи-
лище към посолството ни в Лондон и в 
британската образователна система

Да бъдеш себе си в наши 
дни е равносилно на социално 
сaмоубийство. Съществуват 
хиляди цивилизовани практи-
ки, измислени с единствената 
цел да те потулят сред другите, 
и то така успешно, че накрая 
сам да се чудиш дали онзи там 
съвършеният, с утрепаната раз-
личност, си все още ти или е 
някой непознат?

Равнината, както разбирам, 
дава переспектива само на лише-
ните от въображение. Равнината 
също така не значи равенство и 
равнопоставеност, а само зарав-
няване. Като повърхност на гроб 
или английска градина. 

***
В този смисъл заравняването 

като социална практика работи 
успешно в тукашното кралство 
от векове наред. Толкова успеш-
но, че спокойно мога да кажа 
– има два вида обществени фак-
тори – Косачки и Ливади.

Хората-Косачки някак си пер-
фектно са разбрали, че за да се 
запази Равнината, е важно Ли-
вадите редовно да се подстриг-
ват, уеднаквяват и торят. Нито 
стръкче да не смее да щукне 
над братята си – култивирани 
близнаци, нито тревичка да се 

пръкне встрани от алеята на 
всеобщото щастие! Ветровете 
и дъждовете са планирани да 
брулят пейзажа по график, с 
умерени щети и възможност 
за бързо възстановяване, но 
само в нормата на допустимото 
израстване! Щръкнеш ли, на-
пример, като някой изоглавен 
балкански Бодил насред крот-
ката английска Ливада, веднага 
някоя услужлива Косачка ще 
те клъцне я с намерение да те 
превърне в Джудже-Бонзай, 
я в Цвете-Хибрид, или я, най-
добре, в изсушен Хербарий сред 
редките видове на растителната 
патология. Така де, отклоне-
нията от стандартите също се 
пазят в лабораториите на вещите 
градинари, защото с тях е важно 
да се експериментира процесът 
на смаляването. Все пак живеем 
на остров, не може кой както си 
иска да се разраства и да засенч-
ва Равнината.

Как толкоз години съм оцеляла 
сред копринения британски Рай-
грас, нямам представа! Не знам 
и как изглеждам отстрани сред 
познатите си Тревички, разните 
му там Джим, Джордж, Джема 
и Джина, ама по растителния 
си код – Здравка, усещам, че ми 
е яка семката планинска и от 
дългото облагородяване все по-
резистентна става! Плевел съм 
сигурно, ама на мене земята ми е 
родна майка, а на тия, посадени-

те насила, нещо май 
им е мащехааа...

Оня ден забеля-
зах насред местната 
Ливада да стърчи 
някакъв чу жде-
странен Клон, до-
ста повяхнал и май 
неприхв ана л от 
тукашния хумус. 
Учител по рисува-
не искал да става 
човекът, та въпреки гръмките 
си дипломи от световни уни-
верситети дошъл на самотния 
остров със самотната си мисия. 
Какво пък, казвам си, нека опи-
та. Може пък от него да излезе 
някоя плодоносна Ашлама за 
чудо и приказ на глобалното 
овощарство! 

Случи се, че пак на мен се пад-
на задачата да го придружавам в 
часовете по усвояване на учител-
ски умения и аз с любопитство 
го поведох към оранжерията за 
млади Тревички, която култиви-
раме с традиционно постоянство 
в нашата крепост на науката.

Гледам го тоя Дийн Картър от 
Аржентина, висок и разхвърчан 
като щъркел, цялото му съще-
ство излъчва бохемска непосле-
дователност. Косите му се веят, 
дълги и рошави, китките му – та-
туирани и украсени с керамични 
амулети. Същинско хипи в ко-
стюм! И тая аржентинска Топола 
иска Бонзай да става! Обърка ми 

се вярата в еволюцията и пак ме 
налегнаха едни тъги... Добре че 
съм на работа и нямам право да 
се вълнувам! 

Влизаме в студиото по арт, де-
цата – наредени като в саксийки 
до масите, всичките до едно Раз-
садчета от най-висока селекция. 

Кое засега мяза на Кактусче, 
кое – на Доматче, кое – на свежа 
Марулка... Е, викам си, има време 
да тревясат и те, какви хубави 
Райграсчета ще ми станат!

Гледа ги Дийн, усмихва се, 
че като се хвана за четките, ни 
методика го интересува, ни ред 
и правила. Начоколиха го ония 
ми ти дечурлига, кое от кое по-
запалени по тоя заплес, дето с 
безредието си им раздуха ду-
шичките като въгленчета. Грачат 
хлапетата, мажат едни тлъсти 
бои в блоковете си, а там избух-
ват скандално-нереални цветя и 
полека-лека ливадено-зеленият 
сумрак в стаята взе да изчезва. 
Даже сякаш дъга се изви под 
тавана и настана опасен празник 
от багри и веселие. 

Размахвам аз дневника над 
главата си, подсещам Дийн да се 
представи според изискванията, 
гледам го как щастливо пропада 
в хаоса на събуденото детство 

и нищо, ама нищо не искам да 
направя! И на мен ми е хубаво 
и леко, и всичките ми бодли 
разцъфтяват!

Е да, ама на този остров диви-
ят цъфтеж е кратък. Още неусе-
тили неговия кипеж и, хоп, една 
Косачка дотича да ни пореже:

- Обяснете – казва, – мистър 
Картър, периметъра на Вашия 
урок.

- Няма такъв – с аржентинско 
нехайство отвръща Тополата, 
– темата е „Творческа импрови-
зация по цветовете в природата 
- безкраен празник за сетива и 
талант”. 

Притеснено прехапвам устни. 
Грешна концепция и непрофеси-
онален подход към порядъчното 
градинарство! Как тъй импро-
визация, как тъй празник! Че 
на всичкото отгоре и безкраен. 
Този дивораслек справочници 
по скъсяване на периметъра на 
ливадите не е ли чел? Какви ги 
приказва пред опитните култи-
ватори на цивилизована флора!

Косачката и тя е възмутена:
- Кои точно цветове от при-

родата усвоявате днес и къде са 
примерите на растения, които 
учениците да копират в своите 
картини?

Втренчвам се в Тополата с очи 
на препарирана кукумявка и с 
всичките си консервирани сили 
се опитвам да му внуша в коя 
папка са проклетите примери, та 
барем с някой излинял хербарий 
да се спаси от предстоящото ока-
стряне. Ама не се получи.

На следващия съвет на Дей-
стващите Косачки ни уведомиха, 
че господин Дийн Картър решил 
да не продължава курса си на 
обучение по арт и заминал да 
преподава в родната си Аржен-
тина. А според мен отказа да 
бъде превърнат в английска 
ливада.

zdravkam.blogspot.com

Да бъдеш или да не бъдеш себе си? В голямото приключенско изпитание 
на емигрантското битие малките случки от живота дават най-верните 
отговори. В тях, уважаеми читателю, можеш да откриеш своята истина 
и сам да решиш да бъдеш или да не бъдеш главният герой в сериала на 
своето ежедневие. Приятно четене.

ОЧИ В ОЧИ

Косачки и ЛивадиКосачки и Ливади

Номерът за спешни слу-
чаи в целия свят е 112. 
Той може да бъде избран 
дори ако телефонът ти е 
блокиран. 
Пробвай! 

Забравил си си ключо-
вете вътре в колата и си 
далече от къщи, където 
имаш резервни ключове, за 
да я отвориш. Ами добре, 
тогава се обади у вас и на-
карай някой да приближи 
дистанционното на колата 
до телефонната слушалка. 
Дръж мобилния на около 
20 см от вратата на колата. 
А сега у вас да натиснат 
копчето за отваряне.

Бинго! Ключалките се от-
вориха. Същото става и за 
багажника. 
Пробвай!

Падна ти батерията на 
мобилния? Всички мобил-
ни телефони имат резервен 
заряд в батериите си, който, 
щом набереш *3370#, авто-
матично се активира и ти 
дава до 50% допълнителен 
заряд. 

Когато сложиш телефона 
да се зарежда, този резерв 
ще се зареди автоматично 
и така ще имаш за друг 
случай. 
Пробвай!

Какво да правиш, ако 
ти откраднат мобилния? 
Търговците на мобилни те-
лефони обикновено вдигат 
рамене, а и нямат особено 
желание за издирването му, 
за да може крадецът да полз-
ва телефона и да консумира 

услуги, а жертвата на краж-
бата да си купи нов апарат и 
също да консумира услуги. 

- Трябва да намериш се-

рийния но-
мер на теле-
фонния апарат. 
За да го напра-
виш, просто мар-
кирай *#06#, БЕЗ 
ДА ИЗБИРАШ, и 
на екрана ще се 
появи серийният 

номер на телефонния ти 
апарат. 

- Запиши си този номер и 
го запази на сигурно място. 
В случай, че ти откраднат 
мобилния, обади се твоя 
мобилен оператор и му 
дай този номер. Това ще 
позволи телефонът да бъде 
блокиран напъ-

лно, дори и 
к р а д е ц ъ т 
да  смени 
С И М  - 
картата. 

-   Ве-
р о я т н о 
н и к о г а 
няма да 
си върнеш 
този апа-
р а т ,  н о 
поне ще 
си сигу-
рен, че 
к р а -

децът 
н и -
кога 

няма да може да го из-
ползва. 

- Най-важното в случая 
е, че ако всички знаеха тази 
хитринка, кражбата на мо-
билни телефони щеше да е 
безполезна 

- Изпрати това съобщение 
на всички твои приятели и 

познати, за да си запишат 
на сигурно място серийния 
номер на телефона им.

И сподели тази 
информация! 
Това е нещо, което 
ще се хареса на всеки, 
щом го получи

ПОЩА БГ БЕН: Четири неща, които мобилният 
ти телефон може да прави, 

но ти не знаеш за тях: но ти не знаеш за тях: 
но 
уг 
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(Втора част)
Божидар Палюшев, 
bozhidar@myway.com
„Всичкото Писание е боговдъ-

хновено и полезно за поука” (ІІ 
Тимотей 3:16)

Библията е единственото Све-
щено Писание, от което става 
ясно, че, макар да има Бог, ние 
никога не бихме могли да Го 
опознаем, ако Той не пожелае да 
разкрие Себе Си на нас, ограни-
чените човешки същества.

Вековното развитие на хрис-
тиянското богословие, изуча-
ващо системно и задълбочено 
Божието Слово в Библията, е 
достигнало до убеждението, че 

Бог наистина е разкрил себе си 
чрез това слово. Направил го е 
по различни начини. Ап. Павел 
твърди, че ние можем да позна-
ваме Бога дори само от нещата 
в заобикалящата ни природа, 
които е сътворил, щото човекът, 
който отказва да Го почита, е „без 
извинение” (Римляни 1:19-20).

Очевидно само с обичайното 
общуване, сведено до информа-
ционния обмен чрез човешкото 
слово, не може да се достигне до 
пълнота във взаимното прибли-
жаване и опознаване между Тво-
реца и разумното му творение.

Знаете ли, че християнството 
е единствената религия в света, 
в която Бог решава лично да се 
яви пред хората, приемайки чо-
вешки вид, за да им покаже по-
ясно своята истинска природа. 
Във всички останали световни 
религии божествата са се задо-

волявали само със слова, за да се 
саморазкрият пред вярващите в 
тях, без да им се явяват лично. 
Всемогъщият Бог, който държи 
в десницата си цялата вселена, 
се смалява до мащабите на една 
прашинка, какъвто е човекът, 
вмествайки се в тесните рамки 
на неговото тяло. Така Той ре-
шава да се смири и да се лиши 
доброволно от своите преро-
гативи на Творец, явявайки се 
на човеците представен в ли-
чността на Божия Син Иисус 
Христос. 

По този начин Божието Сло-
во придобива плът в лицето на 
Иисус, дошъл на земята, за да 
покаже на разбираем за хората 
език, че смисълът на живота на 
вярващия е личното познаване 
на Бога, както и покорството 
към Твореца чрез спазването 
на Неговите закони и наредби. 
В Словото на Бога, изразено 
чрез Иисус, откриваме най-ве-
че неща, които се отнасят пре-
димно за Божиите изкупителни 
намерения и действия, целящи 
възстановяването на взаимо-
отношенията между Бога и чо-
века.

В гл.1 от Посланието към 
евреите откриваме цитати за 
уверения на Самия Бог в това, 
че Този, Който е дошъл на 
земята,за да разкрие чрез Сло-
вото Си Бога, Той Самият е Бог. 
Апостол Павел най-добре оп-
исва тази велика саможертва, 

която Сам Бог прави, явявайки 
се пред хората в човешки об-
раз: „Който, като беше в Божия 
образ, пак не счете, че трябва 
твърдо да държи равенство с 
Бога, но се отказа от всичко, 
като взе на Себе Си образ на 
слуга и стана подобен на чове-
ците” (Филипяни 2:6-7).

За да бъде убедителен и при-
емлив за хората, Бог използва в 
Своето Слово в Библията оне-
зи елементи от сферата на се-
тивното човешко знание, които 
могат да се използват за срав-
нение с разбираемите за човека 
неща и които само отчасти (т. е. 
непълно) разкриват истината 
за фундаментално недостъпния 
за човека духовен свят. Божият 
Син използва често притчи, 
разкази и повествования, за да 
разкрие небесните истини чрез 
език, който е понятен и близък 
до начина на мислене на обик-
новения човек. Тук Той се об-
ръща най-вече към чувствата 
и сърцата на хората, за да из-
гради доверие към Неговото 
Слово. Очевидно в тези дейст-
вия се проявява Божието все-
знание и всемъдрост, даващи 
възможност Бог да познава на-
пълно всички неща, които биха 
могли да Му послужат като еле-
менти в Неговото Слово, пред-
ставляващи достатъчно сходни 
на небесните истини аналогии, 
за да могат те да бъдат използ-
вани за едно смислено, разби-
раемо от хората изложение на 
тяхната вяра.

Следователно една от най-ва-
жните семантични (смислови) 
характеристики на Божието 
Слово в Библията представля-
ва описанието на Божиите дела 

по въпроса за изкуплението на 
греховете и спасението на чове-
ка, както и човешката реакция 
спрямо тях. Много често биб-
лейските истини се откриват 
в историческия контекст на 
повествованието. Много от ха-
рактерните черти на Бога тук се 
извличат от действията на Бога. 
Така самата идея за Бога в Све-
щеното Писание се излага не от 
гледна точка на Неговата същ-
ност и природа, а от Неговите 
действия.

Може да се каже, че някои 
от най-важните истини, пред-
ставляващи интерес за човеш-
кото съществуване и битие, са 
изложени ясно и отчетливо в 
Библията. Едно от тях, напри-
мер, е разкрито в Йоан 12:50: 
„…онова, което Той заповяд-
ва, е вечен живот. И тъй това, 
което говоря, говоря го така, 
както Ми е казал Отец”. Това е 
пример на директно предаване 
на информация от Бога към чо-
веците с посредничеството на 
Иисус Христос, една информа-
ция, която по никакъв начин не 
може да бъде получена по пътя 
на човешкото познание и опит-
ност и която е от изключително 
значение за хората.

Следователно важна особе-
ност на откровенията, дадени 
ни в Божието Слово в Библия-
та, е, че те не могат да се възпри-
емат като събития в историята. 
Историческото описание в Биб-
лията е само рамката, в която 
откровението е поставено до-
пълнително.

Най-често Бог разкрива Себе 
Си чрез лична среща с вярва-
щия човек, когато последният 
слуша или чете Библията. В 

случая текстът на Библията се 
превръща в Божие Слово не по-
ради някакво нейно вътрешно 
присъщо качество, а по силата 
на фактори, които отстоят от-
въд нашата сфера и познание. 
Затова може да се каже, че Бог 
е напълно независим и суверен 
в начините за разкриването на 
Словото Си. Човекът не може 
да принуди Бога да се разкрие. 
Бог е Този, Който избира време-
то, мястото и човека, на когото 
да се открие. Библията е само 
едно от средствата за разкрива-
нето на Бога пред човеците чрез 
Словото Си, но последното не 
зависи и не е ограничено от Пи-
санието. 

Бог се разкрива пред хората 
и посредством практикуване-
то на тайнствата. Но дори и с 
тайнствата не се изчерпва същ-
ността на деликатния въпрос 
за ефективното въздействие 
на Божието Слово в Библията 
върху душата на човека. Това е 
тайна, която ние не можем да 
разкрием по никакъв начин. 
Откровението, отразено в Бо-
жието Слово, представлява 
непосредствено взаимоотноше-
ние с Бога, а не просто наблюда-
ема случка, която може да се оп-
ише като действие, изследвано 
чрез методите на историческата 
наука. Средствата и начините, 
по които Божието откровение 
достига до нас, не трябва да се 
смесват със същността на само-
то откровение, което става Бо-
жие Слово само при определени 
условия, независещи от нашата 
воля и разум.
(Продължава в брой 5/231)

www.palyushev.blogspot.com

ХРИСТИЯНСТВО

Библията като израз на Божието слово – семантичен (смислов) анализ

Ти си ценен!
Звездни войни, 
първи епизод: 

Войната продължава!

Пастор Едуард 
Кешишян
Най-многобройната споме-

ната в древната история армия, 
участвала в действителна битка, 
е била предвождана от Ксеркс І 
в 481 г. пр. Хр., когато той напад-
нал Гърция. Херодот отбелязва 
числото 2 641 000. През Втората 
световна война, в кулминацията 
на конфликта, само САЩ са мо-
билизирали 12 милиона души. 
Имайки предвид мнението на 
специалистите, че през цялата 
човешка история са се водили 
повече от 14 500 войни, дали е 
възможно въобще да получим 
някаква представа за мащабите 
на нанесените поражения и болка? 
Около 92% от биографията на 
човечеството е писана на фона 
на жестоки кръвопролития. От 

времето на Каин и Авел до днес 
те нито са намалели, нито са пре-
станали, нито има изгледи да пре-
станат. Войни, войни, войни…

Библията съхранява най-
достоверните данни за рекор-
дния за цялата Вселена конфликт 
– най-древен и същевременно 
най-модерен, най-продължителен 
и най-дълбок, глобален по от-
ношение на участие и последици. 
Свещеният доклад посочва Лу-
цифер като автор на първия бунт 
срещу Бога и Неговите принципи 
и методи на управление. “Ти си 
печат на съвършенство, пълен си 
с мъдрост и съвършен по хубост. 
Ти беше в Божията градина, в 
Едем; ти беше обсипан с всякакви 
скъпоценни камъни… Ти беше хе-
рувим, помазан, за да засеняваш… 
Ти беше съвършен в постъпките 
си от деня, когато беше създаден, 
докато в теб бе намерено безза-
коние… Сърцето ти се надигна 
поради хубостта ти; ти разврати 
мъдростта си поради блясъка 
си…” (Езекиил 28:12-17). “Как си 

паднал от небето, ти, Деннице, 
сине на зората! Как си отсечен до 
земята, ти, който поваляше на-
родите! А ти казваше в сърцето 
си: “Ще възляза на небесата, ще 
възвися престола си над Божиите 
звезди и ще седна на планината 
на събраните…, ще изляза над 
висотата на облаците, ще бъда 
подобен на Всевишния” (Исая 
14:12-14).

Невероятните качества на това 
висше ангелско същество, както и 
огромното му влияние, са поста-
вили волята, морала и лоялността 
на всеки жител на Вселената на 
изпитание. Главният херувим се 
противопоставя на Създателя 
– това е взривило мисленето на 
непадналите в грях творения. 
Макар и по условие създадени 
като вътрешно свободни лич-
ности (при това съзнаващи сво-
бодата си), за пръв път са били 
изправени пред реална дилема. 
Пред очите им се е разигравал 
най-драматичният по своя мащаб 
конфликт в историята на Всемира 

(още не е имало начин да го знаят); 
и шокиращото е било, че страните 
в него са личности, които в тех-
ните очи са олицетворявали най-
висш авторитет. Тъй като “синът 
на зората” все по-открито е водел 
своята кампания, ставало все по-
наложително вечният “Аз съм” 
да направи публично изявление. 
Назрявал моментът Бог да вземе 
думата. Да мълчиш в отговор на 
клевети и обвинения, понякога е 
израз на сила и великодушие, но 
друг път – доказателство за вина; 
мъдростта е в това да се прецени 
както конкретния случай, така и 
правилната реакция.

И Бог свикал огромна “кръгла 
маса”. Застанал пред Своите об-
винители, защото нямал какво 
да крие.

Не са ни известни подробности 
от тази драматична “пресконфе-
ренция” – ходът на преговорите, 
аргументите на спорещите стра-
ни, продължителността на диспу-
та. Но Свещеното Писание ни за-
познава с резултатите – въпреки 

Божията любов и дълготърпение, 
диалогът не потръгнал. Напро-
тив, “…стана война на небесата: 
излязоха Михаил (едно от име-
ната на Бога – б.а.) и Неговите 
ангели да воюват против змея; 
и змеят воюва заедно със своите 
ангели; обаче те не надвиха, нито 
се намери вече място за тях на 
небето. И беше свален големият 
змей, онази старовременна змия, 
която се нарича Дявол и Сатана, 
който мами целия свят; свален 
беше на земята, свалени бяха и 
ангелите му заедно с него” (От-
кровение 12:7-9).

След тази развръзка станало 
ясно, че Луцифер, вече Сатана, 
щял да продължи войната и тя 
нямало да остане само идеоло-
гическа. Бог също бил принуден 
да я води, и то на всяко ниво и 
територия, където Луцифер би 
разпространил духа на бунта. На 
врага била дадена възможност 
да докаже претенциите си и да 
разполага с достатъчен лимит от 
благодатно време за това. 

Ето как е започнала тъжната 
история на греха. Ето защо и днес 
живеем в тежките условия на 
морален конфликт между добро-
то и злото.

Творческа грешка ли е допус-
нал Бог, дарявайки разумните 
Си създания със свободна воля, 
или се е оказал просто лош адми-
нистратор? – Ни най-малко. Той 
никога не е изпускал Вселената Си 
от контрол. С божествена дално-
видност е предвиждал произтича-
щите от свободата рискове и е взел 
всички необходими превантивни 
мерки. В случай на съзаклятия и 
междуособици Бог не би могъл да 
бъде изненадан (Той по естество 
е всезнаещ и предзнаещ), нито 
сигурността на Универса - за-
плашена. От боговдъхновените 
страници става ясно, че е била 
проведена уникална среща между 
трите творчески Личности на 
Божието Триединство – работно 
заседание, на което “…Христос… 
е бил наистина предопределен 
преди създаването на света…” 
(1Петрово 1:20) да изкупи евенту-
алните грешници със собствения 
Си живот. Ето защо Бог е имал 
готовност да посрещне и втората 
фаза на космичния конфликт, 
който вече се е прехвърлял на 
планетата Земя. 

Как е станало това – ще 
проследим в следващия брой.

Божидар Палюшев е роден в София. Специалист е в различни области на 
науката – ядрена и теоретична физика, философия на математиката 
и физиката, философия на икономиката и политологията. Завършил 
е Букурещкия държавен университет през 1966 г. и е защитил 
докторантура по ядрена физика в Московския държавен университет 
през 1972 г. Работил е в БАН и е преподавал в редица висши учебни 
заведения в България. Женен, с две деца. Живее в Лондон от 14 години.

Пастор Едуард Кешишян е роден в гр. Добрич, България. Завършва Магистърска степен по 
музика във Висшия музикално-педагогически институт (днес Академия за музикално, танцово 
и изобразително изкуство) - гр. Пловдив. До 1990 г. активно се занимава с преподавателска и 
диригентска дейност. Постоянната му страст е философията и богословието, поради което 
след политическите промени е поканен от Църквата на Адвентистите от Седмия Ден да служи 
като пастор. Шестнадесет години служи в различни градове в България, провежда стотици 
библейски и образователни семинари. Канен е за семинари и от българските общности в Ню 
Йорк, Виена, Лондон. От 2006 г. до настоящия момент е пастор на Българска адвентна църква в 
Лондон. Автор на много църковна музика, богословски статии и три книги, последната от които 
е „Господи, дължиш ми обяснение!” Женен, с три деца.
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КЛИНИКА
WWW.KLINIKA.CO.UK

•  Анализ на кръвта, урината и swab тест
•  Узи на вътрешни и полови органи
•  Електрокардиограма, рентген и MRI
•  Справка за водачи на МПС и 
   издаване на болнични
•  Кожни проби за алергични заболявания
•  Алкохолна детоксикация – системи 
  и лекарства
•  Анализи и анонимно лечение на 
  заболявания на половите органи
                                •  Мануална терапия, 
                                  масаж, физиотерапия,
                                  обезболяващи инжекции

*ПЕДИАТЪР *АЛЕРГОЛОГ *ТЕРАПЕВТ 
*СПЕЦАЛИСТ ПО ЕХОСКОПИЯ  *ПУЛМОНОЛОГ
*СПЕЦИАЛИСТ ПО ЛЕЧЕНИЕ НА ГРЪБНАЧНИЯ СТЪЛБ
И СТАВИТЕ *ТРАВМАТОЛОГ-ОРТОПЕД *ГИНЕКОЛОГ

Оферта! Безплатна 10 минутна консултация по  
проблеми с гръбначния стълб, ставите и  
спортни травми.

От понеделник до петък до 1 август 2010 г.

ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ:

СКАНИРАНЕ НА БРЕМЕННОСТ ЧРЕЗ
УЛТРАЗВУКОВА АПАРАТУРА
ПОСЛЕДНО ПОКОЛЕНИЕ 2D/3D/4D

РЕГИСТРАЦИЯ НА: 
тел. 020 8144 5119 и тел.07943768650 (на български език)
Palmers Green Clinic, 265 Green Lanes, N13 4XE

Целодневна 
детска градина

Sunny Day Care Sunny Day Care 
регистрирана в OFSTED

целодневна грижа 
за вашето дете,

Breаkfast & Afterschool Club,
квалифицирани учители,

достъпни цени,
удобно местположение 

(Stratford E15)
тел. 02085030457, 

07788766457
    yanachildcare@hotmail.co.uk
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Севджан Юмер                    Тел.   02088815353
38 Clarence Road                  Моб. 07963175222
Wood Green, N22  8PL

Регистрация NIN

Tax offi  ce, CSCS карта

Tax Return

Всички видове помощи

Съдействие за жълта и синя карта

Превод и попълване на документи 
и формуляри

 S&D Accountancy
Счетоводни и 

консултантски услуги

Севджан Юмер                    Тел.   02088815353
38 Clarence Road Моб 07963175222

Регистрация NIN

Tax office, CSCS карта

Регистрация NIN

Tax Return

Tax offi  ce, CSCS карта

Всички видове помощи

a etu

Съдействие за жълта и синя карта

Всички видове помощи

Превод и попълване на документи 

Съдействие за жълта и синя карта

Парите в Сребърния фонд ще нараснат 
от сегашните 1.8 млрд. лв. на 2.1 млрд. лв., 
защото тогава по сметката на фонда ще 
бъдат внесени 300 млн. лв. - приходите от 
приватизацията на «Булгартабак холдинг» 
и EVN, съобщи финансовият министър 
Симеон Дянков. В плановете на правител-
ството през тази година за раздържавяване 
са предвидени 50 предприятия, като при-
ходите от нея ще влязат в Бюджет 2013 г., 
посочи министърът.

В отговор на въпрос за Сребърния фонд 
Симеон Дянков отново обясни тезата си 
за нуждата от по-активно управление на 
средствата в него, като се очаква следващата 
седмица да се намери начин правителството 
да обясни тезата си по въпроса и защо иска 
да използва натрупаните средства зе пред-
стоящите плащания по външния дълг през 
януари 2013 г.

Финансист № 1 не очаква 
рецесия за България

Финансовият министър Симе-
он Дянков за пръв път откакто 
е на този пост в правителството 
на Бойко Борисов се обърна към 
опозицията в пленарната зала с 
предложение да изготвят необ-
ходимите мерки за по-нататъшен 
икономически растеж у нас. Това 
се случи по време на петъчния 
парламентарен контрол след от-

говор на министъра на въпрос 
на Корнелия Нинова (БСП) във 
връзка с тревожните прогнози на 
Световната банка за развитие на 
икономиката. По думите на ми-
нистър Дянков Световната банка 
очаква рецесия за Еврозоната и 
спад от 3%, както и 0,2% ръст за 
страните в Еврозоната. Симеон 
Дянков не скри задоволството 
си от очакванията на Световната 
банка за страната ни - ръст от 
1,2 за 2012 и 3.3 за следващата 
финансова година.

«България не се очаква да из-
падне в рецесия през 2012 г.», 
категоричен бе финансист № 1 у 
нас. Заради очакванията обаче на 
банката и ЕК за икономиката на 
страните-членки на Европейския 

съюз бюджетът на България за 
настоящата година е по-свит, за 
да може да отговори на евенту-
ални трусове в общността. «Ако 
станат по-големи сътресения в 
Европа, а това е възможно, тогава 
ще трябва да се търсят допълни-
телни мерки», заяви министърът 
на финансите, като изтъкна, че 
някои от реформите, които дру-
ги европейски държави тепърва 
трябва да извършат, ние вече сме 
ги направили. 

От трибуната на Народното 
събрание министър Дянков под-
черта, че е необходимо да се раз-
работят още икономически мерки 
за успешния растеж на България, 
и призова за дебат върху тях. «Аз 
съм готов заедно с вас да работим 

за ускоряване на икономическия 
растеж в България», обърна се 
той към представителите на опо-
зицията.

От своя страна Корнелия Нино-
ва изтъкна в отговор на предло-
женото от финансовия министър, 
че все повече хора у нас остават 
без работа, като в същото време 
заплатите се занижават, много 
млади хора търсят препитанието 
си извън страната, а държавата 
дължи повече от 500 милиона на 
бизнеса. Финансовият министър 
категорично отхвърли твърдени-
ето на К. Нинова, като подчерта, 
че държавата вече се е издължила 
на бизнеса. «Държавният бюджет 
се е изплатил към всички фирми», 
категоричен бе той. 

52-годишният варненски бизнесмен Йордан Харасимов е бил взри-
вен в автомобила си вчера сутринта в центъра на Варна, в близост 
до Икономическия университет. Взривът е станал в 07,58 минути. 
Йордан Харасимов е бил сам в автомобила. Той бил откаран в болница 
«Света Анна» в изключително тежко състояние и въпреки лекарската 
намеса е починал. Според мнението на лекарите заради откритата го-
ляма коремна рана шансовете му да оцелее са били твърде малки.

Йордан Харасимов е бивш шампион по класическа борба и един 
от най-големите търговци на рапани в момента.

Взривиха бивш борец и Взривиха бивш борец и 
търговец на рапанитърговец на рапани

370 човека 
с доходи над 
100 000 лева
За изминалата финансова годи-

на повече от 370 човека вече са 
декларирали доходите си на 100 
000 лева, потвърдиха от НАП. С 
най-високи доходи преоблада-
ват хората с постоянен адрес в 
София-град, като освен тях има 
и богати българи от Смолян, Па-
зарджик и Пловдив.

От Националната агенция по 
приходите напомнят, че на 2 май 
изтича срокът за подаване на 
декларации от физически лица. 
Декларация за облагане на дохо-
дите през 2012 г. няма да подават 
тези граждани, които са имали 
доходи само от трудови право-
отношения и нямат данък за до-
внасяне или възстановяване – те 
в същото време няма да ползват 
данъчни облекчения.

Годишните декларации за дохо-
дите могат да се подадат и по ин-
тернет, подписани с електронен 
подпис, на място в офиса на НАП 
в цялата страна, по пощата, с об-
ратна разписка и на място срещу 
входящ номер в някои пощенски 
станции. Срокът за деклариране 
на печалбата от 2011 г. за пред-
приятията е 2 април 2012 г., тъй 
като 31 март е в събота, а данъкът 
се заплаща в същия срок.

Ако в страните от Европейския 
съюз близо 60% от жените се пред-
пазват от бременост със съвременни 
методи, то у нас само 14% от българ-
ките от 18 до 65 години използват кон-
трацептиви. Даните са от изследване 
„Антиконцепт” на Националния съюз 
на акушер-гинеколозите от добол-
ничната помощ, представено в Града 
на тепетата. 

Анкетираните жени споделят, че 
най-често използваният начин от тях 
за предпазване от нежелана бремен-
ност е прекъснатият полов акт, след 
това презерватива и едва на трето 
място са медикаментите, съобщи 
председателят на съюза д-р Петър 
Петров. Според него причините за 

това са комплексни, като на първо 
място са финансовите и липсата на 
популяризиране на методите. 

По думите му най-информирани по 
темата са българите на възраст между 
30-35 години, макар че значителна част 
от жените въобще не са запознати с 
най-новите методи и средства. За една 
година в страната употребата на кон-
трацептиви се е увеличила едва с 4%, 
но затова пък възрастовата граница 
при девойките, които започват полов 
живот, е паднала на 12 -13 години. Д-р 
Петров е категоричен, че темата тряб-
ва да бъде дискутирана по-активно и 
широко в училище и децата да се ин-
формират по въпросите на половото 
си съзряване от специалисти.

Баба Марта идва...

Цитат на 
седмицата

ЦВЕТАН
ЦВЕТАНОВ:

«Нека да се погрижим за тези, които всъщност 
искаме да останат живи. Защото ще стане така 
в България, че когато винаги се съобразяваме 
с някой, който смята, че нещо би трябвало да 
бъде добре, но води и създава среда, в която 
младите хора ще напуснат държавата, а други-
те ще бъдат избити по пътищата, преценете 
кого трябва да питаме и какво трябва да на-
правим».

На 13 юни най-
продаваният испански 
изпълнител Хулио 
Иглесиас ще посети 
за пети пореден път 
нашата страна. 
Концертът, който 
се очаква с оправдан 
интерес от хилядите 
му почитатели, ще 
бъде на сцената на 
столичната зала 
«Арена Армеец». 
Испанският 
изпълнител и 
покорител на женските 
сърца ще пристигне 
у нас по покана на 
агенция «Арт». 
Концертът на Хулио 
Иглесиас в София е 
част от световното 
му турне в подкрепа 
на поредната му 
компилация с хитове 
Julio Iglesias 1.

Гинеколозите алармират: 
Българите правят лош секс 

Нарастват парите 
в Сребърния фонд
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Уолстрийт джърнъл: Европа не може 
да пренебрегва шистовия газ

Акция „Сами - Лондон”
САМУЕЛА е на 2 години, родена  с диагнози: Спи-

на бифида с долна параплегия и Хидроцефалия. Не-
подвижна е от кръста надолу и няма чуствителност. 
Въпреки песимистичните прогнози родителите й не 
се отказват и вярват, че състоянието й може да се 
подобри. Досега са направени две операции. Извъ-
ршва се ежедневна рехабилитация,физиотерапия, 
иглотерапия и др., което изисква много средства. 
Всеки, който желае да помогне за лечението, може 
да направи това по банков път:

Procredit Bank 
Samuela Emanuil Kurian

BIC / PRCBBGSF
IBAN: BG56PRCB92302433738019

Алън Райли* 
(в. Уолстрийт джърнъл)
www. e-vestnik.bg

Изгледите за добив на ши-
стов газ в Европа, както из-
глежда, намаляват. България 
е втората страна от ЕС след 
Франция, която забрани 
хидравличното разбиване за 
извличането му от недрата. 
Екодвижението в Европа за-
силва кампанията си срещу 
технологията фракинг, бией-
ки тревога навсякъде, където 
компаниите проявят интерес 
към шистовия газ.

В Брюксел повечето пред-
ставители на Европарламен-
та и на комисията започват 
да смятат, че добивът на 
шистов газ ще има съдбата 
на генномодифицираните 
организми (ГМО) - нещо, 
което американците правят, 
а европейците не. Но потен-
циалните икономически и 
геостратегически последици 
от шистовия газ са по-големи 
от тези на ГМО. Европа я 
чака значителна деиндустри-
ализация и загуба на кон-
курентност, ако не позволи 
развитието на този енергиен 
отрасъл. Тя рискува също 
да се озове в много по-слаба 
геостратегическа позиция, 
що се отнася до енергийната 
сигурност. Шистовият газ 
се превръща в значителна 
енергийна революция на 
два фронта. Първо, залежи-
те от него на планетата са 
огромни. Наличието му пре-
обръща изцяло възприетото 
през последните 20 години 
съотношение 80:10 - очак-
ването, че 80 процента от 
въглеводородните горива са 
в страните от ОПЕК и Русия, 
а останалите 10 процента в 
страни от ОИСР и Китай.

Според последни изследва-
ния на американската аген-
ция за енергийна информа-
ция съществуват огромни 
количества добиваем шистов 
газ в цяла Европа, Китай, 
Аржентина и САЩ. Този 
мащаб и разпространение 
могат да доведат до увели-
чаване на потреблението на 
газ на планетата, като газа ще 
може да се използва вместо 
петрол, където е възможно. 
Така голяма част от света ще 
увеличи значително енер-
гийната си сигурност. Второ, 
когато шистовият газ се до-
бива в големи количества, 
може да бъде доставян на 

много ниски цени. Първо-
началният приток на газ 
при хидравличен фракинг е 
много по-голям отколкото 
при конвенционалния кла-
денец, което позволява капи-
таловите вложения да бъдат 
изплатени по-бързо.

Много от световните зале-
жи на шистов газ съдържат 
по-качествени хидрокар-
бонни течности. Газът може 
да стане почти безплатен 
източник на гориво, кога-
то бъде открит близо до 
шистови петролни залежи. 
Междувременно бързото 
развитие на технологията 
в комбинация с по-строго 
производствено планиране 
сваля разходите. В САЩ 
вече извлякоха огромна из-
года от мащабите и ниските 
разходи на шистовия газ. 
Газовите фючърси в САЩ 
сега са под 3 долара за 1 
милион британски термал-
ни единици (British thermal 
units - BTU - една британска 
термална единица се равнява 
на количеството енергия, 
необходимо за затопляне на 
половин литър вода - бел. 
прев.), докато в Европа те 
варират между 10 и 14 долара 
за 1 милион BTU. ЕС трябва 
да държи сметка особено за 
потенциала на своята хи-
мическа индустрия, която е 
световен лидер и която из-
ползва хидрокарбони като 
суровина и гориво. САЩ 
сега са с конкурентно пре-
имущество и пред Китай, и 

пред Европа с ниските като 
никога досега цени на газа. 
Може да се спори дали ев-
ропейската химическа инду-
стрия ще оцелее въобще при 
сегашните цени. По-лошото 
е, че много европейски хими-
чески компании използват 
още по-скъпия петрол от 
газа като суровина. Загубата 
на конкурентност на Европа 
по отношение на САЩ във 
всички експортни производ-
ствени сектори ще се засили, 
когато други страни започ-
нат да увеличават добива на 

шистов газ в съпоставими 
величини. Използвайки по-
нова технология, някои стра-
ни може да направят цените 
на газа дори по-ниски от тези 
в Америка.

Междувременно САЩ 
вървят в посока на енергийна 
независимост най-малкото 
в полукълбото. Шистовият 
газ, петролните сондажи в 
морето и достъпът до ка-
надските петролни пясъци 
и добивания отвъд сушата 
бразилски петрол може ско-
ро да освободят САЩ от вна-

сяни извън американските 
континенти въглеводородни 
горива.

Дори съществуващата 
енергийна независимост на 
континенталните американ-
ски щати не може да бъде 
пренебрегвана при следва-
щата енергийна технологич-
на вълна, която вероятно 
ще е основана на модулни, 
евтини и бързо изграждани 
инсталации за втечняване 
на газ.

Опасността за Европа е, че 
интересът на американците 
към поддържане на достъпа 
им до близкоизточните пе-
тролни залежи ще бъде све-
ден до обществен дълг. Евро-
па трябва да се притеснява, 
че сега е още по-зависима за 
енергийната си сигурност 
от САЩ, отколкото през 
Студената война. Ако се на-
ложи някога Вашингтон да 
изтегли Пети американски 
флот от Персийския залив, 
Червено море, Арабско море 
и Източноафриканския 
бряг, Китай най-вероятно 
ще заеме мястото му като 

гарант на региона. 
Единственият друг 
значим доставчик на 
Европа е Руската фе-
дерация.

Шистовият газ не 

е като ГМО. Той може да 
бъде пренебрегнат само при 
огромни пагубни последици 
за благосъстоянието и енер-
гийната сигурност на Европа. 
Европейският съюз трябва да 
преразгледа своята политика 
в областта на енергията и 
опазването на климата чрез 
бързо намаляване на еми-
сиите на въглероден диоксид, 
като премине от въглища 
на газ.

Страните-членки трябва 
да позволят добива на ши-
стов газ, за да се сдобият с 
евтината енергия, от която 
се ползва икономиката на 
САЩ. Ако това не стане, 
Великобритания и Франция 
със сигурност ще трябва да 
преразгледат мащабите на 
военното си присъствие в 
Източното Средиземномо-
рие и Персийския залив. 
Европа не може да очаква 
да разчита постоянно на до-
брата воля на приятелската 
свръхсила, колкото и да е 
доброжелателна, за така 
необходимата си енергийна 
сигурност.
*Алън Райли е професор по 
право в Сити юнивърсити 
в Лондон, специализира в 
областта на либерализа-
цията на газовите пазари 
в Русия и Европа 

Минути преди началото на петъчното 
пленарно заседание на народните предста-
вители членове на инициативния комитет 
срещу проучването и добива на шистов газ 
у нас извикаха силно: «Не на шистовия газ»! 
Освен това участниците в митинга издигна-
ха различни плакати срещу технологията 
фракинг. В подписката, която беше внесена 
в Народното събрание, са се включили по-
вече от 50 хиляди души от всички кътчета 
на страната и чужбина. Борислав Сандов 
(основател на университетски клуб за еко-
логия и устойчиво развитие UNECO) )обясни, 
че всички тези подписи са събрани от 27 
ноември миналата година до момента. Той 
изтъкна, че подобна ярка гражданска ини-
циатива досега в България не 
е имало, и добави, че целта 
на настоящата подписка е из-
работването и приемането на 
закон за проучване и добив 
на шистов газ. 

Междувременно стана ясно, че от инициа-
тивния комитет настояват техни членове да 
участват в изработването на закона, както 
и да бъдат включени учени от различни об-
ласти - лекари, биолози, токсиколози и др. 
„Проблемът не е само долу, той излиза и на 
повърхността, засяга хората и околната сре-
да и заради това трябва да бъде изследван 
като комплексен проблем, заяви Борислав 
Сандов. - Ако не бъдат чути, гражданите имат 
готовност за нови протести. Тези хора не са 
се успокоили и ще продължат да настояват 
докрай за законова забрана”, заключи Бо-
рислав Сандов.

52 000 подписа срещу шистовия газ
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„Преди да умре, хан Ку-
брат извикал петимата 
си синове и дъщеря си Хуба. 
Поръчал им каквото и да се 
случи, да си помагат един 
на друг и да се подкрепят. 
Малко след това старият 
хан издъхнал, а царство-
то му било нападнато 
от хазарите. Братята се 
разделили и всеки от тях 
с част от народа поел в 
различна посока. Разбрали 
се, когато някой от тях 
попадне в опасност или 
намери нова земя, да стори 
хабер на другите.

Най-големият от бра-
тята, Батбаян, заедно със 
сестра си Хуба попаднали 
под обстрела на хазарите, 
докато бягали от родните 
земи. Решили да потърсят 
помощ от брат си Аспарух, 
който вече се бил установил 
с хората си около Дунав. 
Докато слагали писмото 
– бял конец, в човката на 
сокол, вражеска стрела ра-
нила Батбаян и капки кръв 
обагрили нишката. Литнал 
соколът, прекосил планини 
и морета и отнесъл на 
Аспарух известието – ко-
нец - от едната страна 
бял, а от другата - червен. 
Разбрал ханът посланието 
и тутакси събрал войската 
си и тръгнал да помага на 
Батбаян и Хуба.

А конецът, който при-
стигнал точно навреме, 
разделил на войниците си 

и им наредил да го вържат 
на ръката си за здраве и 
късмет с пожеланието:

“Нишката, която ни 
свързва, да не се прекъсва 
никога.

Да сме здрави, да сме весе-
ли, да сме щастливи, да сме 
БЪЛГАРИ”…

Бил ден Първи, март, 
лето 681.''

Така възникнала марте-
ницата, според народното 
поверие. Открай време 
мартеничките у нас се из-
работват от сръчните ръце 
на баба и майки, затова и 
днес съвременните бяло-
червени талисманчета за-
пазват духа на традиция-
та и чрез красотата си се 
борят срещу китайската 
инвазия на промишлени 
мартеници. Изработването 
на мартеничката е продъ-
лжителен процес. Докато я 
прави, човек влага от себе 
си в нея добри чувства и 
благопожелания. Затова 
мартеничката, наричана в 
някои български райони 
кичица, кичилка или га-
далушка, е един пролетен 
талисман за здраве, щастие 
и берекет.

Не може с точност да се 
каже откога съществува 
този толкова весел и създа-
ващ настроение празник, 
но фолклористите са еди-
нодушни, че той има хиля-
долетна история, както и че 

не се среща по други части 
на Земята.

Вероятно най-старата 
мартеница е  прес укан 
вълнен червен конец. В на-
родните вярвания червени-
ят цвят е символ на силата, 
свързан е и с биологичния 
цикъл на жената, и се е вяр-
вало, че притежава мощна 
магическа сила, която гони 
злото и болестите.

И не на последно място 
се е смятало, че червеното 
създава ведро и приятно 
настроение. Затова някога 
на първи март стопанките 
мятали червени тъкани 
по дърветата, стобори и 
плетове, за да разсмеят 
иначе замръзналата и веч-
но намръщена Баба Марта. 
По-късно към мартеницата 
бил прибавен и белият 
цвят, който пък е символ 
на дълголетието.

След години при напра-
вата на мартенички започ-
нали да се добавят и други 
цветове прежда. Пъстрият 
пролетен амулет с доба-
вени оранжево, зелено и 

синьо е характерен повече 
за Родопите. Пъстрота-
та на мартеничките на-
родът свързва с пролетния 
цъфтеж, с всичко онова, 
което радва човека, когато 

идва пролетта. 
Друга, по-нова разно-

видност са плетените мар-
теници, характерни най-
вече за Врачанския край. 
Постепенно в различните 
етнографски области за-
почнали да се използват и 
други природни материали 
като жълъди, лешници, 
кратунки, скилидки чесън. 
Влитали също предмети 
от бита – парички, конски 
мъниста, звънчета. Разли-
чията обаче отдавна не са 
толкова ярки и открояващи 
се. Хубавата мартеница се е 
пренасяла от едно населено 
място на друго и талант-
ливи българки я възпро-
извеждали и доразвили по 
свой вкус.

Тр а дицият а  пов еля-
ва на първи март най-
възрастната жена в се-
мейството сутрин, преди 
изгрев-слънце, да закич-
ва с мартенички първо 

най-малките деца, а след 
това и останалите членове 
на фамилията, добитъка, 
къщата, плодните дръвче-
та, хурките на младите 
невести.

Празникът Баба Мар-
та има тясна връзка с 
Бабинден,който се отбе-
лязва през януари. Тогава 
бабата посещавала ново-
роденото и носела паричка, 
бял и червен конец, с които 
да закичи шапчицата на бе-
бето за здраве, късмет и бла-
гополучие. Сигурно може 
да се открие връзка между 
мартеничката и коледната 
сурвачка, защото в мислов-
ния процес на българина 
няма нищо случайно.

Всичко е плод на една хи-
лядолетна народна мъдрост 
и опит и с празника на 
Баба Марта можем да за-
пазим своята национална 
идентичност в големия и 
пъстър с чудатости свят.

Баба Марта бързала, мартенички вързала...

Пъстротата на 
мартеничките 
народът свързва с 
пролетния цъфтеж, 
с всичко онова, което 
радва човека, когато 
идва пролетта

Стъпка по стъпка
Изработката на този чаровен пролетен 

талисман може да се превърне в приятно 
забавление за цялото семейство. Нужни 
са ви най-вече желание, много любов и 
добри мисли. Предлагам ви един вариант 
на мартеничка, който можете лесно да на-
правите и сами.

МАТЕРИАЛИ И ИНСТРУМЕНТИ: червен 
и бял вълнен конец, картонче с размери 
5х10 см, две декоративни парички, синьо 
мънисто, безопасна игла и ножица.

1. С ножицата отрязвате червен и бял 
конец с дължина около 20 см. С ръце усук-
вате двата конеца и на така полученото 
въженце връзвате възли в двата края.

2. Взимате кълбото с червена прежда и 
започвате да навивате около картончето 
успоредни нишки. Навивките са произ-
волен брой – колкото повече, толкова 
по-богата ще бъде мартеничката. 

3. Промушете червено-бялото въженце 
през вече навития около картона червен 

конец. Издърпайте картончето и завърже-
те полуготовата кукла за въженцето.

4. По описаните дотук стъпки направете 
и бялата фигурка.

5. Разрежете в долния край конците на 
червената и бялата фигурка. В горния край 
пристегнете с конец (различен от този на 
фигурката), за да се оформи главата. Краят 
на конеца промушете между намотките с 
помощта на безопасната игла.

6. След като двете части на мартеничката 
са готови, вържете на панделка червено-
бялото въженце.

7. Пришийте към всяка една от куклите 
по една от декоративните парички, а 
възелът на панделката украсете със синьо 
мънисто.

8. Ако направите по-дълго въженце и 
повече фигурки, може да изработите и 
красива мартеничка герданче.

„Да сме здрави, да сме весели, да сме 
щастливи, да сме БЪЛГАРИ”…

Страницата подготви Юл. Ташева 

МАРТЕНИЧКАТА - най-чаровният пролетен талисман

Още за 
поверията, 
историята 

и традицията 
на червено-
белия конецбелия конец

Открай време ние, българите, 
посрещаме с радост и вълнение 
първия ден на март, закичени с 
бял и червен конец, класическата 
мартеница. Напоследък все повече 
млади хора предпочитат да връзват 
мартеницата на китката на ръката. 
По този начин те възраждат една 
позабравена наша традиция, кога-
то така са носели мартеничките си 
само децата, момите и младите бул-
ки. Младите, неженени мъже навре-
мето пък връзвали бяло-червената 
нишка на кутрето на лявата си ръка, 
докато женените – на глезена или я 
скътвали в пояса си. 

Хилядолетната българска тради-
ция повелявала младите момичета 
да закичват мартеници на пазвата, 
но непременно отляво, докато не-
вестите закичвали мартениците 
си отдясно. Днес съвременните 
българи завързват мартеници 
и на своите домашни любимци, 
което също е в духа на народната 
традиция. По селата открай време 
стопаните връзвали мартеници 
на шията, по рогата, опашките и 
краката на крави, овце и на други 
стопански животни с пожелание 
за здраве и берекет. В първия 
мартенски ден жените окичвали с 
мартеници и най-важните женски 
вещи – тъкачния стан и хурката. 
Плодните дръвчета в двора също 
осъмвали с вързани на стеблото 
красиви мартенички.

В този ред на мисли естествено 
възниква и въпросът кога и как да 
свалим мартеницата, за да изпълни 
тя предназначението си - да ни до-
несе здраве, дълголетие и веселие 
през настъпващата пролет.

„Щъркел хвърчи – 
и аз да хвърча!“

Старите българи носели 
мартениците си до Младен-
ци, тоест до 9 март, или до 
празника Благовещение - 25 
март. Навремето практиката 
да се носят само през първите 
три дни от март е била много 
рядка, още по-ограничен е бил 
обичаят мартеници да се носят 
цели 40 дни или до началото 
на жътвата. Най-популярно до 
ден-днешен остава поверието, 
че червено-бялата мартеница 
може да се свали, когато човек 
види цъфнало плодно дръвче. 
Тогава мартеничката се сваля 
и се връзва на цъфнала клон-
ка, за да стане дървото още 
по-плодовито.

В някои български краища 
мартениците се свалят, щом 

се види първата лястовица, 
като се чуе гукане на гълъб 
или кукувичето «ку-ку». И 
тук обичаят е мартеничките 
да се завържат на плодно 
дръвче, за да има берекет. Не 
са малко хората, които слагат 
червено-белия талисман под 
камък, изричайки «Да спи зло 
под камък!», вярвайки, че така 
ще имат повече здраве и успе-
хи в семейството. Някои пък 
според броя на буболечките и 
гадинките под камъка гадаят 
каква ще бъде годината, здра-
вето и щастието на човека.

Широко разпространен е 
обичаят мартеницата да се 
сваля, когато се види щъркел. 
Поверието е, че ако видиш 
щъркела в полет, всичко през 
годината ще ти върви добре – 
сякаш «хвърчи». Ако щъркелът 
е кацнал, ще си сънлив и 
мързелив през настъпващото 

лято. Ето защо пожеланието 
в такъв момент е «Щъркел 
хвърчи – и аз да хвърча!». Или 
пък, като хвърлят своята мар-
теница нагоре към летящия 
щъркел, децата да кажат: «На 
ти на тебе мартеница, дай на 
мене здраве!»

В някои райони хвърлят 
мартеницата в реката, за да 
им върви по вода и всичко 
лошо от предишните дни да 
изтече. Добре е при свалянето 
на мартеницата всеки да на-
мисли своето най-съкровено 
желание, за да му се сбъдне. 

В е д н ъ ж  с в а л е н а  с ъ с 
съпътстващия ритуал, най-
красивият пролетен талисман 
губи значението си на амулет. 
Така у нас се отбелязва една 
важна стъпка в годишния 
календар – края на зимата и 
прехода към новото начало, 
което ни носи пролетта.
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Божествено зло
Нора Робъртс

Силните прегръдки на ше-
рифа Кем убеждават скул-
пторката Клеър Кимбъл, че 
нищо не заплашва съществу-
ването й в малкото градче. Но 
от тъмните гори на Емитсбъ-
ро зла сила простира отров-
ните си пипала. Някога тихият 
градец е покрит с пелена от 
ужас. Клеър ще трябва да 
плати цената за разкритите 
тайни от миналото.

Гангстерска 
икономика
Юрген Рот

Защо днес организираната 
престъпност така се улеснява 
да си пазарува икономика, 
а оттам и политика? Тезата 
на новата книга на немския 
журналист Юрген Рот  е, че 
принципите на законност и 
морал и ценностната система 
на конституцията за все по-
вече представители на ико-

номическия и политически 
елит са само театър за пред 
медиите. Това, което е осо-
бено актуално в контекста 
на българската действител-
ност, са препратките на Юр-
ген Рот към историческото 
развитие на организираната 
престъпност. Днешната й 
икономическа мощ и поли-
тическо влияние се дължат 
на тежки престъпления като 
изнудване, измами, убийства, 
фалшифициране на докумен-
ти, подкупи, контрабанда с 
цигари, алкохол, дрога, търго-
вия с оръжия, екологични 
престъпления и укриване на 
данъци. Крадци и измамници 
в рамките на немного години 
се превръщат в магнати, а бан-
дити и мародери – в олигарси. 
Искат да живеят неосветява-
ни, да изперат спорните си 
биографии. С добре запла-
тени PR агенции преследват 
единствено целта да внедрят 
криминално придобитите си 
средства в легалния иконо-
мически цикъл, за да имат 
влияние върху политическите 

решения в своя изгода.
В книгата си «Гангстерска 

икономика» Юрген Рот дава 
многобройни примери. От 
германското строителство, 
финансирано от сицилиан-
ската Коза Ностра, през все 
по-изкусното пране на пари 
от калабрийската Н'дрангета, 
случаят «Опел», Дерипаска, 
руските олигарси в Герма-
ния, Газпром и Коза Ностра, 
Тюркменистан и Казахстан до 
германските корабостроител-
ници и метода «яж или умри», 
руската мафия в Испания, 
Фрапорт АГ, Луфтханза, афе-
рата «Манила». И... България 
- разказва за омагьосаната 
обвързаност между парите 
и властта, за връзките между 
елитите, различните власти, 
икономиката и организира-
ната престъпност. Базира се 
изцяло на примера ТИМ (не-
ясното минало на холдинга, 
управително тяло, икономи-
чески интереси, конфликти 
с конкуренти – например от 
кръга «Капитал», и т.н.). Всич-
ки тези разкази са плод на 
сериозни и задълбочени жур-
налистически разследвания и 
стъпват върху огромно коли-
чество фактология и данни.

Колибата
Уилям Пол Йънг

Шестгодишната дъщеря на 
Макензи Алън е отвлечена по 
време на семейна ваканция. 
Всички улики сочат, че веро-
ятно е била жестоко убита в 
запустяла колиба високо в 
планината. Четири години по-
късно съкрушеният й баща 
получава странна бележка, 
която, по всичко изглежда, е 

Новите книжни заглавия

от... Бог. Той го кани на среща 
в същата колиба, където е 
открита окървавената рокля 
на дъщеричката му. Макензи, 
който като дете е бил малтре-
тиран от собствения си баща - 
уважаван член на църковната 
общност, не е особено рели-
гиозен, а след сполетялата го 
трагедия има лични сметки 
за уреждане с Бог. Ето защо 
приема предизвикателство-
то. Онова, което ще преживее 
в колибата, ще промени жи-
вота му завинаги. Колибата 
повдига вечния въпрос: Къде 
е Бог в един свят, изпълнен с 
толкова болка? Отговорите, 

които Макензи получава, 
ще ви смаят, а може би ще 
преобърнат собствените ви 
представи за света.

Английско - 
български речник
Специално разработено 
приложение, което съдържа:

- кратка граматика на ан-
глийския език

- неправилни глаголи
- близо 55 000 думи и из-

рази
- над 80 000 значения
- най-новите думи от всич-

ки области на живота
- стотици примери от раз-

говорния език
- културни и енциклопе-

дични справки
- британски и американски 

правопис и употреба
Английски за всеки ден, 

включващ основни изрази 
от търговската и личната 
кореспонденция, както и 
множество, взети от живата 
реч изрази и примери, които 
ще Ви улеснят при разговор 
по телефона, пазаруване, го-
стуване у семейство и пр.

Настоящият Английско-
български речник е специ-

ално разработен за нуждите 
на всички, които изучават 
или ползват английски език. 
Представените в него 55 000 
думи и изрази и техните 80 
000 значения покриват основ-
ната лексика на съвременния 
английски език. Благодаре-
ние на ясната си структура 
и подробно разработеното 
речниково съдържание, на 
примерите, илюстриращи 
граматичните конструкции, 
както и на идиоматичните из-
рази и смислови разяснения, 
подчертаващи подходящо-
то значение, «Английско-
български речник» позволява 
да се изразим недвусмислено 
и без колебание.

Магазин КАРЛОВО
Unit 7, Abbey park industrial estate,

Abbey Road, Barking, IG11 7BT 
Tel:  02085917898

Магазин КЪСМЕТЧЕТО
369 Uxbridge Road,

 Ealing , Acton  W3 9RH
Tel: 

Магазин РОЗОВА ДОЛИНА
11A Garman Road, 

Tottenham N17 0UR
Tel: 020 888 54 777

Честита Баба Марта от голямото и задружно семейство на  

 VENTEX BG LTD
Ние работим за Вас. Познавате ни от:

Верига български хранителни магазини и онлайн 
магазин

 www.bulgarianfood.co.uk
Доставка до адрес 

369 U b id R d
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369 U b id R d Магазин КАРЛОВОММММММаМММаМагМаММММагМагМаМагазиазиазиазиазииазизинннннн КАРКАКАРККАКАРКАРКАРКАРКАРКАРРРРКАРКАРКАРРРРКААКАРКАРКАРЛОЛОВОВОВОВОВОВЛОВЛООВЛЛЛЛОВВЛОВЛОВЛОВОООООООООООООМагазин РОЗОВА ДОЛИНАММагМагазиазин РОЗРОЗОЗРОЗРОЗОВАОВАОВА ДОЛДОЛДОЛИНАИНАНАИНА

 А сега заповядайте и в нашия
Български фризьорски салон

Лорет
15 Garman road N17 0UR

Tel: 07803823393 и 07586599273

Поправка и разкодиране на телефони
15 Garman Road Tottenham Tel: 07576576868

Ново за всички автоманиаци
Не просто автосервиз, 
а работилница която се грижи
 за вашата кола
Unit 5, Abbey park ind. estate
Barking, IG11 7BT
Теl: 07525163809 и 07714302315
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„Ако бъдещият историк се залови с изучаване на 
българската журналистика по време на Османското 
владичество, той без всяко съмнение ще да съсредоточи 
своето внимание към българските политически вест-
ници, издаваеми през 1875-1876 г. в Цариград.

Геройски е подвигът на тия вестници!
Аз не зная друга епоха, в която българската жур-

налистика да е воювала така смело, така честно и 
богобоязнено в полза на народните интереси и желания, 
които тя защитаваше 
добросъвестно и стана 
истински изразител на 
народната воля. 

...Зад гърба на печата 
стоеше народът, който 
живо протестираше чрез 
своите органи отживя-
лата турска рутина и 
заплашваше даже прави-
телството”.

Захари Стоянов
за ролята на цариград-

ския български 
печат през драматични-

те дни на 1876 г..

Едни от най-ценните реликви от онова 
драматично за българския народ време 
остават картините на руския художник 
Василий Верешчагин. В Руско-турската 
освободителна война младият живописец 
Василий Верешчагин е доброволец. Той 
е завършил морския кадетски корпус, 
следвал е в Художествената академия 
в Санкт Петербург и Париж, носител на 
Георгиевския кръст за храброст от т.нар. 
Туркестанска кампания (1867 г.). Карти-
ните му от онзи период, както и всички 
следващи батални платна, са зов на 
будната му съвест против безсмислието 
на войната. Василий Верешчагин винаги 

рисува от натура. 
«Скобелев ме помоли да направя ски-

ца на местността с разположението на 
турската войска, което да прибави към 
донесението си. Тъй като отгоре, от пътя, 
много не се виждаше, аз се спуснах на-
долу, но не изпитах голямо удоволствие: 
куршумите летяха там в такова множество, 
че, признавам си, само срамът ми попречи 
да се върна веднага обратно; криво-ляво 
нахвърлях плана; тогава се сетих за моя 
албум с рисунки - него го нямаше! А ал-
бумът беше с рисунки от Плевен и Горни 
Дъбник до най-последните дни!», пише в 
своите дневници по-късно Верешчагин.

НЕИЗМИСЛЕНА ИСТОРИЯ

134 години СВОБОДНА БЪЛГАРИЯ

На Руско-турската Осво-
бодителна война от 1877-
1878 г. са посветени много 
изследвания, мемоарна и 
биографична литература, 
художествени и кинема-
тографични творби. Всич-
ки събития от тази война 
(представляващи богато 
историческо наследство) 
са анализирани и разгледа-
ни подробно и не само по 
месеци, а по дни и часове. 

От тях разбираме, че от 
погледа на историците не е 
убягнало нищо, свързано с 
подготовката, провеждане-
то и резултатите от войната, 
писано е много и за участ-
ниците в нея. Времето за-
винаги ни е отдалечило от 
живите свидетели на тези 
не толкова далечни от на-
шето време драматични 
събития, но има паметници 
и реликви, които напомнят 

за тях. Без съмнение тази 
война има и дълбока ду-
ховна следа в съзнанието 
на поколенията в Свободна 
България. Съхраненото до 
днес е ярко свидетелство, 
че великото дело по дух и 
характер не може да бъде 
извършено само с оръжие, 
а с пълна отдаденост, с 
истинско посвещение на 
всички, пролели кръв и 
пот по бойните полета - от 
главнокомандващия до 
обикновения войник. 

Само край Плевен могат 
да се изброят 166 памет-
ника от Руско-турската 
война от различен харак-
тер: братски могили, во-
енни укрепления, музеи, 
мавзолеи, паркове. Всички 
те сочат пътя на бившите 
бойни полета и са показател 
за жертвите - офицери и 
войници от 17-ти пехотен 
Архангелогородски полк, 
123-ти пехотен Козловски 
полк, 124-ти пехотен Во-
ронежки полк, 62-ри пехо-
тен Суздалски полк, 64-ти 
пехотен Казански полк и 
още много други, сража-
вали се на територията на 
Плевенския край. Ценни 
реликви са запазените уни-
форми, оръжие (хладно, 
огнестрелно) и артилерия, 
документи и художествени 
произведения. 

Признателните поколе-
ния отбелязват Деня на 
Освобождението на Бълга-
рия от османско влади-
чество от 3 март 1888 г. 
Еднократно като официа-
лен празник денят е от-
белязан през 1978 г. по 
повод 100-годишнината 
от Освобождението. 10 
години по-късно той става 
официален празник, а с ре-
шение на Великото Народ-
но събрание от 5 март 1990 
г. датата 3 март е обявена 
за Национален празник на 
Република България. 

ТРЕТИ МАРТ за нас, 
българите, винаги ще бъде 
велика дата в хилядолетната 

ни историческа летопис. 
Защото това е победа на 
свободата над тиранията, 
тържество на Доброто над 
Злото, възшествие на свет-
лината над мрака. Споменът 
за Освободителната война, 3 
март и малкото селце край 
Цариград Сан Стефано ще 
живее, докато и последни-
ят българин склопи очи. 
Едва ли има сънародник, 
който да не знае за духа и 
завета на Санстефанска 
България – разпростряна 
от Дунав до Бяло море и от 
Черно море до Албанските 
планини. Съвременници на 
ХХI в., ние днес добре раз-
бираме, че времето на онези 
«мечтатели безумни» се е 
променило безвъзвратно 
и мечтите за Санстефан-
ска България остават един 
прекрасен, но непостижим 
блян. Днес България живее 
в мир, свобода и благоден-
ствие. Българските земи, 

красиви и свободни, все 
повече се възраждат за но-
вите предизвикателства на 
времето. Българите нямат 
врагове и се борят за досто-
ен и щастлив живот в една 
свободна, демократична и 
просперираща Европа на 
отечествата, простираща се 
от Атлантика до Черно море. 
В тези празнични дни отно-

во се сещаме за Патриарха 
на българската литература 
Иван Вазов, който пише: 
„И днес йощ Балканът,
щом буря зафаща, 
спомня тоз ден бурен, 
шуми и препраща
славата му дивна като 
някой ек 
от урва на урва и от век 
на век!“...  

3 МАРТ 1878 ни донесе най-
сладката дума С В О Б О Д А!

Извинение
В бр. 2/228 на в. БГ БЕН в материала на стр. 18 „Какво запази в 

куфара си Варвара Макгахан” по невнимание е допусната греш-
ка – не е упоменато името на авторката, написала материала за 
американския журналист Макгахан, Анна Георгиева, публикуван 
на страниците на вестник СЕГА. Като се извинявам най-сърдечно 
за допуснатия от мен пропуск, използвам случая да пожелая на 
Анна Георгиева и на редактора във в. „Сега” Григор Николов 
крепко здраве и много творчески успехи!

С уважение, Юлия Ташева 

Споменът за 
Освобождението 

е още жив
Първите официални преговори за 

прекратяване на военните действия 
по време на Освободителната война 
между Русия и Османската империя 
се провеждат в Казанлък през мра-
зовития януари 1878 г. Малцина са 
онези, които знаят, че домакини на 
срещата между представителите на 
двете велики държави са известните 
търговци на розово масло Димитро и 
Ботьо Папазоолу. Преговорите не во-
дят до желания резултат, завършват с 
неуспех и войната продължава.

Кои са братя Папазоолу?
По онова време двамата братя са 

сред най-влиятелните чорбаджии в 
града. Те са собственици на първата 

фабрика за розово 
масло в България. 
По време на Руско-
турската освобо-
д и т ел н а  в ой н а 
тяхната фамилия 
не остава равно-
душна към война-
та и желанието на 
народа да се осво-
боди, отхвърляйки 
вековното робство. 
Освен че неколко-
кратно приемат в 
дома си Васил Лев-
ски и даряват пари 
за революционния 
му комитет, по вре-
ме на военните действия в къщата им 
се установява и генерал Гурко. Тук се 
провеждат и първите преговори за 
прекратяване на сраженията между 
воюващите страни. И днес къщата, 

пазеща спомените от онова време, 
може да се види в центъра на Ка-
занлък. За съжаление обаче заради 
дългогодишните спорове между на-
следниците на братя Папазоолу тя 
бавно и постепенно се руши.

Незабравим паметник на 
българо-руската дружба

Първият най-забележителен, красив и впечатляващ 
паметник на българо-руската дружба в България е Шип-
ченският манастир. Създаден е в знак на възпоменание 
и възхвала на православните руски войни и български 
опълченци, отдали живота си за свободата на България 
през Освободителната война. Храмът-паметник «Рож-
дество Христово» – известен още като Шипченския ма-
настир, се намира в южното подножие на Шипченската 
планина, в северозападните покрайнини на град Шипка, 
на 12 километра северозападно от Казанлък. 

Манастирът е построен в периода 1885-1902 г. в памет 
на загиналите руски войни и български опълченци. По-
вече от 450 паметници в земите на днешна България из-
разяват благодарността ни към освободителите, в памет 
на загиналите руски войници, офицери и български 
доброволци (опълченци), но Шипченският манастир е 
най-големият и най-красивият. 

На 15 септември 1902 г. храмът е осветен от Староза-
горския митрополит Методий. На 27 септември 1902 г. 
Шипченският манастир е открит официално с дълбоко 
прочувствена реч на граф Николай Павлович Игнатиев 
в чест на 25-ата годишнина от Шипченската епопея. За 
отбелязване на тържественото събитие пристига специ-
ална имперска делегация от Русия, която включва уча-
ствалите във войната генерали Михаил И. Драгомиров, 
Николай Столетов, Константин Б. Чиляев, граф Михаил 
И. Толстой и други. Присъстват останалите живи българ-
ски опълченци и множество българи от цялата страна. 
В приветственото слово митрополит Методий нарича 
създаването на манастирския ансамбъл в село Шипка 
«велико тържество, събитие от световно значение в 
живота на българския народ».

Манастирският комплекс се оформя от църква, мона-
шески корпус, поклонническа сграда, приют и Духовна 
семинария. Храмът е кръстокуполен, с квадратен наос и 
три апсиди. Главният вход е оформен с три арки, намира 
се на западната фасада, до която е долепена внушителна 
кула-камбанария, висока 53,35 м, със 17 камбани. Най-
голямата тежи 11 643 кг и е личен подарък от руския 
император Николай ІІ. Седемнадесетте камбани са от-
лети от около 30-те тона отстреляни оръдейни гилзи, 
събрани в района на битките.

„На Шипка всичко е спокойно“
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Влюбена сте. Ядете, спите и ди-
шате с неговия образ в съзнание-
то си, а изглежда, че и той чувства 
същото към вас. Сигурна ли сте 
обаче, че връзката ви ще продъ-
лжи да се развива? Няма смисъл 
да се терзаете с подобни въпро-
си, най-добре му кажете какво 
чувствате не само чрез думи или 
целувки, но и чрез действия, под-
крепящи любовта ви.

АКО ОБИЧАТЕ НЯКОГО, 
ДАЙТЕ МУ СВОБОДА. Жи-
вейте своя собствен живот – вие 
също се нуждаете от простран-
ство. Не изменяйте на нещата, 
които са ви интересували, пре-
ди да се влюбите. Помнете, че 

любовта не е количество време, 
прекарано заедно. Тя е да знае-
те, че се обичате, без значение 
дали сте заедно или не. 

ПРИЛОЖЕТЕ ЗЛАТНОТО 
ПРАВИЛО НА РОМАНТИ-
КАТА: отнасяйте се с него така, 
както искате той да се отнася 

с вас. Това означава да не се 
увличате с флиртовете. Разбира 
се, можете да се държите мило с 
други мъже, но не се поддавайте 
на техните многозначителни 
погледи или действия.

БЪДЕТЕ ЧОВЕК, НА КОГО-
ТО МОЖЕ ДА СЕ РАЗЧИТА. 
Когато уговаряте срещи или 
правите обещания, спазвайте 
ги. Ако не можете, проявете от-
говорността да обясните защо. 
Обаждайте му се, когато кажете, 
че ще се обадите. Той сигурно 
мрази да виси до телефона с 
часове, колкото и вие. Точността 
е чудесен начин да изградите до-
верие помежду си. 

РАЗРЕШАВАЙТЕ СПОРО-
ВЕТЕ ТАКА, ЧЕ И ДВАМАТА 
ДА ПЕЧЕЛИТЕ НАКРАЯ. Не 
крещете и не обвинявайте. 
Вместо това се фокусирайте 
над това, защо сте разочаро-
вани и двамата, и намерете 
ново поведение или начин да 
избегнете същия проблем в 

бъдеще. 
ТОЙ Е ЛИЧНОСТ, 

А НЕ ГЛИНА, която 
може  д а  п р оме н я 
формата си, когато 
вие пожелаете. Не се 
опитвайте да го про-
меняте или да го ка-
рате да се впише в 
представата ви 
за идеален мъж. 
Той не е ваш ли-
чен проект, а е 
това, което е. Ако 
приемате това – 
чудесно, ако не... 
намерете си ня-
кой друг.

Излишният 29 ФЕВРУАРИИзлишният 29 ФЕВРУАРИ

Как се е появил 29 февру-
ари – денят, който виждаме 
веднъж на 4 години? Нужен 
ли ни е, защо Малък Сечко 
е толкова кратък? Едва ли 
мнозина са се замисляли 
над тези въпроси. Повечето 
ще приемат, че щом тази 
система е съществувала 
толкова години за отчитане 
на времето, значи е точна 
и необходима. Всъщност 
историята помни не чак 
толкова далечни реформи, 
при които дни се появявали 
и изчезвали от календара, а 

февруари е бил 30 дни. Нека 
припомним, че една точна 
земна година, или времето, 
за което Земята извършва 
пълно завъртане около 
Слънцето, е 365 дни, 5 часа, 
49 минути и 16 секунди. 

КОЙ ОТКРАДНА 
ДНИ ОТ ФЕВРУАРИ
Известно е,че днешния 

календар сме наследили от 
римляните. Преди техни-
те реформи календарът е 
съдържал само 10 месеца 
– без януари и февруари. 

Когато двата месеца се до-
бавят, всички имат по 30 
дни. С идването си на власт 
Гай Юлий Цезар въвежда 
първата реформа на лето-
броенето, решавайки, че не-
говият месец – Юли, трябва 
да е най-дълъг. Затова взе-
ма един ден от февруари 
и за първи път въвежда 
високосната година. И им-
ператор Октавиан Август 
прибавя ден към своя месец 
– Август, вземайки го отно-
во от февруари. Така той се 
оказва с два дни по-къс от 
останалите. 

Първата значима календар-
на реформа, която и до днес 
разделя народи, е извършена, 
когато става ясно, че Юли-
анският календар не върши 
точна работа. Тогава той 
напредвал с цели десет дни 
и се стигнало до парадокса 
Великден да се празнува през 
...февруари. С нелеката задача 
да въведат ред в летоброенето 
се захващат много папи, уви, 
с неуспех. 
И пак 30 ФЕВРУАРИ

Швеция преминава към 

Григорианския календар 
чак през 1700 година. Но 
тъй като по Юлианския 
календар годината се слу-
чила високосна, тя грешно 
е сметната за такава и по 
григорианския. Обърква-
нето довежда до редица 
нови грешки и когато през 
1712 година решават да се 
коригират, шведите до-
бавят не един, а цели два 
дни към февруари. Така на 
календара се появява фев-
руари с 30 дни. 

Къде сме ние?
България преминава от 

т.нар. стар стил към нов 
през 1916 година. Много 
е лесно да бъде изчислено 
дали една година е високос-
на – ако последните й две 
цифри се делят на 4, значи 
е такава. По-различно е за 
годините, завършващи на 
две нули – 29 февруари има 
само в тези, които се делят 
на 400. Именно това е и раз-
ликата с използвания преди 
това Юлиански календар, 
при който няма такова из-

ключение.
Родените на

 29 февруари получават 
винаги желаното

И в днешно време 29-ия 
ден от февруари води до 
много суеверия. Немалко 
хора вярват, че родените на 
тази дата (а те не са повече 
от 4 млн. души) не са щаст-
ливи. Това със сигурност 
е така, защото празнуват 
рождения си ден веднъж на 
четири години. Но пък от 
друга страна, символиката 
на цифрите 2 и 9 показва 
точно обратното – че роде-
ните на тази дата получават 
винаги желаното. Такива са 
и примерите – от поети до 
премиери. На 29 февруари 
е роден Джоакино Роси-
ни, поетът Джон Байръм. 
Премиерът на Тасмания 
Джеймс Уилсън от края на 
19. век се е родил и починал 
на магическата дата. 

И ЖЕНИТЕ МОГАТ 
ДА ПРЕДЛАГАТ БРАК

Според стара традиция 
в Англия и Шотландия 29 

февруари е единственият 
ден, в който жените имат 
правото да предложат брак 
на мъжете. И ако това ви 
се струва забавно, чуйте 
останалото. Ако жена на-
прави предложение на мъж 
на тази дата, той нямал 
право да й откаже. Тради-
цията произлиза от стара 
легенда. Монахиня на име 
Бриджит помолила свети 
Патрик да даде повече 
власт на жените да опреде-
лят съпруга си. Светецът 
се вслушал в молбата й и 
запазил за дамите един ден 
на всеки четири години. 
Тогава възлюбените нямат 
право да отказват на люби-
мите си.

Съществуват и суеверия, 
според които по време на 
този ден от високосната 
година не бива да се прави 
нищо. Е, оставаме на вас 
решението как точно ще го 
прекарате. А ако решите да 
приложите правилото на 
шотланците, ще се радваме 
да ни го разкажете.

Тайнство и 
драма 

на един много 
специален ден

Определят 2012 година като 
година на Черния дракон, на 
началото на нова епоха за чо-
вечеството, на разплатата, на 
края на света и т.н. В същото 
време тя е високосна, което 
я прави интригуваща и пре-
дизвиква любопитството на 
много хора по света. Те търсят 
знаци като израз на суеверието 
си, гадаят за очаквани пози-
тивни и негативни събития, 
които ще повлияят на личния 
и обществения им живот.

Така например тази година 
петък 13 попада три пъти в 
календара. Това е и годината 
с максимален брой на това 
съвпадение. Не е възможно 
петък да се падне на 13 число 
повече от три пъти годишно, 
показват сметките. Първото 
съвпадение на ден от седми-
цата и числото вече мина през 
януари – нищо катастрофално 
не се случи у нас и по све-
та. Въпреки това страхът от 
съчетанието продължава да е 
силен. Повечето небостъргачи 
нямат 13 етаж, летищата не 
правят 13-а писта, хотелите 
пропускат 13-а стая, на ули-
ците във Флоренция не се из-
писва номер 13.

Произходът на това суеверие 
не е изяснен. Най-популярната 
версия е свързана с унищо-
жението на тамплиерите. На 
13 октомври 1307 година по 
нареждане на френския крал 
Филип IV и папа Климент V 
са арестувани Жак дьо Моле, 
велик магистър на Ордена на 
тамплиерите заедно с хиляди 
рицари. Стотици са изгорени на 
клада, а други са екзекутирани.

Малки стъпки 
за тънка талия

Ако задраскате от менюто си няколко 
продукта или намалите количеството 
им само за една година, ще постигнете 
изненадващи дори за самия вас резул-
тати. На първо място трябва незабавно 
“да уволните” майонезата, кетчупа и 
всички видове дресинги и сосове, които 
съдържат мазнини и захар. Така на ден 
ще спестите до 100 калории, които са 
3-5 кг от теглото ви за година. Намаля-
ването на захарта в кафето само с една 
лъжица, прескачането на следобедната 

топла напитка и на сладкото 
десертче вече правят цяла 

революция.
Избягвайте готови-

те пакетирани храни, 
които имат доста ни-

ска хранителна стой-
ност, но съставките им ни 

карат да искаме още и още. 
Заместете ги постепенно с кисело 

мляко с лъжичка мед, овесе-
ни ядки, пресни плодове и 
зеленчуци. Ако не обичате 
сурово, режете плодовете на 

малки късчета към закуската, 
а зеленчуците пасирайте на 
сосове или пюрета – пресни 

или леко сварени.
Подменете газираните 

напитки и соковете от 
кутии с прясно изцеде-
ни и дори с домашно 
приготвена лимонада 
и билкови чайове.

Заместете картофите 
и белия ориз със зърне-
ни и бобови храни. Ва-
ривата са с по-нисък 
гликемичен индекс, 

имат по-малко калории 
и засищат по-бързо и 
за по-дълго време. Хо-

листичните специалисти 
изтъкват, че зърнените 

и бобовите продукти са 
с по-високо съдържание 
на белтъчини и влакнини 
и са много подходящи 
както за основното ястие, 
така и за гарнитури. За да 

се чувствате още по-добре 
и със съзнание, че правите 

най-доброто за себе си, изби-
райте внимателно храната си 
и се задоволявайте с малко, 
но по-качествено. 
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Мблюбовта не е количество време, 
прекарано заедно. Тя е да знае-

РАЗРАЗРРЕШАЕША ЙВАЙВАЙТЕТЕ СПОСПОРОРО-
ВЕТЕ ТАКА, ЧЕ И ДВАМАТА

ияия пр пррремиеминавнава ка къмъм рр

Как да кажем „Обичам те“

Зет и 
тъща – 

вечната 
дилема 

Не една и две пого-
ворки има за отноше-
нията в семейството, 
между снаха и свекърва, 
зет и тъща. Но за да се 
родят толкова народни 
приказки и анекдоти, 
си има причини. Ето 
някои от тях, които ва-
шият съпруг не харесва 
у майка ви:

Вечното натяква-
не, че не е достатъчно 
добър за вас

Подмятания на се-
мейни вечери, празни-
ци, пред близки, род-
нини, как не сте могли 

да се омъжите за някой 
с по-големи перспек-
тиви, по-образован, 
по-богат... Е, прекале-
но е, дори и за най-
търпеливия мъж. Ако 
държите на достойн-
ството на съпруга си, 
предупредете строго 
родителите си да не го 
обиждат с подобни на-
тяквания, на-
меци или 
с а р -
ка-

стични забележки. Все 
пак вие сте избрали 
този мъж и го обичате 
такъв, какъвто е. Нека 
всички го разберат.

Идва у вас, когато си 
иска, без да пита!

Това е наистина вбе-
сяващо, няма какво да 
крием. Ако свекърва ви 
идва толкова често, без 
да предупреди, изне-
надващо се появява на 
вратата, дали няма да 
побеснеете? Помис-
лете тогава, че може 

би е толкова не-
приятно и вашата 
майка да досажда 
често-често, без 
покана.

Д о с а ж д а  с 
престараване и 
мрънкане

Няма по-досадно 

н е щ о  о т 
тъща, която 
непрекъснато 
мрънка и повтаря, 
че трябва да се напра-
ви еди-какво си по 
определен начин и т. н. 
Мъжете не обичат да 
им се казва какво да 
правят, особено пък 
когато заповедите 
идват от тъщата. 
Ако сте забеля-
зали подобно 
отношение от 
майка ви, го-
ворете с нея 
да забави 
темпото и 
да вни-
мава с 
п р и -
казки-
те си. 

Влюббена сте. Ядете, спите и ди-
шате с неговия образ в съзнание- с вас. Това означава да не се 

ф б
бъдеще. 

ТОЙ Е ЛИЧН
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   Dial 091 1231 453630p

Bulgaria mobile

   Dial 084 4988 45363p

Romania landline

   Dial 084 4831 45362p

110411_100x128_STD_BGben_4536_bulgarian.ai   1   12/04/2011   09:05:43

КУЛТУРА, ИЗКУСТВО

„ЮЖНА ПРОЛЕТ“ с 40-о издание 

Юбилей – Проф. Илия Добрев Юбилей – Проф. Илия Добрев За първи път в столицата ни ще 
пристигнат шведските прог метъл 
звезди Opeth,и то на връх Баба 
Марта. За своите многобройни фе-
нове музикантите ще свирят в клуб 
«Blue Box», където има значително 
по-добри условия за постигане на 
добър звук в клуба, който е изклю-
чително важен за спецификата на 

музиката на Opeth, съобщиха от 
организаторите.

Музикалните фенове у нас 
още си спомнят поредицата 
исторически концерти, сред 
които Amorphis,  Sepultura, 
Benediction, Holy Moses, The 
Exploited и много други именно 
в този култов клуб.

Бронзова статуетка 
„Пегас“ за наградените 
в конкурса 

Традиционният нацио-
нален конкурс за дебютна 
литература ще се проведе 
от 18 до 20 април. Това ще 
бъде 40-ото издание на 
„Южна пролет”. За конкур-
са се приемат първи книги 
и киносценарии на автори 
до 40 години в жанровете 
поезия (стихосбирки, пое-
ми), проза, (разкази, пове-
сти, романи), литературна 
критика и литературна 
история, филмов сцена-
рий. Дебютантите ще бъдат 
оценявани от компетентно 
жури.

Община Хасково присъ-
жда четири официални на-
гради: званието „Лауреат“, 
бронзова статуетка „Пегас“ 
и четири финансови на-
гради по 1000 лв. във все-
ки жанр. Организаторите 

връчват и награда на името 
на първия български кни-
гоиздател „Александър 
Паскалев“ в размер на 1000 
лв. за цялостен принос в 
областта на литературата 
и изкуството. Ще бъдат 
присъдени и други допъ-
лнителни награди.

Книгите и киносценари-
ите за конкурса, издадени 
от 1 януари 2011 г. до 30 
март 2012 г. включително, 
се представят в четири 
екземпляра, придружени с 
автобиографична справка 
за автора и снимка, най-
късно до 31.03.2012 година 
в Дирекция „Образование, 
култура, младежки дейно-
сти, спорт“ на Общината. 
Община Хасково поема 
разходите за нощувки на 
участниците в конкурса.

На 22 февруари театър „Българ-
ска армия” отбеляза два юбилея на 
проф. Илия Добрев. Единият е 70 
години от рождението му, а другият 
– 45 години активна творческа дей-
ност. «Българска армия” е театърът, 
на чиято сцена той играе повече от 

четири десетилетия, 
пресъздавайки ембле-
матичните образи на 
Момчил от „Време раз-
делно”, Арамис от „Чест-
на мускетарска”, „Виш-
нева градина” и много 
други. Илия Добрев има 
повече от 130 роли в 
театъра и 50 в киното. 
Освен това именитият 
професор като педагог 
е възпитал няколко по-
коления актьори – Иван 
Бърнев, Силвия Лулче-
ва, Стефания Колева, 
Иван Ласкин... Илия До-
брев споделя: «Ние сме 
луди хора. Някога в моя-
та буйна младост много 

ми харес-
ваше този 
лаф „Мал-
ко лудост 
н и  т р я б -
ва”. Затова 
казвам, че 
луди хора 
са артисти-
те. Кой би 
се втора-
чил толко-
ва много в 
професия-
та си и би 
я обичал 
повече от 
а р т и с т а ? 
Кой иска 
д о  к р а я 

на дните си да бъде на 
сцената и да го огря-
ват прожекторите? Кой 
обръща по-малко вни-
мание на децата си, а 
толкова много държи на 
собственото си преуспя-
ване и възход в театъ-
ра? – Артистът! 45 годи-
ни? – Да, но имам още, 
надявам се. Аз умея да 
мечтая и да осъществя-
вам мечтите си, а това 
никак не е малко. Звучи 
като приказка, но аз съм 
се доказал през годи-
ните. Мечтите в крайна 
сметка се осъществяват! 
Идва видов ден”.

чукна 70 години!чукна 70 години!
Opeth ще забият в София за Баба Марта
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Вече над две десетилетия, 
като през скъсан воден бент, 
в българската литература 
нахлуват всякакви „твор-
би”. Повечето си приличат, 
защото са еднакво безлични 
като тематичен замисъл, 
естетически критерии, ху-
дожествена реализация. Те 
олицетворяват общата без-
духовност у нас - следствие 
от неизбистрени обществе-
ни и социални процеси. На 
прибързано отречени мо-
рални ценности. Заместени 
несполучливо от аналози без 
ясен адресат и видима полза 
за културата. Както отбе-
лязва по друг повод Тончо Ка-
рабулков: „Има книги, които 
се четат диагонално, отгоре-
отгоре. Интересът при тях 
бързо отпада и читателят 
се пита с недоумение, защо 
авторът му губи напразно 
времето”. 

Атанас Капралов е сред ше-
пата мислещи автори, които 
не се вписват в този извод. 
Най-новата му стихосбирка, 
„Жив и свободен”, още в за-
главието внушава полет над 
сивите делнични тегоби. Над 
низки страсти и стремления 
в хаоса на уличната тълпа. 
Книгата, дело на издателство 
„Летера”, Пловдив, 2012 г., 
продължава инфарктния 
стремеж на Капралов да 
изрича болни истини. Да 
разглежда осъвременени 
понятия за добро и зло в 
размития граждански силует 
на България. Лириката му, 
сплав от реализъм, алегория 
и философски размисли, 
е чакана и убедителна. В 
нея доминира тревогата за 
родната страна, оцеляла в 
смутни векове, но изправена 
пред неясно бъдеще. Търси 
се мястото на „малкия” човек 
в порутения храм на обще-
ството. Под неговия свод 
енергията на интелекта може 
да взриви масовата апатия и 
неверието в по-добри дни. 
Ще оцвети с надежди орео-
ла на чакан харизматичен 
водач. Жертвено повел на-
рода към обетованата земя 
на светлината. Пътят към 
нейния прибулен хоризонт 
започва от историческата 
памет. От бистър поглед за 
делото на борбени предци. 
Ковали в страдания правото 
на страната да съществува 
пред света. И равностойно да 
се вписва в картата на плане-
тарното семейство:
Готов съм всички липси да 
простя

наоколо... 
 Но тази ме побърква:
 България е вече без мечта
 и тутка се като добиче в 
църква.
От нас излиза не любов,
 а дим.
 Небето пък е похлупак за-
хлопнат
 на тенджера,
 в която бавно врим,
 за да ни сдъвка някой ден 
Европа... „Оптимистична 
елегия за звездите”

В поезията на Капралов ца-
рят многозвучни истини. Те 
са обрулени в житейски ми-
тарства и тегоби. В спомена 
за съмишленици, недочакали 
проверката на своите про-
зрения и отрекли се уморено 
от тях. С предателството на 
приятели, купени за тридесет 
сребърника. Лирическият 
герой съществува равно-
значно между светлата и 
тъмната страна на битието. 
Той далеч не е съвършен. 
И авторът не го маргина-
лизира в безкръвен идол за 
подражание. Героят, поетът, 
е „грапав” проповедник. 
Сочещ на публиката истини 
за променящия се свят и за 
мрачни сенки в ценностната 
му палитра. Под църковния 
купол чистата молитва е 
заглушена от дрезгавите 
викове на търговци. Които 
без свян хулят надеждата, 
че човек за човека е брат. И 
че няма по-светло щастие от 
това да дариш риза на ближ-
ния. В наше време такава 
постъпка извиква осъдите-
лен смях. Самарянинът пък 
получава клеймо на глупец. 
В дебрите на обществото се 
спотайват знайни хищници. 
Митичният Едем е непо-
требен и превърнат в руини. 
Всички вкупом, наркотично 
пияни, търсят забранения 
плод на мимолетни наслади. 
На измамна ситост и улични 
забавления. Историческата 
памет и героиката на славни 
дни са загърбени. Хармо-
нията между разномислещи 
не съществува. Понятието 
„човек” явно се демонизира... 
Някой трябва да се опълчи 
срещу опошления смисъл на 
битието. Да възроди морал-
ните скрижали на българщи-
ната. Да ги обрече на живот в 
пулса на света. Да възпламе-
ни в кръвта на съвременните 
люде правото да мислят и 
да прокълнат ролята си на 
мравки в анонимно битува-
не. Да се борят срещу шепа 
властели, представящи се за 

божества на съвремието... 
Кой ще прегърне отново теж-
кия кръст на Голгота?

Естествено – поетът... Не-
практичен зъл добряк, по-
несъл над главата си икона-
та на съвестта. Тя е негово 
единствено богатство и лек 
срещу пошлостта. Стакан с 
жива вода, от който отпиват 
духовни мъртъвци. За да се 
върнат с достойнство в света 
на зрящите човеци:
Големият поет...
Какъв разкош е!
 Той вашия плешив живот 
разрошва,
слепците заслепява с миг 
надежда
и пъзела на любовта на-
режда.
Големият поет...
Какъв тормоз е!
 Той хвърля сянка от самия 
космос
и друг с пегаса свой щом 
там попадне,
смалил се до комар,
бръмчи досадно.  
 „Големият поет”

Създателят на „Жив и сво-
боден” безспорно е и гражда-
нин на Земята. Посланията, 
които отправя, са за смисъла 
на живота от раждането 
до последните глъхнещи 
стъпки. За светлината на 
духовния маяк, която човек 
следва. Равностойни ли са 
в битието ценностите на 
нравственото богатство и 
на материалния му антипод? 
Подвластна ли е тленната 
личност на света и в състоя-
ние ли е да го променя? С 
каква панацея ще бъде про-

гонено отчуждението, равно-
душието, егоизмът? В Бог ли 
да търсим спасение, или в 
божествената искрица, която 
всички носим? Защото сме 
обречени, ако не се стремим 
към съвършенство, красота, 
хармония и мир със самите 
себе си:

 Светът понамали галопа –
нали е стар и уморен!
 Машинката му се разхлопа
и някой ден
съвсем ще спре.
Хрипти с изчерпани ресурси –
без бърза кръв,
без ретростраст.
И чака кардиохирурзи
 да го закърпят със байпас. 

„Антиинфарктно”
Стиховете на Атанас Капра-

лов провокират закостенели 
съвести. Повдигат завесата 
пред социален водевил с 
предварително раздадени 
губещи и печеливши роли. 
Авторът е режисьор с реша-
ващ глас кой да напусне дра-
мата след труден катарзис. 
На кого зрителите да дарят 
овации и защо друг ще бъде 
изгонен в миманса. Животът 
е крехка ладия сред неспо-
койно море от съдби, чисти 
копнежи, мътни стремления. 
Спасителният бряг е далеч 
и се познава по лъчите на 
мили спомени. За родния 
кът, за образа на майката, за 
жарките трепети на любовта. 
Те го зареждат с нови сили да 
тръгва пак и пак по нерав-
ния друм на проповедното 
месианство. Да оцелява в 
грубата власеница на чо-

вешко себеотдаване. Рядко 
срещан с викове „Осанна!”, 
повече – с крясъци „Разпни 
го!” Наградата му е да бъде 
изслушан, а понякога – чут 
и разбран. Може би днес или 
в друго измерение. Духът е 
плод на безсмъртното време. 
Той свети в тленна обвивка, 
блести и след връщането й в 
пръстта. Защото е рожба на 
вечността в нейната вселен-
ска безкрайност. Макар със 
земни ориентири, правещи 
я реална, достоверна и убе-
дителна:
Понякога се гърчи застра-
шен
ЧОВЕКЪТ в мен.
Миг лудост – и го няма!
Но пърха той,
ликува той спасен,
защото горе бди за него 
мама.
Понякога от болки и беди
не виждам утре...
Свят,
висиш на косъм!
Но няма страшно – 
Мама горе бди
 и на самия Господ вяра носи. 
 „Мама бди”

Различни критици опреде-
лят Капралов като явление 
в българската литерату-
ра. Бих добавил: явление в 
тежък период от нейното 
съществуване. Той отбе-
лязва връщане към добри 
поетични традиции, които 
вплита в прозрения за бъде-
ще време. Авторът среща 
отчуждените връстници с 
Балкана и Родопите. Пее за 
добруджанско жито и спом-
ня тракийска ръченица. За 

разлика от представители 
на нови поетични генерации 
не се срамува да издигне в 
култ родината. Лирикът ще-
дро запечатва шевиците на 
българския дух в безкрайни-
те измерения на Космоса...Но 
улисан в обществена мисия, 
не забравя интимните нотки 
на всевластната любов:
Може душата ми да е при 
хората тук,
може в друга галактика 
твойта да крета.
Няма страшно:
 на сърцата по мъдрия звук
 ще се открием и преродим в 
нова планета.  
 „Привличане”

В „Жив и свободен” Ка-
пралов отново се изявява 
като лечител на човешкия 
дух. Като верен съдник как 
да пазим българската нрав-
ственост днес, за да се влее 
чиста в съзнанието на идни 
поколения. Обрича ни да 
бъдем верни на родовия ко-
рен, където и да сме по света. 
Съхранената национална 
идентичност е първо условие 
да бъдем реални граждани 
на планетата. Съгласни сме 
с прозренията на поета. И 
сме готови да споделим с 
него неравния друм на пред-
речени от съдбата митарства. 
Като не ще изостанем от него 
някъде зад завоя на човешка-
та умора и неверие...

*Редакцията на БГ БЕН 
благодари сърдечно 

на автора Георги Николов 
за предоставената ни 

рецензия.

„ОТ НАС ИЗЛИЗА НЕ ЛЮБОВ, А ДИМ...“

На 25 февруари, само ден
преди връчването на наградите „Оскар”, 
плажът на Санта Моника в Лос Андже-
лис ще стане арена на вечния полет на 
независимия дух на киноизкуството. За 
наша радост две от големите имена от 
българската филмова сцена ще бъдат 
сред официалните гости на събитието. 
Калин Врачански и режисьорът Виктор 
Чучков ще представят България на кул-
товия кинофорум по покана на един от 
основните спонсори на събитието.

27-мата годишна церемония по 
връчването на наградите за неза-
висимо кино ще събере някои от 
най-известните имена на световнaта 
филмова сцена за една различна над-
превара, в която водещи са духът на 
творците и техните идеи, реализирани 
извън обичайната бюджетна рамка на 
холивудските продукции. 

Трети сезон след успешните 
два сезона на сериала „Под прикритие” 
продуцентът Димитър Митовски, изпъ-
лнителният продуцент Иван Дойков, 
режисьорът Виктор Божинов, както и 
екип от сценаристи, заедно с журнали-
ста Слави Ангелов, 
вече пишат новия 
сезон на филма на 
над 1500 м над-
морска височина 
в Рила. След рабо-
тата по 6-7 часа на 
ден майсторите на 
лентата разпускат 
по снежните пи-
сти, където, както 
самите те споде-
лиха – „се раждат 
най-добрите им 
идеи”. Те обеща-

ват, че ще подготвят 
най-интересния се-
зон до момента. 

10-ото 
юбилейно 

издание 
на станалия вече 

традиция филмов 
фестивал „София 
филм фест” ще се 
проведе от 15 до 
23 март в голямата 
зала на ДТ „Адриа-
на Будевска”. Ще 

бъдат представени 20-те филма от 
конкурсната програма, а в камерната 
зала ще се прожектират късометраж-
ните филми и тези от допълнителната 
програма на фестивала. По традиция 
ще бъде връчена наградата „Сребри-
ста чайка“ за игрален филм – награда 
на журито и на публиката, както и за 
късометражен филм.

Поглед към програмата на фестивала 
показва, че тя ще включва три от най-
новите български филми: „Аве“ на 
Константин Божанов, „Цахес“ на Анри 
Кулев и „Миграцията на паламуда“ на 
Людмил Тодоров. От чуждестранните 
заглавия ще бъдат представени иран-
ският филм „Раздяла“ (отличен със 
„Златна мечка“ от фестивала в Берлин), 
„Момчето с велосипеда“ (на братята 
белгийци Дарден), „Огнени колесници“ 
(носител на 4 награди „Оскар“), „Имало 
едно време в Анадола“ на Джейлан. 
Афишът на пълната програма ще стане 
ясен в началото на март.

ФИЛМОВИ ПЕТИФУРКИ
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666 текстови задачи 
Предназначението на „666 текстови задачи по българ-

ски език” е да послужи за подобряване на лингвистични-
те, комуникативно-речевите и общата култура на уче-
ниците, изучаващи родния език. Предложените задачи за 
упражнения не изместват, а надстрояват системата 
за изграждане на усет към езика и правилно боравене с 
неговите средства.

ОТГОВОРИ на 666 текстови задачи (бр. 3/229)
– Б; 2. – А; 3. – В; 4. – Б; 5. – В; 6. – Г; 7. – Г; 8 – Б.1. 

Продължение от бр. 3/ 229
9. Кой ред съдържа само частици?
А. или, и, ще; Б. ли, бре, не; В. не, ще, но; Г. ала, ще, но; 

Д. и, но, не
10.В кое от словосъчетанията думата “горчив” е в 

преносно значение? 
А. горчив плод; Б. горчив живот; В. горчив сироп; Г. 

горчив чай; Д. горчив бадем
11. В кой ред думите са синоними?
А. красив, хубав; Б. икономичен, икономически; В. 

дълбок, плитък; Г. голям, малък; Д. воденица, воденичар
12. В кой ред думите са омоними?
А. бял, черен; Б. вода, пара; В. вЪлна, вълнА; Г. река, 

речен; Д. височина, висок
13. В кой ред думите са антоними?
А. прекрасен, великолепен; Б. сух, мокър; В. звезда, 

звезден; Г. плача, ридая; Д. химичен, химически
14. Коя от думите е чуждица?
А. резултатен; Б. сполучлив; В. удачен; Г. успешен; Д. 

уместен
15. Кой от фразеологизмите е синоним на “уволниха 

го”?
А. хванаха го дяволите; Б. изядоха му пръстите; В. из-

ядоха му хляба; Г. глътна си езика; Д. взеха му акъла
16. Посочете излишната дума или израз със значение 

НИКОГА
А. когато цъфнат налъмите; Б. на куково лято; В. ко-

гато върбата роди грозде; Г. издигам се до небесата; Д. 
когато си видя ушите

17. Безпокоя се
А. червей ми гризе сърцето; Б. душа под наем нося; В. 

стяга ме под лъжичката; Г. стяга ми се душата; Д. свива 
ми се сърцето

18. слаб, изтощен 
А. живи мощи; Б. душа за две пари няма; В. прави се на 

три и половина; Г. да го духнеш, ще падне; Д. душа под 
наем носи

19. Клеветя
А. злословя; Б. клюкарствам; В. сплетнича; Г. контро-

лирам; Д. интриганствам
Верните отговори – в следващия брой

През 1916 г. проф. Алек-
сандър Балан прочел във 
вестниците, че е уволнен 
от СУ “Св. Кл. Охридски”. 
Изпълнен с възмущение, 
той изпратил писмо до ми-
нистъра на просветата.

Господин Министре,
В душесмут окосъзрех ве-

щилище във вестопродавни-
ците всекидневни, че е сто-
рена изпъдица на самолич-
ността ми от Вашето про-

светилище народно, поради 
негодие старешко. Това вля 
злимогорчило в душепокоя ми 
и ме подтикна към устопсув-
ни матерни мръснословия. 
Защото, ако ме окосъзрете, 
ще заключите, че съм душес-
веж, сърцемлад и в прекалено 
якотелесие. Никакво коле-
нослабие и кръстонемощни 
поличби не са ме споходили. 
Храноглътните ми желания 
са като у новобрачни. Гълта-
лището ми, коремието ми и 

продължаващите 
ги телесни добав-
ки са в изправ-
ност. Сърцетупът 
ми е нормален, 
кръвопластът е 
естествен, а лю-
бощенски подсети 
непрестанни. При 
това младосърдие 
и якотелесие бива 
ли да ме подверг-
вате на изпъдица. 
С настоящето си 
буквописание Ви 
моля да не ме из-
пращате в пенси-
онно пустовремие, 
а и в бъднодневие 
да ме оставите на 
трудотворна зани-
мавка.

Последна доплънка:
Виж, ако става реч за 

проф. Влахов, той, макар 
че е в ергенски самолипс, из-
падна в кръстонемощие и 
комай е в пълен угас на лю-
бощенските подсети. Ето 
защо неговата изпъдица е 
по-належаща.

Подпис: Ал. Балан

Страницата подготви 
Юл. Ташева

ЕЗИКОВА КУЛТУРА

В книжовната норма на 
българския език има случаи, 
при които е допустима за-
мяната на бройната форма 
с обикновена множествена 
форма и този процес се пре-
поръчва и одобрява.

На първо място това ста-
ва при съществителните 
имена от мъжки род, кои-
то означават лица. При из-
ползването на обикновено 
числително име се допускат 
и двете форми – бройна и 
обикновена множествена – 
пет ученика и пет ученици. 
Но при употребата на т. нар. 
колективно числително за 

лица – двама, трима, пети-
ма, се допуска само обикно-
вената множествена форма, 
тоест ДВАМА УЧЕНИЦИ, 
ПЕТИМА ВОЙНИЦИ. 

***
Пет души 

или пет човека 
В съвременния ни книжо-

вен език думата ДУША има 
няколко значения: «Душата 
си раздадох аз в трептящи 
звукове и песни» (Ив. Ва-
зов), «благородна душа»; 
«запря ми се душата», «душа 
на компанията» и т.н. Освен 
това думата се среща и упо-

требява в различни фразео-
логични изрази като «бера 
душа», «вадя душата няко-
му», «няма жива душа». От 
посочените примери става 
ясно, че освен за означаване 
на психиката на човека тази 
дума се е употребявала и за 
означаване на самия човек. 
Това значение на думата се 
пази и в днес в езика ни. 

Много разпространена 
е формата за мн. ч. ДУШИ 
– тя се използва само след 
бройно числително име и 
думите колко, няколко, тол-
кова, много и означава «хора, 
човеци». Напр. «Съгласие 

и вярност, като има между 
двама души, или повече 
другари, сичко е възможно.» 
(Захари Стоянов).

Наблюденията над езико-
вата практика, както и ана-
лизът на материала в реч-
ниците на българския език 
не ни дават основание да 
заменим формата ДУШИ с 
ЧОВЕКА в изрази като пет 
души, колко души, няколко 
души. Тези изрази са отдав-
на разпространени в разго-
ворната и писмената ни реч 
и са правилни в езиково от-
ношение.

Пет ученици или пет ученика
ПрПродддължение от ббрбр. 3/ 3/ 22 2299
9. Кой ред съдържа само частици?

мя
с 
фо
по

Стефан Брезински
Продължение от брой 3/229

Стилистичният похват се нарича 
“анафора”, ако него е търсил светският 
лъв (безплатно му предоставяме да на-
учи термина и да обогати езиковите си 
познания). Само че анафората битува 
твърде често в народните сентенции 
от типа “РАно е РАдка Ранила” или 
“Петър Плет Плете, През Пет Пръта 
Преплита”. Това са народни скорого-
ворки, в които всяка дума започва с 
еднаква сричка или поне с една и съща 
фонема. В “лордовия” случай май че 
има нещо подобно - ала е доста про-
сташко, па и със слабо въздейства. Ако 
беше например като народното “Под 
Път Поп, над Път Пак Поп” (в игрос-
ловиците всеки участник трябва по 
три пъти (!) бързо да го изрича!). Ама 
то служи за забавление и тренировка 
на езика.

А в заглавието на една от последните 
си проповеди светският лъв се сили да 
перифразира народна сентенция, но се 
оказва, че няма понятие от български 
синтаксис. Защото още в VI клас се 
учи простото задължение, че обръще-
нието в писмената реч се загражда със 
запетаи, често дори от двете страни на 
думата, защото тя е синтактично не-
зависима. А ето заглавието на Генчо: 
“Роди ме // мамо // с късмет и почни 
да ми се месиш в живота”. Именно в 
този израз, лорде, се изискват запетаи 
- дори две, именно защото обръщени-
ето е в средата на израза.

Впрочем какво сме взели да поуча-
ваме за скромничките запетаи, като 
лордът не бръсне дори елементарните 
тавтологии, за които всяко дете от II 
клас вече знае - да не се повтаря една 
и съща дума. Впрочем лордът не знае 

правописа и на термина “таВтология” 
- изписва го “таФтология” явно под 
влияние на любимите му лъскави пла-
тове от рода на таФтата...

Та ето каква ужасна таВтология 
ражда стилът лордовски в един сед-
мичник: “Точно ТОЗИ призив бях 
поставил... получавате в ТОЗИ без-
брежен плевник (?) от снимки и съдби 
(??)... каквато е по принцип стената в 
ТОЗИ сайт. Експеримент като ТОЗИ 
добавя още съмнение в полезността 
на сайтове като ТОЗИ...” И т.н. Евалла, 
лорде, ти си можел истини да казваш 
бе! Призна си косвено най-сетне, че 
пишеш без грам полза за читателя.

Или още по-добре да го кажем като 
англичаните за шопа: “Елате да си го 
узнете лордо!”, че може да се дообразо-
ва все пак от малко-малко в изисква-
нията на журналистическото списова-
телство. Няма загуба!

Лорд Генчо списователства
Под път професор, над път - светски лъв...

ллектективнивно чо числислитеителнолно за за колкол товтова да ддумаумаууу тата ссе се срещрещр щрр а иа и уп упууу оо човчовециецицц »». НапНапрр. рррр «Съ«Съглагласиесие ношо ение е.е.

ЛЛорд ГГенчо списователства

езиезиезикака.ка.нанана еее и си същаъщащ ду дудууума.ма. Вп Впрочрочррр емем лорлоррррдътдътд не не зн знаеае телтелствство.о. НямНяма за загуагууууба!ба!

ВРЕМЕ ЗА СМЯХ ПАМЕТ

Александър 
Михайлов 

Балабанов – Балан 
е виден български 

литературовед, 
преводач и 

критик. Един от 
дългогодишните 

преподаватели 
в Софийския 

университет „Св. 
Климент Охридски“, 

един от най-
дейните радетели 

за запазване на 
правилния български 
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На 13 февруари 1865 
година в подбалканското 
градче Пирдоп се ражда То-
дор Генчов Влайков (псев-
доним на Веселин Здрав-
ков) - български писател и 
общественик, редовен член 
на БАН (1900 г.). 

Тодор Влайков завъ-
ршва гимназиалното си 
образование в София през 
1885 г., след което следва в 
Историко-филологическия 
факултет на Московския 
университет (1885-1888 г.). 
Завърнал се в родината, той 
възприема и прилага на-
родническите идеи. Съста-
вител е на читанки за I, II, 
III и IV отделение, оценени 
твърде високо за времето 
си, поради което са преиз-
давани многократно. 

Тодор Влайков е един 
от основателите и пред-
седател (през 1898 година) 
на Българския учителски 
съюз. Активен политик и 
член на Демократическата 
партия - 1900 г. 

На 1 октомври 1902 г. под 
редакцията на Тодор Влай-
ков излиза първият брой на 

списание «Демократически 
преглед», превърнало се 
в идеен център на РДП. 
Различията във възгледите 
на т. нар. «млади демокра-
ти» - Найчо Цанов, Тодор 
Влайков, Илия Георгов, 
Антон Страшимиров, Ни-
кола Савчев, Добри Филов, 
Петко Юрданов Тодоров, 
Стефан Гидиков, от тези на 
«старите демократи» - Пет-
ко Каравелов, Александър 
Малинов, Михаил Такев, 
Рашко Маджаров, Никола 
Мушанов, Андрей Ляпчев, 
Христо Славейков са не 
само морални. Проявяват 
се по отношение на отделни 
действия на Демократиче-
ската партия във властта по 
въпроси, свързани с ролята 
и мястото на партийния 
лидер, както и във връзка с 
безразборното и безприн-
ципно разрастване на ор-
ганизацията. Поблазнени 
от властта, с която по това 
време разполага Демокра-
тическата партия, към нея 
се насочват много службо-
гонци, съвсем безразлич-
ни към нейната програма, 

което естествено води до 
остра реакция от страна на 
младодемократите.

Тодор ВЛайков е депутат в 
ХI и ХVIII НС (1901 г., 1919-
1920 г.). За известно време 
е председател на Съюза на 
българските писатели. Ра-
зочарован, той окончателно 
се оттегля от политическия 
живот през 1931 г. В разка-
зите и повестите си стига 
до битовизъм и твърде 
широка описателност. Най-
известните му съчинения 
са: «Леля Гена» (1890 г.), 
«Разкази и повести» (1897 
г.), «Дядовата Славчова 
унука» (2 изд. 1928 г.), «Пре-
живяното» (1934 г., 1939 г., 
1942 г.) и др. 

Тодор Влайков умира на 
28 април 1943 г. в София.

147 години от рождението 
на ТОДОР ВЛАЙКОВ
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Брой 4 (230), Година IX 23

   СЪКВАРТИРАНТИ
(230) Търся съквартирант за 

квартира в района на Tooting 
Broadway, на 8 мин. от метро-
станцията, тел. 07934584582

КВАРТИРИ
СЕВЕРЕН ЛОНДОН
(233) Давам тройна стая под 

наем на 10 мин. от Turnpike 
Lane Station,  тел. 07545993289 
и 07407091856

   (237) Давам двойна стая за 
семейство или двойка в къща 
на 10 мин. от Wood Green 
Station, много добри условия, 
тел. 07968073004

   (230) Давам двойна стая за 
двойка (мъж и жена), в района 
на Brent Cross, £75 седмично на 
човек, тел. 07766656420

   (234) Давам  квартири 
под наем на тихи и скромни 
момчета или на работещи 
мъже – непушачи, на 2 мин. 
от Turnpike Lane Station, в 
близост до голяма автогара и 
евтини магазини, спокойствие, 
чистота и ниски цени, тел. 
07900031491

   (239) Давам стаи под наем 
на изгодни цени, в районите 
на Finsbury Park и на  Wood 
Green, тел. 07985142162 и 
07809770362

(231) Места в стаи на Leyton, 
Walthamstow, Upton Park, 
£60 на седмица (с включени 
сметки), в къщи с всички 
удобства, БГ ТВ, интернет, тел. 
07778360214

ИЗТОЧЕН ЛОНДОН
(230) Давам двойна стая под 

наем в района на Canning Town, 
в близост до метростанцията, 

в спокойна къща с BG TV и 
интернет, тел. 07590404285

(231) Двойна стая за едно 
или две момичета на 5 мин. от 
Plaistow Station, £360 или £460 
седмично, с включени сметки, 
спокойна къща, градина и ин-
тернет, тел. 07725610313 

(230) Давам двойна стая 
в Barking (за момичета или 
двойка), с BG TV, на 5 мин. от 
Barking Station, ASDA, LIDL, 
TESCO, тел. 07540147925

    (230) Даваме под наем eди-
нична стая на Canning Town 
(за предпочитане на женa), 
къщата е тиха, ползва се общ 
хол с телевизор и БГ канали, 
кухня, градина, WiFi, в цената 
са включени всички сметки, 
тел. 07817223047

    (231) Давам единична 
стая в къща на Becontree с 
градина в къща с градина, 
българска телевизия, интер-
нет, свободен паркинг, £70 на 
седмица, с включени сметки, 
тел. 07425412989

 (231) Давам двойна стая на 
Barking за двойка или семей-
ство, на 10 мин. от метростан-
цията, в къща с голяма градина 

и приятна атмосфера, £90 на 
седмица, тел. 07931363641, 
07872622424

(230) Двойна стая за двойка 
в района на Leyton (Bakers 
Arms), къщата е с градина, хол, 
голяма кухня, безплатен пар-
кинг, £120 на седмица с вклю-
чени сметки, тел. 07778360214

ЗАПАДЕН ЛОНДОН
(230) Давам двойна стая под 

наем на Wembley Park, на 5 
мин. до Wembley Park Station 
и на 2 мин. до ASDA, и 5 мин. 
до LIDL, тел.  07533416702 и  
07545803619

ЮЖЕН ЛОНДОН
(231) Давам под наем об-

заведени двойни стаи в раз-
кошна триетажна къща на 
Morden, £120 на седмица, с 

включени всички сметки, тел.  
07721373357

(230) Давам двойна стая под 
наем, на 3 мин. от East Croydon 
Station, българска телевизия, 
интернет, Virgin TV, £120 на 
седмица, с включени сметки, 
тел. 07738718757, Роси

(231) Давам единична стая 
под наем в района на Balham, 
стаята има всички удобства, 
тел. 07796445857

РАБОТА ТЪРСИ
   (230) Търся си работа за 

почистване на къщи, имам 
опит и работя заедно с дъще-
ря ми, може и по заместване, 
тел. 07530049855 (живеем в 
Croydon CR0 6PN)

АЛБИОН

Козметични услуги
в къщи, на ниски цени,
английска диплома.
Кола-маска, дълбоко
почистване на лице,
трайно боядисване и
извиване на мигли и
вежди, професионални
продукти.
Тел. 07766763538, 
Силвия

Продавам 
българска 
отлежала 
гроздова 

ракия 
£10 на литър
0777 873 7940

B  Y  P  E  X    L t d.

020 751 147 37

• Бизнес-консултации
• National Insurance
• Банкови сметки
• Изпити за CSCS
• Социални помощи

ОБЯВИ

ПРЕВОЗ 
на БАГАЖ

ХОРА и 
АВТОМОБИЛИ 

до цяла България 
Цени по договаряне

Тел. 07429143403,
07778418036,

++359 877376819  (България) 

ДИПЛОМИРАН КИНЕЗИТЕРАПЕВТ 
 с богат опит предлага лечение  с богат опит предлага лечение 

при болки във врата, гърба и кръста

Тел. 07594231782
Иван Иванов

126 Faringford Road                                          
Stratford, London, E15 4DF

Лечение на проблеми, свързани с опорно-двигателния апарат като:
плексити, радикулити, тендовагинити, дископатии, дискови хернии, 

въстановяване след бременност и след различни видове травми.

Аз съм българче, обичам ...Аз съм българче, обичам ...

Българско училище към  
Посолството на България в Лондон

Директор - Снежина Мечева
186-188 Queen’s Gate, London, 
SW7 5HL
Тел. 2075849433 и 02075849400

***Българско школо „Васил Левски” 
Barking, Лондон

Директор – Милена Везенкова 
Unit 7, Abbey Park Industrial 
Estate, 
Abbey Rd, Barking, Essex IG11 7BT 
Тел. 07852125275 и 07547010920 
www.bgshkolo.co.uk

***Българско школо  „Розова долина”
Tottenham Hale, Лондон

Директор – Милена Везенкова 
15 Garman Road, Tottenham, 
London, N17 0UR
Тел. 07852125275 и 07547010920 
www.bgshkolo.co.uk

***Българско училище „Букваран”, Leyton, Източен Лондон
Директор – Людмила Юнакова
388-392 High Road Leyton, E10 6QE
Тел. 07772591410, bukvaran@yahoo.co.uk

***Българско училище  „Черноризец Храбър”
Директор – Катя Калчева
Събота – Hampstead 
78 Hampstead High Street, NW3 1RE
Неделя – Swiss Cottage 
 21 Winchester Road, NW3 3NR
Тел. 07811963971, 07591905533 
k.kaltcheva@yahoo.co.uk

***Българско училище  „Боянь Мага”
Директори - Зорница Петкова, Димитрина Ангелова
Mayfair Library, Mayfair, 
25 South Audley Street, London, W1K 2PB
Тел. 07919022006 (Д. Ангелова), 
07563386570 (И. Илиева) 
www.boyanmaga.org, info@boyanmaga.org

***Българска школа  към Асоциацията  на българската 
общност, област Medway  (Югоизточна Англия)

Директор - Юлияна Бест
Гимназия “Tомас Авелинг”, 
Rochester, Kent, МЕ1 2 UW
bgcommunitymedway@yahoo.co.uk 
www.abcim.org.uk

***Българско училище  Godalming, област Surrey, 
(Югоизточна Англия)

Директор - Петър Минчев 
Broadwater Park Community Centre, 
Summers Road, Farncombe, 
Godalming, GU7 3BH
Тел. 07958498217 и 01483418933 
pminchev@btinternet.com

***Българско школо „Звънче”,  Camberley,  област Surrey, 
(Югоизточна Англия)

Директор - Филка Ананиева 
Camberley, Surrey,
 30 Saddleback Rd, GU15 4BT
Тел. 01276 932 377 и 0789 4142470

***Българско училище „Азбука“, Дъблин, Ирландия
Директор - Татяна Аданова  
28 Clyde Road, Ballsbridge, Dublin 4 
Тел. +353 (0) 868 936739,  
administrator@bschoolie.eu  
www.bgschoolie.eu

***Училище „Любознание”, Корк, Ирландия
Директор – Мира Кръстева
Riverpark House, Marina Commercial Park, 
Centre Park Road, Cork
Тел. +353 (0) 212348761 
+353 (0) 858351293 
mira@im-x.com, www.luboznanie.com

Българските учебни центрове  
във Великобритания

KОНСУЛТАЦИЯ и ПОМОЩ при:

� Наемане на жилища
� Покупко-продажба на имоти
� Проблеми с депозити

За всичко, свързано с имоти в Източен Лондон,
 обадете се на Люси: 07811963904

ВИЦ ВАРИЕТЕ

Знаете ли, че 
има лъжи, 

има големи лъжи, има статистика, има 
реклами... 

Икономическа 
новина

В началото на фев-
руари тази година на 
Централна гара София 
един чужденец си загу-
би портфейла с хиляда 
долара в него. Бойко 
Борисов веднага се яви 
във всички телевизии и 
съобщи на трудещите 
се, че годината е за-
почнала с бум на чуж-

дестранните инве-
стиции.

Какъв прякор имат британските колони-
ални войници?

А. мъже на минутата; Б. червените палта; В. 
бурите; Г. торите; Д. вигите

ОТГОВОР: Червените палта заради воен-
ните им униформи                                                   

Днес има силни магнитни 
бури. Ако се почувствате 
зле – хванете котката и я 
прегърнете силно.

Това помага – мисълта, 
че не само на вас, ами и на 
котката й е зле.

***
Понеделнишка поличба
Ако в понеделник сутрин 

наливате чая в чашата по 
ръба, като я държите накло-
нена под ъгъл 45 градуса, за 
да няма пяна, със сигурност 
в почивните дни сте си пре-
карали прекрасно!

***
Кое по-лошо: склероза 

или Паркинсонова болест?
- Разбира се, че Паркин-

сон! По-добре да забравиш 
една чаша бира, отколкото 
да я разлееш.

***

Срещат се три приятелки: 
една е омъжена от десет го-
дини, втората е любовница, 
а третата е сгодена. Обсъ-
ждали мъжете си и решили 
да поекспериментират да 
се нагласят с черно кожено 
боди, секси черен чорапо-
гащник, високи токчета 
и черна маска на очите и 
така да посрещнат люби-
мите си.

След седмица се виждат 
отново и си разказват:

Сгодената: Прибира се 
моят вкъщи, посрещам го 
по токчета, с маската и бо-
дито – той ми се нахвърли 
и каза, че съм любовта на 
живота му и правихме секс 
цяла нощ.

Любовницата: Отивам 
при него, слагам маската, 
влизам в офиса му, свалям 
си шлифера, а отдолу – 
както си трябва - токчета, 
чорапи... Той нищо не каза, 
само правихме час секс без 
прекъсване.

Омъжената жена разказ-
ва смутено: моят се прибра 
от работа уморен, отварям 

вратата с черното боди, 
секси чорапогащника, с 
токчетата и маската. Той ме 
погледна и попита:

- Батмане, какво има за 
вечеря?

***
Взели един хамелеон и го 

сложили върху жълто парче 
плат - хоп, той пожълтял цели-
ят! Взели го пак и го поставили 
върху червено парче плат - вед-
нага почервенял! Поставили 
го върху зелен плат - веднага 
станал зелен. Накрая взели 
парче плат на шотландско каре, 
поръсили го с разноцветни 
конфети и лентички и сложили 
на него хамелеона. Тогава той 
бавно вдигнал поглед и рекъл:

- Ааааа бе, що не си...

Учителката по 
география пита кла-

са: 
- Някой знае ли къде 

се намира река Осъм? 
Всички се споглеждат, 

само русото Наде вдига 
ръчичка: 

- До река Седем!



24 БГ БЕН 25 февруари 2012 г.
Брой 4 (230), Година IX

   (230) Търся работа като 
готвач, имам над 10 години 
опит, тел. 07741695617, Симе-
он, е-mail: Blue_heart@abv.bg.

(230)  Търся допълни-
телна работа за чистене на 
къщи в неделя, в районите 
на Югоизточен Лондон, тел.  
07939866228

РАБОТА ПРЕДЛАГА
  (230) Търсим таксиметро-

ви шофьори, 600£ гарантира-
на заплата и кола, ако нямате 
лиценз за такси, ние ще ви по-
могнем с всички документи, 
тел. 07825290808, Антония  

   (230) Търсим чистачи в 
London, Birmingham, Brighton, 
Guildford, Manchester, Oxford, 
Southampton и много други 
райони или да живеят в окол-
ностите на тези градове. Тряб-
ва да имате собствена кола с 
инвентар и опит в почиства-
нето на carpet and upholstery, 
oven and tenancy cleaning. 
Телефон: 02031377324

   (230) Предлагам работа за 
компютърни техници с опит 
в ремонта на лаптопи, дескто-
пи, Apple Mac. Моля само се-
риозни хора с опит в областта 
на компютърните ремонти, 
не само в инсталирането на 
windows. Желателно е с NIN 
и поне basic english. Започва-
не веднага, добро заплащане, 
тел. 07515437552 или email 
на info@creativeit.tv (пишете 
само на английски)

   (231) Търся момиче го-
ворещо английски за работа 
на каравана за топла закуска, 
работно време - петък, събота 
и неделя по 8 часа. Препоръ-
чително време за интервю от 
понеделник до събота меж-
ду 2pm и 4pm., адрес: Bogi 
Burger, Homebase car park, 
York Road

   (230) Предлагам работа 
за почистване в Югозападен 
Лондон (Wimbledon и ра-
йона), заплащането е £6.50 
- £7.50, за предпочитане е да 
живеете близо до района, да 
сте self-employed, да имате 
опит в почистването и гладе-
нето, тел. 07501106186

   (231) Търсят се момичета 
за еднократни почиствания в 
районите на Централен, Из-
точен и Югоизточен Лондон. 
Кандидатките трябва да имат 
следните документи - регис-
трация като self-employed, 
NIN, банкова сметка, дока-
зателство за адрес, копие 
на паспорт или ID, говорим 
английски. Трябва да могат 

да издават invoices. Запла-
щането е 6 паунда на час. 
Можете да изпратите кратка 
информация за вас  (адрес, 
телефон, възраст,опит, доку-
менти, време с което разпола-
гате през седмицата) на email: 
venko_87@hotmail.co.uk

   (230) Набираме жени за 
почистване на къщи в района 
на Manchester, Leeds, Preston, 
Sheffield, Liverpool, Bedington, 
Warrington, Wigan. Моля кан-
дидатите да изпратят имейл 
на: Cleaning24x7@gmail.com 
(приложете в писмото си 
телефон за обратна връзка и 
района в който живеете) 

(241) Предлагам работа 
за почистване на къщи и 
офиси за жени, за предпочи-
тане с опит, тел. за контакти 
07525250799

(236) Търся амбициозни 
хора за дистрибуторска дей-
ност с отлични бизнес перс-
пективи, необходимо е добро 
ниво на английски език и уме-
ния за комуникация. Ще ви 
бъде оказана помощ в подгот-
вителния етап. Тел. за контакт 
07894496881, моля, звънете 
от 9.00 до 21.00 часа, www.
forever-healthy.com, www.
myflpbiz.com/esuite/home/
mariya

САТЕЛИТНА 
ТЕЛЕВИЗИЯ
(230) Поставяне и настрой-

ка на сателитни приемници 
в Лондон и околността, из-
годни цени, поддръжка и 
дългосрочна гаранция, тел. 
07818413663, Юлиян

(234) Фирма „Krass SAT” – 
доставка и монтаж на компле-
кти Bulsatcom и компоненти, 
оригинални договори, мон-
тажи на Satellite BG – новият 
български сателитен опера-
тор, Vivacom, Turksat, Sky 
Freesat и др., тел. 07756539296, 
Красимир Ботев

(230) Монтаж, инсталиране 
и поддръжка на дигитални 

приемници, моторизирани 
системи и обикновени сатели-
ти, тел. 07899917634, Жоро

(230) БУЛСАТКОМ – дос-
тавка и монтаж на пълен ком-
плект, оригинален БУЛСАТ-
КОМ договор на ваше име с 
18 месечна гаранция. Satellite 
BG – монтаж и настройка, 
турска – доставка, монтаж и 
настройка, Freeview, FreeSat, 
тел. 07835911937, Мариян 

КОМПЮТРИ И 
УЕБДИЗАЙН
(234)  Инсталиране на 

Windows XP, Vista, 7, Office, 
игри, почистване на вируси, 
инсталиране и обновяване 
на антивирусни програми, 
отстраняване на проблеми с 
хардуер, интернет и мрежи, 
посещения на място, в дома 
и офиса на клиента, безплатна 
доставка за цял Лондон, бър-
зина, качество и ниски цени 
за българи, тел. 020 8350 9443, 
07979 326 088, Иван

(230) Уебдизайн, качествена 
и бърза изработка на сайтове. 
SEO (оптимизация на сайтове 
за търсачките). Графичен 
дизайн на визитки, брошури, 
флаери и други рекламни 
материали, тел. 07535636111, 

за контакти и запитвания: 
www.webpossessor .com, 
info@webpossessor.com

   (230) Компютърни услуги 
и инсталиране на Windows 
- компютърна диагности-
ка,  поддръжка, софтуерно 
обновяване (System Update), 
премахване на вируси, инста-
лиране и преинсталиране на 
цялостни системи Windows 
XP 7, промяна на операцион-
ни системи Linux, Windows, 
допълнителни настройки, 
създаване и диагностика 
на безжични мрежи WI-FI, 
Routers, Installation, Repair, 
конвертиране на файлове от 
различни формати PDF, Word, 
DVD, AVI, MP3, FLAC, тел. 
07888676471, info@uslugi.org.
uk

   (238) Laptopa Ltd. – Бъл-
гарската IT компания! Ремонт 
и продажба на компютри, 
премахване на вируси, ин-
сталиране на приложения, 
посещения по домове и офиси 
в цял Лондон, обслужване на 
безжичен и кабелен интернет, 
web design & development, 3 
месечна гаранция за извър-
шената услуга, цени и ка-
чество без конкуренция! Тел. 
02084528900, 07533428642, 
www.laptopabg.com

(230) Поправка на настолни 
компютри и лаптопи, инста-
лация на софтуер, антивирус-
ни програми, игри, поддръж-

ка на мрежи, посещения по 
домовете в удобно време, тел. 
07961540073, Калин

(238) Уебдизайн студио 
Bubata.com предлага изработ-
ка на сайтове на най-изгодни 
цени, тел. 07533428642

ФРИЗЬОРСКИ И 
КОЗМЕТИЧНИ 
УСЛУГИ
(230) Мобилен маникюр и 

педикюр в цял Лондон, на дос-
тъпни цени, тел. 07411332326, 
Миглена

(230) Коло маска, дъл-
боко почистване на лице, 
професионални маски, тел. 
07515644899

(255) Всички видове фри-
зьорски услуги на разумни 
цени – на място и по домове-
те, тел. 07841618483, Дани

(230) Предлагам кола мас-
ка по домовете, в цял Лон-
дон, използвам качествени 
материали, тел. 07718261123, 
Елена

УРОЦИ, КУРСОВЕ, 
ПРЕВОДАЧЕСКИ 
УСЛУГИ
(232) Oбща подготовка 

за деца в Primary School по 
домовете, всички предмети, 
£8 на час, тел. 07514267212, 
kgha@hotmail.co.uk

(234) Давам уроци по ма-
тематика за деца от 1 до 6 
клас (KS1 и KS2), в райо-
на на Palmers Green, тел. 
07887523644

(230) Давам уроци по ма-
тематика, живея в района на 
Stratford – Leyonstone, тел. 
07867506043

(230) Преводи от и на ан-
глийски език. Бързо и ка-
чествено изготвяне. Ниски 
цени. За повече информация 
– 07587611313

(240) Подготвям за из-
пита “Live  in  UK”,  тел . 
07796445857

ТЪРСЯ
 (232) Търся да закупя къщи 

и офиси за редовни почиства-
ния, за предпочитане в района 
на Северен Лондон и околно-
стите, тел. 07741119424, Таня

ТРАНСПОРТНИ 
УСЛУГИ
(240) Транспортни услуги с 

микробус в Лондон и околно-
стите, местене на багаж, стро-
ителни материали и др., цени 
по договаряне, за контакти: 
07903661333, Лазар

(232) транспорт до всички 
летища, премествания на 
багаж с кола комби (без ме-
бели), разполагам с колесар и 
съдействам за транспорт на 
коли в UK, тел. 07522879344

(232) Превоз 
на багаж, обза-
веждане и вся-
какъв товар до 
желана от вас 
дестинация и в 
удобно време, 
професионално 
обслужване на 
разумни цени, 
тел. 07518421591

(231) Транс-
портни услуги 
с микробус до 
всички точки на 
UK, 24/7, няма 
по-добра цена от 
нашата корект-
ност и сигурност, 
тел. 07725688791, 
Жоро

(231) Предла-
гам транспортни 
услуги на изгод-
ни цени до всич-
ки летища, пре-
воз на багаж със 
6 местен джип 
Land Rover, тел. 
07796250861

АВТОУСЛУГИ
(235) Автосервиз, бояджий-

ски и тенекеджийски услуги, 
боядисване на коли и ванове, 
тел. 07799730079, Валери

СТОМАТОЛОГИЧНИ 
УСЛУГИ
(235) Д-р Мария Марчева 

– частен стоматолог, паро-
донтално лечение (на  вен-
ците), спешно лечение и др., 
Югоизточе н Лондон, DA7 
5AH, тел. 07511254815,  www.
bulgarskizabolekar.co.uk 

ЛЕКАРИ, ЗДРАВНИ 

УСЛУГИ
(251) Практикуващ бъл-

гарски семеен лекар (GP) 
в Лондон записва пациен-
ти от Leyton, Leytonstone, 
Walthamstow, South Woodford, 
извършва частни прегледи на 
деца, гинекологични прегле-
ди, лекува болки в кръста, 
издава болничен лист при 
нужда, извършва медицин-
ски прегледи за шофьорска 
книжка, изпраща за рентген 
и кардиограма, MRI скенер, 
кръвни тестове, 07791144002, 
д-р Стефанова

(246) Доктор Василев, тел. 
07792966069

(230) Дипломиран кине-
зитерапевт предлага лечение 
при болки във врата, гърба 
и кръста, както и при други 
оплаквания, свързани с оп-
орнодвигателния апарат, тел. 
07594231782, Иван Иванов

(232) Д-р А. Кръстева – full 
registration for licence to practice 
with GME –UK, reg. No 7012332. 
Общопрактикуващ лекар и 
специалист по кожно-венери-
чески болести,  07725349217

(230) Вашият живот е ваша 
грижа, аз съм тук, за да ви 
помогна да го оздравите, по 
образование съм фармацевт 
и фамилен терапевт, а по дух 
съм лечител,  07508686230

(246) Професионална по-
мощ при болки във врата, 
гърба, кръста – “секнат кръст”, 
мускули и стави, с акупресура 
масаж. Дипломиран маса-
жист в The College of Chinese 
Medicine и член на Асоциа-
цията на акупунктуристите 
във Великобритания, тел. 
02088802131 и 07903187649, 
Денко Татарлиев

(232) Нека храната бъде ва-
шето лекарство и лекарството 

ОБЯВИ

ДАВАМ ДВЕ ДВОЙНИ 
СТАИ, на 2 мин. пеша от

Upton Park Station и 
на 7-8 мин. от Stratford,

градина, интернет, 
българска телевизия

тел.  07912891814

ПОДГОТВЯМ 
ДЕЦА ПО 

МАТЕМАТИКА

СПЕЦИАЛНА

ПОДГОТОВКА
ЗА  GCSE

Teл. 02085270212

Moб. 07796692522
ИЛЯН РУСЕВ

Евтин и уютен превоз!

ТРАНСПОРТ
до и от летищата 

и всяка точка на UK

07435830002, 
Стоян

БЪЛГАРСКА ДЕТСКА 
ГРАДИНА в Enfi eld 
(Северен Лондон)

Регистриран Childminder. 
Цени по договаряне. 

Тел. 07846370255 
8 Layard Road Enfi eld EN1 4BB

TранспортниTранспортни
услуги и услуги и 
премествания премествания 
с голям с голям 
ван. ван. 

Тел.07903661333
Цени по договаряне.Цени по договаряне.

ЗА
ПО

ВЯ
ДА

ЙТ
Е!

микробус в Лондон и околно-
стите, местене на багаж, стро-

р у

ителни материали и др., цени

БГ 

ЗАКУСКА2 
7 Wordsworth 

Parade
Green Lanes

N8 0SJ
(до кафе Plovdiv)

От понеделник до 
петък:

от 5.30 до 13.30 часа
Събота и неделя:

от 6.00 до 14.00 часа

ОТ 21 МАРТ
вече и в Тurnpike Lane

БГ Училище и Културно-информационен 
Център „Черноризец Храбър“

Предучилищно, Начално и Прогимназиално обучение
Подготовка на ученици по математика (11+)
Забавачница
Народно пеене и народни танци - всички възрасти.
Събота- Hampstead:  14.30-18.30 p.m.

Неделя- Swiss Cottage: 12.00-16.00 p.m.

Tel/Fax: 020 8438 9840
Mob: 078 1196 3971
Mob: 075 9190 5533
E-mail: k.kaltcheva@
yahoo.co.uk

КОМПЮТРИ

07412713245

Ремонт и поддръжка,
преинсталация, 

почистване от вируси, 
ускоряване на работа
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Екип от специалисти  в областите : педиатрия, гинекология, 
семейно лечение, проблеми с гърба и ставите и др.
Сканиране с ултразвук; MRI; рентген; тестове за различни 
видове алергии.

Лабораторни тестове на кръв и урина.

Ново 2D/3D/4D сканиране на бременност чрез ултразвук

265 Green Lanes                                  Teл. 079 8436 6224
Palmers Green, London                        Моб. 020 8144 5119
N13 4XE                           
(до метростанцията на Wood Green, Picadilly Line) 

Частна клиника в Лондон 
за Вас и Вашето семейство

Български 
АВТОИНСТРУКТОР

Източен Лондон, 
RED Driving School

(един от най-бързо 
развиващите се учебни 

центрове на Англия)
Чисто нов Чисто нов 

Vauxhall CorsaVauxhall Corsa.
Работи на изгодни 

цени с българи.
07846002604, Ангел

Rooms to let in new house in 
Palmers Green N13 area,

5 min. from station, shared 
dining room/kitchen,

£100 p/w (single room), 
£130 (double room).

Single bed in shared double 
room -  £65 each person.
Tel. 07903324333

КАФЕ 
ОЛИМП

ТЪРСИ

ПЕВИЦА  и

СЕРВИТЬОРКА

07920827399

АА

0

Новооткрити 
БЪЛГАРСКИ 

ДЕТСКИ ГРАДИНИ
на Woodgreen!

Квалифицирани учители 

се грижат за вашите 

деца, достъпни цени.

Breakfast club и 

afterschool club.

07809469532

ОБЯВИ

Какви са вашите възможности
за получаване на:

- Child - Benefi t
- Tax Credit
- Housing and Council 
- Sure Start in Maternity
- Maternity Allowance
- Income Support

тел. 02085555143
Safe Advice

на 1-ва страница

ЗА
П
О
В
Я
Д
А
Й
ТЕ

!БГ 

ЗАКУСКА 

10 Forest Road
E17 6 JJ
(зад Blackhorse Road Station)

От понеделник до петък:
от 5.30 до 13.30 часа

Събота и неделя:
от 6.00 до 14.00 часа

Работи
за вас 
днидни
в седмицата7

П
О
В
Я

ООт понеделник до педелник до петък:ОО
от 5.30 до 13.30 часа

вввв сесесеседмдмдмдмдддд ицицицицццццататататаааавввв

ТРАНСПОРТНИ 
УСЛУГИ само 

в UK до  15001500 кг.
Тел. 07983509453

Понеделник – Събота - от 09:00 до 21:00 часа 
Неделя - от 10:00 до 20:00 часа
102 Tamworth Road, Croydon, CR0 1XX
Тел. 02035388592      ail: bulgariafoodltd@yahoo.co.uk

Тук ще намерите 
всички 

традиционни 
БЪЛГАРСКИ 
ПРОДУКТИ

ЗАПОВЯДАЙТЕ
във възобновения

БЪЛГАРСКИ МАГАЗИНБЪЛГАРСКИ МАГАЗИН в 
Кройдън (Южен Лондон)

Търся работници за 
ТОВАРО-РАЗТОВАРНА ДЕЙНОСТ,ТОВАРО-РАЗТОВАРНА ДЕЙНОСТ,

employed и self employed, 
които да 

ГОВОРЯТ ДОБРЕ АНГЛИЙСКИ ЕЗИК
Възможност за двойно работно време –

сутрешна и следобедна смяна.
За контакт: 07880611250, Цецо07880611250, Цецо

www.topworktops.co.uk
Solid Wood Worktops

Tел. 0208  279  8585

НОВООТКРИТА 
ДЕТСКА 

ГРАДИНА 
в района на North 

Finchley/Whetstone
OFSTED 

регистрирани 
учители

тел.  07590120521 и 
07875718454

ЕНЕРГОТЕРАПЕВТ
При безсъние, 

вредни влияния, 
зависимости, 

болки и дискомфорт
Тел. 07427235324 

parapsiholog@abv.bg
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– вашата храна, забравете за 
болките в ставите, разшире-
ните вени, настинки, грип, 
менопауза, слаб имунитет и 
т.н., тел. 07983143794 

ГЛЕДАНЕ НА ДЕЦА
(230) Tърся работа като де-

тегледачка за £75 на седмица, 
грижа се за децата с любов и 
отговорност, имам препоръки 
от Лондон, тел. 07428836722

(230) Гледам деца, имам 
опит  и  препоръки,  тел . 
07903657834

    (230) Аз съм свободна да 
се грижа за малки деца през 
целия ден, ако нямате възмож-
ност у вас имам прекрасни 
условия да гледам детето 
Ви в моят дом. Също така, 
мога да взимам детето от 
училище и да се занимавам 
с него до късно вечерта. Аз 
съм с висше медицинско 
образование и съм работила 
с деца. Ще бъдете доволни 
и спокойни за вашето дете. 
Ако имате интерес оставям 
телефон за връзка, очак-
вам вашите обаждания, тел. 
07585944159

    (124) Гледам деца 
през деня, Cricklewood. 
07869332713

ПРОДАВАМ 
    (230) Продавам двойно 

легло от масивно дърво, 
използвано само 3 месе-
ца, £130 (без матрак), тел. 
07883377328   

    (232) Продавам етаж от 
къща в квартал Княжево, гр. 
София. Етажът включва 80 
кв.м. застроена площ, раз-
делена на боксониера и дву-
стаен апартамент. Парцелът 
е 670 кв. м. Къщата е след ос-
новен ремонт, разположена е 
на ъгъл и има отделен вход за 
всеки от етажите, намира се 
на добро място и има удобен 
транспорт, цена – £52 000, 
тел. 07793069018 

    (231) Продавам 3 стайна 
Викторианска къща в района 
на курортен крайморски град 
в Източна Англия (Норич), с 
потенциал за строеж в гради-
ната на две двустайни къщи, 
тел. 07834464435

УСЛУГИ

  (232) D&G fix Ltd – дос-
тавка, монтаж и поддръж-
ка на алуминиеви и PVC 
врати и прозорци (double 
glazing), високо качество на 
ниски цени и гаранция, тел. 
07980694379

   (230) Бионерготерапия 
- диагностика, психоенер-
гийна терапия, блокира-
не на враждебни влияния, 
хипнотични регресии. При 
стрес, кръвно, проблеми със 
съня, храненето, наркома-
нии, хазарт, отпадналост и 
др. Тел 07427235324 E-mail 
parapsiholog@abv.bg

   (231) Гледане на карти 
таро, восъколеене, леене на 
куршум, разваляне на магии, 
помощ при бездетие, събира-
не на разделени двойки, тел. 
0892/919151 и  0889/137729

(230) Разполагам с кола, 
машина за carpet cleaning и 
екип от няколко човека за 
всякакъв вид почистване, 
тел. 07403731609

(232) Намалете вашата за-
страховка до 70% с помощта 
на преведени No Claim Bonus 
писма от български застрахо-
ватели, тел. 07427347126

(236) Целодневна детска 
градина Sunny Day Care 
(Stratford E15) – регистри-
рана в OFSTED – целоднев-

на грижа за вашето дете, 
Breаkfast & Afterschool сlub, 
квалифицирани учители, 
достъпни цени, удобно мест-
положение, тел. 02085030457, 
07788766457

(231) Новооткрити бъл-
гарски детски градини на 
Wood Green, квалифици-
рани учители се грижат за 
вашите деца, достъпни цени, 
breakfast club и afterschool 
club, тел. 07809469532

ЗАПОЗНАНСТВА
Im a nice lady 26 years old, 

from Estonia, looking for a nice 
and caring guy for friendship 
and maybe more. He must 
know how to love and treat a 
woman, tel. 07438042785

Честен и романтичен бри-
танец, неженен, християнин, 
живее в Лондон, няма деца. 
Бих искал да се срещна с 
приятна дама, с цел - ис-
тински взаимоотношения 
и брак. Имам хубава къща 
и добра работа (преподава-
тел съм по ESOL в колеж), 
предлагам настаняване и 
помощ за вашия английски 
език. Очаквам само сери-
озни  отговори, благодаря. 
londonmmx@hotmail.co.uk , 
тел. 07743929144

28 годишно, добре из-
глеждащо тигърче предлага 
безплатен секс на поддър-
жани дами над 35 год., тел. 
07767362582

I would like to meet a nice 
Bulgarian lady 40-50 years old, 
to teach me Bulgarian and who 
would want to learn English 
and French, tel. 07438948196, 
Ronny

Бих желал да се срещна с 
приятна и възпитана дама 
около 40-50 години, която  да 
ми дава уроци по български 
и желае да бъде обучавана 
на английски и френски, тел. 
07438948196, Рони 

Мъж на 45 години желае да 
се запознае и да живее с дама 
до 48 години, която умее да 
уважава човека до себе си, 
тел. 07774910261

Блондинка на 51 годи-
ни търси рускоговорящ 
мъж за приятелство, тел. 
07435624249

Мъж на средна възраст, 
висок, спортен тип, чис-
топлътен и разкрепостен, 
желае запознанство с не-
закръглена и освободена 
дама, тел. 07401817020, 
Жоро

Симпатичен мъж търси 
дами до 50 г. с цел приятел-
ство и евентуално съжи-
телство, тел. 07907983612

На 32 г. съм и търся един 
нормален мъж, на който 
идеята за семейство не му 
се струва абсурдна и който 

не се страхува от това, че 
имам дете, тел. 07525370557, 
milena_In@abv.bg

Давам всичко от себе си на 
дами, тел. 07544219719

Очаквам сериозни обажда-
ния от мъже между 50 и 55 г., 
на 07541618483 за запознан-
ство и приятелство

Мъж на 40 г., коректен и 
добронамерен, с постоянно 
жителство в Англия, търси 
сериозна приятелка и евен-
туално брак в бъдеще, тел. 
07907848857, Иво

ОБЯВИ

BULSATCOM, 
SATELLITE BG 

в Лондон, доставка 
и монтаж,

18 месечна гаранция,
оригинални 

договори,
тел. 07835911937,

Мариан

ТАЛОН 
ЗА ДВУМЕСЕЧНА ОБЯВА

на адрес: BG BEN Newspaper, Flat 2, 137 St. Johns Road, Walthamstow London, E17 4JH

Редовен превоз от  Англия и 
Шотландия до България и обратно. 

Сигурност и коректност.

0.70 p. / 1 кг.

07746471629, Емпреса Мейл Лтд

BG BEN, Flat 2, 137 St Johns Road, London E17 4JH
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GOOD MONEY 
TO BE EARNED!

Escort agency 
is looking for new girls,

18 – 45 years old, 
to work with us, 

good rates of payment, 

full or part-time. 
Mob. 07427120277 

Бих желал да се срещна с

www.
yourdatingagent.

co.uk
Съдействие при записване в английски 

DATING САЙТОВЕ, оформяне 
на ПРОФИЛ и 

КОНТАКТУВАНЕ с подходящи 
партньори.

Е
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Sportcafe.bg
Малко е втрещяващо, но е 

факт.
„Траоре, Траоре, той има 

повече Европейски купи от 
Лондон», пеят феновете на 
Ливърпул при всеки мач сре-
щу отбор от столицата. И ако 
рефренът е толкова закач-
лив, че ви напушва смях, по-
гледнете сериозно на нещата. 
Джими Траоре, един от най-
недодяланите леви бекове в 
историята, е печелил повече 
пъти Шампионската лига от 
всички лондонски отбори за-
едно.

През 2005 г. той се клатуш-

каше на несигурните си дълги 
крака, а Ливърпул някак объ-
рна Милан от 0:3 и спечели с 
дузпи финала.

Лондон продължава да чака 
своята година. Двата останали 
и набедени за флагмани на 
английския футбол отбори в 
турнира, са на път да цопнат 
извън борда. Арсенал вече е 
ясен - няма връщане назад от 
0:4 срещу Милан.

Челси още две седмици ще 
дава храна на надежди да се 
сбъдне най-накрая обсесията 
на Роман Абрамович. Човекът 
не може да спи заради тая купа, 
която все му се изплъзва. След 
това 1:3 в Неапол обаче продъ-
лжаването в турнира изглежда 
доста мъчно.

Та Лондон явно не е орисан 
да я спечели. Два финала за 
57 години надпревара, първи-
ят чак през 2006 г. ! Това е 
статистиката на столицата 
на Англия. Столица, но не на 
футбола. Финал има и Лийдс, а 
Ливърпул, Манчестър Юнайтед 
и Нотингам Форест са печели-
ли трофея общо 10 пъти. Дори 
Астън Вила го направи, но не и 
Лондон. Иначе там са се играли 
6 от тези финали, на митичния 
„Уембли». Но лондонското уча-

стие се е изчерпало с това.
Като цяло очакваното про-

падане на лондонските отбори 
в надпреварата е симптома-
тично за цялостната кризисна 
година на британците в евро-
турнирите. Юнайтед и Сити, 
водещи битка за титлата във 
Висшата лига, рано-рано бяха 
изхвърлени от Шампионската. 
Сега се напъват във втория по 
сила турнир, но е ясно, че от-
падането от голямата игра още 
наесен, е супер провал. А Ан-
глия се гордееше със 7 отбора 
на последните 7 финала, еди-
ният от които си беше изцяло 
неин! Някак символично през 
2008 г. Джон Тери се подхлъзна 
на 11 м от купата и уцели гре-
дата. Това се случва с лондон-
ските отбори вече 57 години в 
турнира на шампионите.

Дано Абрамович зарази 
хладнокръвие. Защото иначе 
може да започне да сменя 
треньори като Димитър Бо-
рисов в ЦСКА и Челси да вле-
зе в турбуленция. Руснакът 
продължава да сънува купата 
с големите уши, която обяви за 
цел номер едно в деня, в който 
купи Челси.

Сънува я и Лондон. Догодина 
финалът пак е на „Уембли»...

ОТ ДУЗПА В ТЪЧ

Страницата подготви  Явор Пиргов

Sportcafe.bg
През тази седмица Англия отбеляза 

20 години от създаването на Висшата 
лига. Чудото, което промени футбола 
не само на Острова, а и по света. На 
20 февруари 1992 г. отборите от тога-
вашната Първа дивизия решават да 
се отделят от Футболната лига с цел 
създаване на висша капсула с отделни 
маркетингови и финансови правила. 
Тогава заплатите на футболистите 
трудно надхвърлят 2000 лири седмич-
но, а билет за мач на стадион „Олд 
Трафорд» не надвишава 17 лири. Колко 
вода изтече за две десетилетия!

Денят, в който онези 22 клуба гла-
суваха единодушно за напускането на 
добрата стара футболна лига, превърна 
английската игра в луда надпревара за 
пари. Висшата лига бе създадена, за да 
се извлече максимумът от глобалната 
популярност на британската игра, как-
то и да се издои докрай пазарът у дома, 
където футболът е част от религията на 
хората и те не жалят дори последното 
си пени за него.

Сега Англия е място с модерни 
стадиони и клубове, които сумират 

годишен оборот от около 2,5 милиарда 
лири. Чудесно, нали!? Само че повече-
то от тези пари са взети на кредит от 
банки и едри спонсори, някои дори 
идват от разчети за бъдещите тв права. 
Едно бъдеще, което обхваща следва-
щите 4 сезона, и е на стойност близо 
3 милиарда лири. Но битката е безми-
лостна - изпаднеш ли, отиваш на ръба 
на фалита. Губиш планираните пари 
- по около 55 милиона лири на сезон 
за тези от дъното. Случаите с Лийдс, 
Брадфорд, Саутхемптън, Манчестър 
Сити (през 90-те с изпадането до трета 
дивизия), двата клуба от Шефийлд, са 
показателни. Висшата лига е чудовище, 
което изяжда слабите.

Преди създаването на този луксозен 
продукт за износ Англия имаше 23 раз-
лични шампиона за стотина години. 
Сега за 20 - само 4, като един от тях е 
печелил златото 12 пъти - Манчестър 
Юнайтед. Прослойката на свръхголе-
мите се е отделила толкова от остана-
лите, че пробиви като този на Блекбърн 
(1995 г.) или опитът на Тотнъм от този 
сезон са изключения за историята.

През 1992 г. Висшата лига отряза 

пътя на мнозина към стадионите, 
защото с глобализацията на играта и 
водопада от пари, чуждестранни звез-
ди и инвестиции в стадиони и имидж 
цената на това да гледаш футбол вече 
не е за всеки. Народният спорт на 
Великобритания сега е туристическа 
атракция за хора от Азия, САЩ и къде 
ли не. Пришълците по стадионите 
са почти 20 процента, добавете VIP 
билетите и корпоративните пропуски 
за спонсорите и картинката е като на 
Виенския бал в началото на февруари 
всяка година.

One day trippers, така ги наричат в 
Англия. В деня на голям мач хотелите 
в Лондон, Манчестър и Ливърпул са 
пълни с туристи фенове, които идват 
за шоуто. Имат билет, получен по про-
грамите на клуба за интегриране на 
„клиенти» от цял свят. Докато човекът, 
който живее на 200 метра от стария 
„Хайбъри», сега не може да си намери 
билет за новия стадион на Арсенал - 
„Емирейтс».

През 1992 г. създателите на Лигата 
вписаха сред причините за появата на 
новия формат и помощ за националния 

отбор на Англия, който стра-
дал от претоварен календар. 
Затова от 22 отборите станаха 
20, за да имали английските 
национали повече време за 
почивка преди мачове на 
тима и голямо първенство. 
Да, страхотно! Само дето след 
1992 г. Англия не достигна 
дори полуфинал на голямо 
първенство, два пъти дори не 
успя да се класира (1994 и 2008 
г.) и е националният отбор с 
безспорно най-слабо реали-
зиран потенциал от големите 
футболни сили.

Как да е иначе, когато във 
водещите английски клубове 
титуляри са едва десетина англичани. 
Част от глобализацията на имиджа на 
Лигата бе интегрирането на уникален 
брой чужденци. Това не е лошо, но в 
други страни, като например Германия, 
то не става за сметка на политиката с 
юноши и младежи.

След последния тв договор реклам-
ната фраза, която притежателят на пра-
вата Sky промотира надлъж и нашир, 

е: „Най-голямото шоу на планетата». 
Може и така да е. Но футболът някога 
бе проста игра за умни и обикновени 
хора. И не на всички им харесва, че се 
е превърнала в най-голямото шоу за 
всички желаещи да гледат актьорите, 
които някога бяха обикновени футбо-
листи. Няма връщане назад, колкото и 
да бе романтично.

Циркът е в града вече 20 години.

Висша лига по математика

Хайме Ринкон, “Марка”

Злощастният инцидент с Евер 
Банега на една бензиностанция 
ще отдели от терените плей-
мейкъра на Валенсия за няколко 
месеца. Куриозната контузия на 
аржентинеца обаче не е нещо 
необичайно в света на футбо-
ла. Инциденти вкъщи, рисковани 
отпразнувания на гол и безброй 
други неочаквани ситуации съси-
паха или прекъснаха в значител-
на степен кариерата на мнозина 
играчи.
Невероятното изживяване на 

Банега е последното в дълъг 
списък, в който личат бележи-
ти имена като Карлос Тевес, 
Лисандро Лопес, Рио Фърдинанд, 
Сантиаго Канисарес и Карлос 
Бускетс плюс още доста други. 
Предлагаме ви някои от най-
изненадващите случаи.

Алесандро Неста
Скъсване на сухожилие в кит-

ката, отсъствие един месец. 
Централният защитник плати 

прескъпо пристрастеността си 
към Плей Стейшън. Италианецът 
играел толкова много на конзолата 
в свободното си време, че накрая 
пожертва китката си.

Рио Фърдинанд
Разтежение на сухожилие 

в задната част на коляното, 
отсъствие един мач. Капи-
танът на Манчестър Юнайтед си 
почивал спокойно на дивана у 
дома, когато телефонът звъннал. 
Английският бранител се разтег-
нал, за да вдигне апарата, а това 
форсирано движение му струвало 
малка контузия в коляното.
Сантиаго Канисарес
Разрез в сухожилие в десния 

крак, отсъствие за световно 
първенство. 
Испанският вратар изтърва по-

следния си влак за голям между-
народен форум, защото опитал да 

спре падането на шишенце оде-
колон върху крака си. Тревогата 
за оцеляването на продуктите му 
за красота му струва пропускане-
то на един Мондиал, на който се 
предполагаше, че ще е неоспорим 
титуляр на вратата на Ла Роха.

Карлос Тевес
Изкълчване на глезен, отсъ-

ствие един мач. 
Ел Апаче преживя злощастно 

подхлъзване под душа у дома си, 
което му нарани глезена и отложи 
с един кръг дебюта му за Ман-
честър Сити.

Карлос Бускетс
Изгаряния втора степен, 

отсъствие няколко седмици. 
Бащата на Серхио Бускетс пре-

живя един от най-ефектните ин-
циденти в спомените ни. Вратарят 
на Барселона се изгорил с ютията 
вкъщи в опит да избегне падането 
й върху сина си.

Карло Кудичини
Коленна травма, отсъствие 

няколко месеца. 
Бившият вратар на Лацио и Чел-

си трябваше да легне на хирурги-
ческата маса по вина на кучето си. 
Веднъж когато италианецът извел 
на разходка своя любимец, той с 
такава сила дръпнал стопанина си 
и го разнесъл по земята, че преди-
звикал контузия в коляното му.

Ричард Райт
Бившият вратар на Евертън 

пропусна един мач срещу Челси 
в последния момент. На излизане 
за загрявка се сблъска с таблото с 
надпис: “Не излизайте на терена!” 
и при падането получи травма.

Дейвид Бати
Скъсан ахилес, отсъствие 

няколко месеца. 
Легендарният халф на Блекбърн 

Роувърс и Нюкасъл Юнайтед от 
90-те години играел със сина си 
на верандата у дома, когато онзи 
го блъснал с триколката си. Резул-

татът нямало как да бъде по-лош: 
Бати скъса ахилес и не можа да 
играе няколко месеца.

Рой Каръл 
Коляно. Ирландският вратар 

получи травмата по време на ета-
па си в Уест Хем Юнайтед, когато 
се оплете в мрежата на вратата си 
при опит да изкара топката от там 
след получен гол.

Мартин Палермо
Фрактура на тибия и фибула, 

отсъствие няколко месеца. 
По време на престоя си във Ви-

ляреал аржентинският нападател 
отиде да отпразнува свой гол с 
привържениците на “жълтите”, но 
имаше нещастието едно от пред-
пазните ограждения да се под-
даде на тежестта и да се стовари 
върху крака му.

Серхио Гарсиа
Коляно, отсъствие един ме-

сец. 
По време на етапа си в Бетис 

настоящият нападател на Еспа-
ньол получи контузия също при от-
празнуване на свой гол. Гарсиа се 
опита да се плъзне по колене на 
тревата, но не му се получи, кра-
ката му останаха на място, а той 
се травмира.

Пауло Диого
Пръст на ръката. Тогаваш-

ният футболист на Сервет отиде 
да празнува важен гол при свои-
те привърженици. Качи се върху 
предпазните ограждения и в мо-
мента на слизане брачната му 
халка се закачи в тях. Това му 
струваше един пръст.
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Един е Джими Траоре



28 БГ БЕН 25 февруари 2012 г.
Брой 4 (230), Година IXГОЛЛИНИЯ

СЕДМИЦАТА С ЖЕЛЮ СТАНКОВ

Голямото българско 
футболно семейство

Желю Станков, 
в-к „Тема спорт”
Понеделник
ЦСКА остана без отбор, 

продадоха и Платини. Раз-
продажбата в МОЛ Пан-
чарево тече с пълна сила. 
Левски взе бразилец от 
Славия. Треньорът Костов 
до последно държеше да 
вземе поне един нов играч 
от страната петкратен 
световен шампион. Оказа 
се, че той бил в Славия 
и няма вода в коляното.
Боби Михайлов отла-
га първия кръг. Той, ако 
можеше, би отложил ця-
лото първенство и да 
определи шампиона и ев-
роучастниците с томбола, 
щеше да му е най-добре.
И Спартак Налчик поиска 
Сержиньо от Локо Плов-
див. А ние още се чудим 
къде е най-продаваното 
дете-чудо Лукич и на кой 
отбор се води собственост.
Шеф на Ботев Пд: „Искам 
да сме като БАТЕ Борисов“. 
Един съвет: първо започне-
те да произвеждате трак-
тори и имайте търпение.
Спортинг разкара душма-
нина на Божинов Домин-
гош Пасиенсия. А всъщ-
ност душманинът на Ва-
лери си е самият Валери.
Балъков вариант за треньор 
на Херта. В столицата на 
Германия явно имат много 
излишни пари за харчене.
Студ уплаши Барса. 
Защо не бяха в Бълга-
рия през последния ме-
сец да видят Меси и 
компания какво е студ.
Вторник

„А“ група започва на 3 
март. Феновете отново 
ще са объркани кой кръг 
кога се играе, кога е из-
теглен и как е претеглен.
Любо Пенев отряза Бер-

батов, Мартин и Стилян. 
Чичовото е сготвил горе-
ща супа за Трите коня. 
Алпинисти чистят „Ар-
мията“. Скоро ще трябва 
и водолази да се появят 
на стадиона на ЦСКА.
Пената: „Знаете, че тряб-
ва да има и пари“. Ние 
много добре знаем също 
така, че утре ще съмне, а 
довечера ще се стъмни.
Сините шефове не знаят 

какво става в школата. По-
важно е, че знаят в мъжкия 
отбор както става и че се-
лекцията е отворен процес 
и трябва много да се работи.
Иво Тонев: „В Левски ще 
работят само агресивни 
хора“. Началникът на сини-
те вероятно е имал пред-
вид побойниците Стефан 
Станчев и Даниел Димов.
Французин ще възражда 
кариерата си в Локо Плов-
див. Коко Динев винаги е 
демонстрирал високо ниво 
на социална ангажираност.
Черноморец тества 
сърбин и французин. Има-
ме усещане, че френското 
първенство е пред закрива-
не поради нашествието на 
местни играчи в България.

Херта започна прегово-
ри с Балъков. Немците 
май наистина са реши-
ли да се връщат бързо 
във Втора Бундеслига.
Сряда
Двама румънци в ЦСКА 

от днес. Някой може ли да 
каже как точно ЦСКА търгу-
ва с Румъния. Постоянно 
идват и си отиват футболи-
сти. Един румънец е про-
даден в Азия, ЦСКА транс-
ферира Платини, с пари-
те от него ще се плащат 
евентуално други двама, а 
посредникът Бекали пише 
всичко това в тефтера си.
Сините се уредиха и с тур-
ски спонсор. А ние пита-
ме какво стана с руския?
Гонзо: „Всичките нови в 

Левски са добри“. И ние 
мислехме така, но след 
мнението на Георги Ива-
нов вече сме притеснени. 
Той много рядко познава 
кой футболист е добър и 
кой не. Справка: послед-
ните селекции на Левски. 
Бербатов извън група-
та за Аякс. Митко оста-
на само в групата на се-
мейството си, след като 
Любо Пенев го остави 
и извън националния 
въпреки подадената ръка.
Емил Велев: „БФС се гаври 
с футбола“. Кокала явно не 
иска първенството да се от-
лага и и неговият отбор да 
играе на кал в първия кръг. 
Само тънък сметкаджия и 
човек, който не обича кра-
сивия футбол, може да иска 
да има мачове на подгиз-
нали и наводнени терени.
Боби иска по-тежко на-
казание за допинга в 
ЦСКА. Боби никога не 
знае какво точно иска.
Литекс с втора поред-
на победа. Могло значи. 
Сигурно Стоичков е бил 
някъде по друга рабо-
та по време контролите.
Черноморец със седмо 
попълнение. През лято-
то вероятно грандовете 
пак ще се избият за но-
вите Жужу-та и Анеси-та.
В Черно море - бесни от от-
лагането на старта. Е, това 
вече не е никаква изненада. 
Моряците обичат да игра-
ят на тяхната си картофе-
на нива, където футболът 
е забранено понятие.
Валери Божинов: „Ис-
кам да остана в Лече“. 
Ще видим след първата 
изпълнена дузпа дали ще 
мисли по същия начин.
Милан съсипа Арсенал 
4:0. Няма проблем, само 
Арсенал трябва да оттег-
ли регистрацията си от 
Лондон и да си направи 
такава в Сошо или Ланс, 
като продължи участието 
си във френското първен-
ство. В Англия не може да 
има толкова меки и безот-
говорни футболисти.
Четвъртък
Мушат и Паун дойдо-

ха в ЦСКА. Фазан отказа 
и си остана в Румъния.
Червените чакат чичото 
на Сейду Кейта. В ЦСКА 
не взимат нищо случайно. 

Чичото на Кейта е при чи-
чото на Любо Пенев. На 
„Армията“ се напълни с 
чичкови червенотиквенич-
ковчета. В Либия ЦСКА 
може да вземе на проби 
и някой внук на Муамар 
Кадафи. А УНИЦЕФ веро-
ятно ще е новият спонсор 
на червените. А футболът 
стана едно голямо семей-
ство, чичовци, племенни-
ци, братя и братовчеди 
идват в България, а кой ги 
знае дали изобщо се по-
знават с „роднините си“.
Левски търси отбори на 
Иво Иванов и Милиев. Зя 
тях Гонзо бе казал: „Най-
добрите са в Левски“. Зато-
ва и се притесняваме за но-
вите от зимната селекция.
Доростол се отказа от 
участие в Б група. Жал-
ко за усилията на Геор-
ги Иванов – Геша, който 
навреме алармира, че 
хора от Силистра, които 
не обичат футбола, ще 
съсипят клуба. Остава им 
само да пийнат по една 
студена кайсиева ракия.
Поставят табло на ста-
дион „Миньор“. Винкел в 
Перник има не за едно, 
а за сто и едно табла.
Петък
Боли вкара 4 за Черно-

морец. В първия пролетен 
кръг в Бургас ще е инте-
ресно: Боли срещу М’Боли.
ЦСКА иска Христо Янев. 
Е, нали щяха да взи-
мат по-добри на място-
то на продадените?!
Босът на Анортозис на-
падна червените заради 
Лаборде. ЦСКА не обича 
да прави сделки по нор-
малния начин. Няма ли 
скандали и намеса на ад-
вокати, червените няма да 
направят никаква селек-
ция. Вече споменахме, че 
Титаните дори кутия шоко-
ладови бонбони купуват на 
изплащане, а последната 
вноска е след 2-3 години.
Майкъла: „Пенев и Дуци 
са в ЦСКА, за да си взе-
мат заплатите“. Сигурни 
сме, че и Жозе Мауриньо 
е в Реал Мадрид по съща-
та причина. А все още не 
сме чули строителният 
предприемач Георги Или-
ев да подарява апарта-
менти на нуждаещи се. 
Тодор Батков: „На 1 
март ви казвам всич-
ко“. Вероятно на 1 март 
адвокатът ще ни каже: 
«Честита Баба Марта!»
Стоичков си хареса напа-
дател от Зимбабве. Тре-
ньорът на Литекс говори 
всички езици на света, 
така че няма да има про-
блем с комуникацията.
Гус Хидинк в Анжи. И пре-
ди, и сега 15 милиона са 
си 15 ми-
л и о н а .

Лапорта се жени за пор-
нозвезда. Пак казваме: 15 
милиона са си 15 милиона.
Само 75 000 евро де-
лят Херта от Балъков. 
Голямото харчене оба-
че тепърва започва.
Свилен Нейков: „Новият 
национален стадион ще е 
на 4-ти километър“. Каже-
те още отсега – паркингът 
платен ли ще е, да няма 
после хъката-мъката.
Събота
Голямо посрещане за 

ЦСКА в Либия. Няма ли го 
Бойко Борисов да среже 
лента, ние това не го бро-
им за никакво посрещане. 
Драголюб Симонович: 
„Страх ме е от самолета“. 
Денис Бергкамп не е сам.
Димитър Пенев: „Ще пре-
ценим кои играчи са нови и 
кои плаващи“. Понякога той 
просто иска да каже нещо, а 
ние искаме да го разберем.
Лудогорец падна след вра-
тарски гол. Буфон, Джо 
Харт, Касияс и Виктор Вал-
дес да очакват оферти от 
хита на българската А група.
Черно море удави Не-
себър. Приливната вълна 
нанесе много поражения 
на заведенията на плажа 
и обърна няколко лодки.
И Съндърланд удари Арсе-
нал. Франция зове артиле-
ристите: Елате си при нас.
Раниери след 0:3 от Боло-
ня: „Няма да се предам“. 
Арсен Венгер не е сам.
Без Таню Киряков в Лон-
дон. Без двайсетгодишния 
анцуг на българския стре-
лец олимпиадите няма да 
са същите.
Неделя
Ото Рехагел пое Хер-

та. Вече гарантира-
ме, че отборът от Бер-
лин няма да изпадне.
Тодор Батков: „Нас първи ни 
поканиха в Либия“. Нъцки. 
Явно на малкия Тошко са 
му откраднали камиончето 
и кофичката от пясъчника 
от градинката зад блока. 
Цанко Цветанов: „Показ-
ваме стара слабост, не мо-
жем да вкарваме“. За как-
ва стара слабост говори 
треньорът на Етър, който 
още не е извел отбора в 
нито един официален мач?
Рой Кийн: „Не съм виждал 
по-слаб Арсенал“. Франция 
явно ги зове непрекъснато.
Без Божинов Лече с 
най-убедителна победа. 
Футболистът с прякори 
Трансфера и Резервата 
продължава да участва 
в мачовете като зрител.
Меси вкара 4 гола на Ва-
ленсия. Винаги когато той 
направи хеттрик, отчита-
ме, че го прави с по-голяма 
лекота, отколкото Орлин 
Старокин хвърля тъч. А 
Лео Меси вече прекалява.

Страницата подготви  Явор Пиргов
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ИЗ НАШАТА ТАТКОВИНА

Манастирът край 
Златна ливада –

„Скъпи са за нас българ-
ските манастири, почет-
ни останки от твърдини-
те, в които се е запазил 
жив българският народен 
дух, много време скрижали 
на отцовския завет и гнез-
да, из които са изхвръкна-
ли орлетата – вестители 
на зората на българското 
пробуждане. Те са жива и 
трогателна история на 
една епоха – толкова слав-
на и толкова мрачна.”

Иван Вазов 

Ако в слънчеви дни, на 
които като деца се радва-
ме, наричайки ги просто 
благословени, ви се иска да 
разчупите схемата на еже-
дневието и да избягате за 
няколко часа извън домаш-
ните грижи и задачи, много 
лесно може да го направите. 
От Пловдив посоките за 
еднодневни пътешествия 
са много. Накъдето и да се 
обърне човек, все ще стигне 
до места, пълни с история, 
култура и самобитност. 
Някои от тях са ни до болка 
познати, за други сетивата 
ни се отварят едва сега. 
Но нали и затова светът 
е интересен – защото ни 
предлага все нови и нови 
предизвикателства. 

На около час път с кола от 
Пловдив в източна посока в 
силно хълмиста местност се 
намира град Чирпан – пре-
сечна точка на еврокоридор 
№ 8. 

Радостно е, че в послед-
ните 5-10 години се забе-
лязва повишен интерес към 
българските манастири, 
свързани с историческата 
съдба на българския на-
род. Някои от тях датират 
още от византийско вре-
ме, свидно съхраняващи 
българския дух през веко-
вете, други извисяват снага 
през последните години на 
мястото на разрушените 
духовни обители. Посеще-
нието на всеки един от тях 
остава вълнуващ и траен 
спомен, защото повечето 
впечатляват с уникалната 
си архитектура, други – с 
ценните си икони и май-
сторски стенописи, трети 
– с разположението си сред 
най-живописните кътчета 
на страната.

Идването ми в този про-
чут лозаро-винарски край 
бе доста провокирано от 
новината, че край малко 
чирпанско селце със звуч-
ното име Златна ливада се 
намира най-старият ма-
настир не само у нас, но 
и в Европа. След първо-
началната ми реакция на 
недоверие и колебание лю-
бопитството ми се усили 

още повече, когато разбрах, 
че на посещение и покло-
нение през 2003 година 
тук е пристигнал 115-тият 
Александрийски патриарх 
и папа на египетската земя 
– Петрос VII. Повече място 
за съмнение нямаше – тряб-
ваше да намеря няколко 
часа време, за да посетя 
този непознат за мене кът 
от родния край.

Манастирът е разполо-
жен над самото село Златна 
ливада, на десния бряг на 
река Стара река, сред кра-
сива природа. Погледнат 

отдалече, той много напом-
ня на Царевец в старопре-
столното Търново.

В старите документи се 
посочва, че Свети Атана-
сий Александрийски (жи-
вял около 296-373), когото 
още ранната християнска 
църква почита като «Ве-
лики» заради приноса му 
в богословието, пренася 
монашеството от Египет 
на европейския континент. 
Интересно е да узнаем, че 
още преди 30 години един 
от авторите в съвремен-
ната историческа наука 
англичанинът сър Джулиан 
Хъксли подчертава заслуга-
та на светеца за утвържда-
ването и развитието на 
европейската християнска 
цивилизация. Когато отво-
рих тежките манастирски 
порти и пристъпих плахо в 
двора на духовната обител, 
срещнах топло и сърдеч-
но гостоприемство. Една 
от монахините очевидно 
трябваше да свърши някои 
дейности по красиво офор-
мените алеи, но не отказа на 
молбата ми да ми разкаже 
повече за това вълшебно 
място. Приседнали под 
един кичест явор, аз се 
заслушах в мелодичния и 
увлекател разказ на моята 
домакиня. 

«Манастирът е основан 
през 344 година от Св. Ата-
насий Велики, патриарх 
на Александрия. След като 
приключва църковният 
събор в Сердика, той се от-
правя към столицата Кон-
стантинопол, откъдето се 
завръща в седалището си 
в Александрия, Египет. По 

пътя си спира и преспива 
в римската крепост, чиито 
останки и днес могат да 
се видят в близост до ма-
настира (на това място аз 
любопитно обърнах очите 
си към отсрещния скат на 
планината, където с просто 
око добре личат останките 
крепостни стени). Свети 
Атанасий решава да основе 
тук манастир предвид об-
стоятелството, че в областта 
на Берое (днес Ст. Загора) 
живеещите готи и други 
племена били подложени 
на силен натиск от еретици-

ариани, непризнаващи 
Христос. След смъртта на 
патриарха през 373 годи-
на тази духовна обител 
приема неговото име. Това 
се потвърждава от житието 
на Св. Анастасий, от ана-
лите на Александрийската 
патриаршия, така също и 
от останките на «Рилския 
манастир», както го наричат 
местните хора.»

Чудно ли е тогава, че още 
в началото на 2004 г. тук 

пристига екип от византо-
лози, изкуствоведи, исто-
рици, които по безспорен 
начин доказват, че това не 
е само първият манастир, 
основан по българските 
земи, но и най-старият 
действащ и днес на Стария 
континент. Нашият «Све-
ти Атанасий» предхожда 
считани допреди няколко 
години за първи по възраст 
манастири в Шотландия, 
Англия, Франция, Испа-
ния... Както винаги около 
именити духовни средища 
и тук съществуват много 

легенди за чудеса, свързани 
със светеца и манастира, 
като намирането на ле-
чебния извор (аязмото) и 
неговата лековита вода. Тя 
и днес привлича много бо-
гомолци от цяла България.

Уникалността на този 
пръв и най-стар европей-
ски манастир се допълва от 
постницата в скалите над 
него. Това е една чудотвор-
на дупка, обитавана от све-
теца и неговите следовници 

в дни на пост, молитва и 
усамотение. Хората раз-
казват, че днес всеки, който 
мине през нея, оставя тук 
всичките си грехове, като 
дните му занапред ще са 
изпълнени със здраве и 
благоденствие. 

В своята близо 1700-
годишна история «Свети 
Атанасий многократно е 
бил разрушаван и отново 
изграждан. Археологиче-
ски разкопки сочат, че той е 
играл важна роля в тъмни-
те векове на Средновеко-
вието. Вървейки из красиво 
подредената цветна алея, 
из която весело играеха 
закачливи пъстри котета, 
ми направи силно впечат-
ление, че редом със старите 
постройки тук извисява 
снага и една голяма съвре-
менна и модерна сграда. На 
въпроса ми кой е сторил 
това богоугодно дело, лю-
безната ми събеседничка, 
без да се замисли, ми каза: 
«Тя е сътворена през 80-те 
години по идея на Людмила 
Живкова». 

Днес двата ансамбъла по 
архитектурната си внуши-
телност нареждат мана-
стира в Златна ливада сред 
най-големите български 
духовни огнища. 

Когато решите да напус-
нете това необикновено 
кътче, непременно запалете 
малка свещичка под египет-
ската икона на светеца – це-
нен дар лично от Алексан-

дрийския патриарх Петрос 
VII, подарен по време на 
посещението му тук.

За мен останаха две думи, 
с които най-кратко мога да 
опиша това място – красота 
и спокойствие. Тук всеки 
може да съчетае полезното 
с приятното, далеч от шума 
на градските храмове, да 
поприказва с домакините 
си за вечното и непреход-
ното в нашия живот, да 
почерпи мъдрост и упова-
ние от досега с пазителите 
на духовните ни средища, 
да се полюбува и отмори 
сред тишината на вечната 
природа. 

Манас тирският ком-
плекс, съчетаващ древна 
християнска традиция с 
природна красота, дава 
прекрасни възможности за 
културен и екотуризъм. Не 
случайно тук на 2 май всяка 
година, когато е храмовият 
празник на Свети Атана-
сий, по поляните наоколо се 
събират по няколко хиляди 
души. В последните години 
манастирът се радва на 
изключителен интерес и 
от страна на археолози, 
историци, етнолози, кои-
то търсят от най-чистото 
място, духовните извори, 
истината за началото на 
християнството в Европа 
и богатата богословска 
дейност на светеца, дала 
силно отражение в целия 
европейски християнски 
свят.

Юлия Ташева 

почетна останка от българска твърдина
На разклона за село Меричлери има табелка, На разклона за село Меричлери има табелка, 
насочваща към манастиранасочваща към манастира

Новата постройка, Новата постройка, 
издигната през 80-години на ХХ векиздигната през 80-години на ХХ век

Иконата на Иконата на 
Св. АтанасийСв. Атанасий
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Можете ли 
да общувате

Този тест ще ви помогне да разбере-
те умеете ли да общувате с околните. 
Ще ви даде и отговор що за човек сте 
- с лекота ли изслушвате, бързо ли се 
отегчавате, умеете ли да прикривате 
досадата си, срещат ли другите раз-
биране от вас, или напротив - предпо-
читат да ви избягват. Вземете лист 
и химикалка, гледайте картинките 
на човечетата внимателно, помис-
лете, колкото ви е необходимо, и 
напишете оценката си (от 1 до 5) за 
всяка от фигурките. Изчислете съот-
ветния брой точки за всеки отговор, 
като използвате таблицата по-долу 
и вижте резултатите:

ОЦЕНКИ:
1. Много ми е симпатично
2. Симпатично ми е
3. Безразлично ми е
4. Не ми е особено симпатично
5. Определено не ми е симпатично

ОТГОВОРИ НА ТЕСТА
120-130 точки - За вас най-важното 

е да запазите независимостта си при 
всички обстоятелства. Принуда или 
ангажимент от всякакъв характер 
са ви непоносими. Не дай си, Боже, 
някой да ви подложи на натиск или 
да ви заповядва. Комуникацията ви 
куца, когато не се подчинявате и на 
разумните изисквания, не се вслуш-
вате в съвети, не приемате изгодни 
предложения. Всички ви смятат, и то 
с право, за несговорчив/а. Вие се чув-
ствате комфортно само в ситуации, в 
които сте свободни в действията си 
и сами определяте поведението си. 
И всичко това, защото не искате да 
признаете нараненото си самолюбие. 
По-добре престанете да се боите, че 
всички искат да ви “минат”.

131-143 точки - Вие без труд и 
вътрешно напрежение подкрепяте 
хората, които са ви симпатични 
или необходими, т. е. изхождате от 
собствените си интереси и личната 
си изгода. Присъща ви е не само 
увереност в себе си, но и чувство 
за превъзходство над околните. От 
една страна, това сваля бариерите 
в общуването. Но от друга, лесно 
можете да отхвърлите или да пре-
небрегнете човек, ако той не ви е 
твърде необходим. Естествено, че 
минавате за високомерна личност, 
а подчинените и колегите ви или се 
страхуват от вас, или не ви уважават. 
Ако някой се опита да ви надвие, вие 
по-скоро ще му отговорите с агресия. 
Сърдете се на себе си, че понякога 
губите самоконтрол.

144-156 точки - Вие лесно успявате 
да намерите общ език с всички, за-
щото изграждате отношенията си с 
хората като с равни. Със сигурност 
ви помага умението да виждате и раз-
бирате околните и трезво да оценя-
вате ситуацията. Виждайки скрития 
смисъл на желанията и действията 
на заобикалящите ви, вие винаги 
намирате изход от сложните кон-
фликти. Защото не притискате човека 
и не се поддавате на чуждо влияние, 
а търсите подход към всеки. Про-
блемът ви е, че винаги очаквате от 
другите същото разумно отношение. 
И всичко това е заради разбирането 
ви, че вашият опонент е също такъв 
човек като вас. Това може да ви под-
веде, внимавайте.

157-169 точки - Във вашите отно-
шения на първо място са емоциите. 
Вие сте импулсивни, лесно се под-
давате на чувствата си и няма нищо 
по-просто от това да изтърсите нещо 
излишно. Също толкова лесно може-
те да се разстроите заради неуспешно 
проведен разговор. А тогава е много 
лесно да направите и по-големи 

грешки. Най-трудно осъще-
ствявате контакт с хора, които 
или старателно прикриват 
своето отношение към вас, или 
изобщо не скриват негативните 
си чувства. Подобни ситуации 
са вашето най-уязвимо място. 
И макар да се стараете да срещ-
нете разбиране от колегите си, 
това не се получава толкова 
често. Преди да дадете воля на 
емоциите си, пребройте наум 
до 5.

170-190 точки - Вие на всяка 
цена сте готови да получите 
признание от страна на колеги 
и началници, дори чрез отказ 
от своите убеждения и собстве-

ното си “аз”. Онзи, който добре 
познава тази вашата особеност, 
може лесно да се възползва. 
В отношенията си с хората 
хабите много повече емоции 
и сили, отколкото са нужни в 
действителност. За това има 
най-вероятно две причини. 
Първата е страхът ви от хората 
поради неспособността да ги 
разбирате. Втората е комплекс 
за вина, навик да обвинявате 
само себе си за всички неуспе-
хи. Това, разбира се, идва от 
ниската ви самооценка. Ако 
вниквате по-добре в това, кое-
то ви казват хората, няма да се 
боите толкова от тях.
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ПОСОЛСТВО НА Р БЪЛГАРИЯ В ЛОНДОН
186-188 Queen’s Gate
London SW7 5HL
Teл. 02075813144, 02075849400
Teл. 02075849433 и 5849400
info@bulgarianembassy.org.uk 
Почивни дни: по време на официалните на България и на 
Обединеното Кралство

КОНСУЛСКА СЛУЖБА КЪМ ПОСОЛСТВОТО
Работно време: понеделник – 
петък, от 9.30 до 13.30
За запитвания и подаване на документи:
Тел. 02075893763 (от 13.00 до 16.00)
24 часова линия 
за информация по визови въпроси: Тел. 09065508950
consular@bulgarianembassy.org.uk 

Тодор Кръстев 
Ръководител на Службата по трудовите и социални 
въпроси към посолството на  България в Лондон
Тел. 02075813144, tkrastev@bulgarianembassy.org.uk

Паспорти и документи за самоличност
От 01.08.2010 г. бе въведена нова електронна 
система за запазване на час за подмяна на документи 
за самоличност на български граждани, постоянно 
живеещи във Великобритания.
Електронното запазване на час може да се 
осъществи чрез:
- Интернет - сайт www.bgpassport.co.uk 
- GSM - SMS на номер 60999 – като изпратите SMS със 
съдържание: FOR BGLDS номер на паспорта; 
- стационарен телефон 01279454707 

Посолство на Р България в Дъблин, Ирландия
22 Burlington Road
Ballsbridge
Dublin 4
Ireland
Тел. ++359 16603293, ++359 16603022
embassy.dublin@mfa.bg

Почетен консул на Р България в Шотландия
Проф. Николай Желев, тел. 01382308536 и 
01382308000 
E-mail: Nikolai.Zhelev@abertay.ac.uk 
www.bulgarianconsulatescotland.org.uk 

Регистрация за самонаети (self employed)
Тел. 08459154515 
Self Employment Services
HMRC
Benton Park View
Newcastle Upon Thyne
NE98 1ZZ

Общи справки за наети (employed)
Тел. 08457143143

Подаване и попълване на форми за Self 
Assessment
Тел. 08459000444,  www.hmrc.gov.uk/sa

За регистриране по Construction Industry Scheme
Тел. 08453667899, www.hnrc.gov.uk/new-cis

Общи справки за Tax Credits
Teл. 08453003900, на: www.hmrc.gov.uk – въведете 
„Tax Credits”

Общи справки за Child Benefi t
Тел. 08453021444, www.hmrc.gov.uk/childbenefi t

Общи справки за National Insurance
Тел. 08453021479 (за наети лица)
Тел. 08459154655 (за самонаети лица)

Важни телефонни номера и адресиВажни телефонни номера и адреси

Кандидатстване за National 
Insurance Number (NIN)
Тел. 08456000643

Citizen Advice Bureau
(Безплатна правна консултация на 
територията на Великобритания)
www.citizensadvice.co.uk

Българско Студентско Общество във 
Великобритания
www.bulgariansociety.com
k.stoev@bulgariansociety.com
l.kyuchukova@bulgariansociety.com

Асоциация на българските здравни 
работници и медицински сестри във 
Великобритания
Ваня Тихомирова, тел. 0207 289 7753,
asbghp@yahoo.co.uk
vanya_tihomirova@yahoo.co.uk .

Българска Православна Църква
186-188 Queen’s Gate
London SW7 5HL
Teл. 02075844607 

Ако сте жертва на домашно насилие!
Тел. 08082000247 (за съвет и спешно 
преместване на безопасен адрес)
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Бръснаро-фризьорски салон Бръснаро-фризьорски салон DunavDunav  BarbersBarbers

Dunav Barbers
2B Philip Lane
london  N15 4JB
(на 50 метра от кафе-бар „Олимп“) Пон.-събота: от 9 до 19.30 ч.      Неделя: от 10 до 16.00 ч.

Български персоналБългарски персонал
Безплатно кафеБезплатно кафе
Място за пушенеМясто за пушене
Българска телевизия
Специални оферти Специални оферти 
за българи!за българи!

Dunav Barbers
2B Philip Lane

Дамско и мъжко Дамско и мъжко 
подстригванеподстригване Парични преводи до България

Такса за всякакви суми 
До всички банки в страната

За контакти:
тел. 02072219626

моб. 07879810555
www.christin.co.uk

рр

нната

рр

ната
£3


